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Investicie maju byt zakladom kazdej infrastruktirnej spoloénos-
ti. Preto som rad, ze sme v roku 2022 dodrzali na$ plan a med-
ziro€ne zdvojnasobili objem investicii na takmer rekordnu
uroven. Ide o konkrétne projekty, ktoré sa odrazia v lepSej stabi-
lite dodavok vody. RozSirili sme dodavku vody do dalSich obci,
investovali do efektivnejSich technoldgii, ktoré nam v buduc-
nosti znizia naklady. Uspesne sme tak dokonéili vystavbu
vodovodu v Popudinskych Mo¢idlanoch, zrekon$truovali
sme kostrovu siet v Bratislave, postavili uplne novy vodojem
v Zahorskej Bystrici alebo vybudovali Uplne novu kanalizaciu
v Pezinku.

To vSetko sa nam podarilo v roku, kedy sa BVS musela vyspo-
riadat s dvoma zasadnymi negativnymi javmi pdsobiacimi na
na$ hospodarsky vysledok. Prvym velkym problémom boli
prudko rastice ceny elektrickej energie. Ak by som mal byt
presny, tak v roku 2021 BVS spotrebovala elektrinu za pri-
blizne sedem milidbnov eur a v roku 2022 sa tato suma zd-
vojnasobila na 15 miliénov eur. BVS nema moznost znizit
vyrobu, ako si to mohli dovolit niektoré fabriky. NaSe ¢erpadla
musia pumpovat vodu do vodojemov bez ohladu na ceny elek-
triny na svetovych trhoch.

PRIHOVOR
GENERALNEHO
RIADITELA

JUDr. Peter Olajos

Druhym zasadnym faktorom, ktory ovplyvnil nase hospodare-
nie, bola inflacia. Rast cien tovarov a sluzieb presahujucich
desat percent spolu s rastom pohonnych hmét, ako aj staveb-
nych materidlov, sa automaticky dotkol aj hospodarenia nasej
spolo¢nosti. Po rekordnom zisku v roku 2021 tak BVS v roku
2022 zaknihovala stratu. Povazujem za strategicky spravne
rozhodnutie, Ze prechodné zhorSenie ekonomickej situacie
v roku 2022 sa nerieSilo zastavenim investicii, o by malo
negativny dopad nielen na samotnu spolo€nost’ v buducnosti,
ale okamzite by to pocitili aj nasi zakaznici. Zdsadnym krokom
smerom do buducnosti bolo prijatie novej regulacnej politiky
pre vodarenstvo na nasledujucich sedem rokov. Bratislavska
vodarenska spolo€nost zastreSila komunikaciu vSetkych
velkych vodarenskych spolo¢nosti na Slovensku a prostred-
nictvom Asociacie vodarenskych spolo¢nosti bola partnerom
Uradu pre regulaciu sietovych odvetvi pri nastavovani regula-
cie na najblizSie obdobie. Vd'aka novej regulacnej politike budu
méct vSetky vodarenské spolo¢nosti na Slovensku zacat' po-
stupne zniZovat svoj investi¢ny dih a za¢nu sa aktivne adap-
tovat na zmenu klimy, ktorej vSetci Celime.
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VéazZeni akcionari, vazené kolegyne, vazeni kolegovia,

pod vedenim predstavenstva a dohfadom dozornej rady vyvi-
jala spolo¢nost BVS, v roku 2022 velké Usilie o udrzatelnost
rozpoctovych ramcov a napriek nepriaznivym externym okol-
nostiam sa snazila o plnenie svojich povinnosti v sulade so
schvalenym planom.

Z hospodarskeho hladiska bol rok 2022 pre spolo¢nost BVS
jednym z najtazsich od roku 2008. Cast roka 2022 bola stale
poznacena COVIDOM-19. Na chod spolo¢nosti vSak pdsobili
aj dalSie negativne externé aspekty, medzi ktorymi dominoval
narast cien elektrickej energie, zZiadost Ministerstva Zivotného
prostredia SR na zapnutie viacerych €erpadiel, zvySenie cien
pohonnych latok, ale aj ich zvySena spotreba vdaka 25 %
narastu oprav, ¢o sa premietlo aj do vy$Sej spotreby vodovod-
ného materialu a do nakladov vynaloZzenych do spatnych povr-
chovych Uprav. Enormny narast nepredpokladanych nakladov
sa Ciasto¢ne podarilo eliminovat vdaka zvySeniu trzieb za nere-
gulované ¢innosti. Bilancia po odpocte dani a odvodov sa vSak
i tak dostala do minusu 2,6 mil. eur.

Spolo¢nost BVS neustale vykonava kroky k skvalitneniu
svojich C&innosti, zlepSeniu svojho fungovania, znizovaniu

PRIHOVOR
PREDSEDU
DOZORNE)J

RADY

JUDr. Ing. Martin Kuruc

nakladov a racionalnemu vyuzivaniu finanénych prostriedkov.
Dozorna rada sa na svojich zasadnutiach dékladne zaobera-
la kazdym problémom a prijimala zavery. Povereni €lenovia
dozornej rady sa zuc€astnovali vSetkych verejnych obstaravani
spolo¢nosti s hodnotou nad 50 tis. eur. Z dozornej rady odzne-
li podnety k potrebe znizovania investi¢ného dlhu spolo¢nosti
dobudovanim novych sieti a obnovy infrastruktury, ktoré by
boli financované volnymi prostriedkami z cash-flow z ope-
rativnej ¢innosti alebo Uvermi.

Medzi priority v roku 2022 patrila opat efektivna komunika-
cia predsedu a €lenov dozornej rady s Magistratom hlavného
mesta Bratislavy ako majoritnym vlastnikom, ale aj s iny-
mi partnermi spolo¢nosti. Spolo€nost sa v ramci Clenstva
v Asociacii vodarenskych spolocnosti v priebehu roka 2022
aktivne zapojila do komunikacie s URSO-m pri priprave
zmeny regulaéného ramca pre vodarenské spolo¢nosti plat-
nej od 1. 1. 2023, kde budu zohladnené nielen realne nakla-
dy vodéarenskych spolo&nosti, ale i buduce investicie do sieti.
V neposlednom rade sa spolo¢nost BVS zameriavala aj na
svojich zakaznikov s cielom zdokonalovania sluzieb, pruznej
komunikacie a vybavovania podnetov. Vefmi sa osvedcila on-
line komunikacia cez webportal spolo¢nosti, ktora sa vyuzila aj
na vyhodnocovanie spokojnosti zakaznikov.
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V roku 2022 boli zvoleni zamestnancami spolo¢nosti dvaja ¢le-
novia dozornej rady - Ing. Alena Tranéikova a Ing. Peter Toko$
- obom blahozelam a teSim sa na spolupracu.

Na zaver by som rad vyslovil moje podakovanie vSetkym Cle-
nom dozornej rady za prejavenu dbéveru za predchadzajlice
funkéné obdobie a tiez za dbéveru, ktoru mi preukazali do
dalSieho funkéného obdobia. Obzvlast sa chcem podakovat
¢lenom dozornej rady, ktori sa pravidelne aktivne zu&astriovali
a angazovali v procesoch jednotlivych obstaravacich ukonov
a vyhodnocovani sutazi, o je pre spolo¢nost velkym prinosom.

Rovnako rad by som sa chcel podakovat aj akcionarom, pred-
stavenstvu, partnerom i vSetkym zamestnancom spolocnosti
BVS.

Cenim si kvalitnu a efektivhu spolupracu predstavenstva
spolo¢nosti s dozornou radou a verim, Ze aj v nasledujucom
obdobi bude vzdjomna spolupraca pokracovat v takto nasto-
lenom trende.

JUDr. Ing. Martin Kuruc, v. r.
predseda Dozornej rady BVS, a.s.
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NASA MISIA,
VIZIA
A HODNOTY

Nasa misia

Sme vas spoflahlivy partner pri dodavke kvalitnej pitnej vody a jej ekologickej obnove
v ramci prirodzeného kolobehu vody v prirode.

Nasa vizia
Dostat’ sluzby ku kazdému spotrebitelovi v pdsobnosti nasej spolo¢nosti a dosiahnut’

€o najvysSiu mieru spokojnosti vSetkych nasSich zakaznikov.

Nase hodnoty

Otvorenost, sludnost, profesionalita a zodpovednost.

,,,,,,,,, 10
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VYSOKE
CENY ENERGII

Jednym z hlavnych faktorov, ktoré ovplyvnili fungovanie BVS
v roku 2022, boli vysoké ceny energii. Rast nakladov na elek-
trickl energiu o 100 % nebolo mozné kompenzovat nizSim od-
berom, kedZe dopyt po vode bol vysoky a energeticky naro¢na
bola aj prevadzka zariadeni na Cistenie odpadnych véd.

BVS pritom uz v rokoch 2020 a 2021 robila racionaliza¢né opa-
trenia na zniZzenie spotreby elektrickej energie a dalSie kroky
v tomto smere boli spojené predovSetkym s vymenou starSich,
energeticky naro€nych zariadeni za novSsie a UspornejSie. Aj preto
BVS naplanovala viaceré investicné akcie zamerané na zefek-
tivnenie svojej prevadzky.

ROK
INVESTICII

Investicie do obnovy a rozvoja vodarenskej infrastruktiry sa
v priebehu dvoch rokov zvysili patnasobne. Ide o vysledok sys-
tematickej prace na strane racionalizacnych opatreni spolu s ro-
zumnou politikou zrealfiovania cien vodného a sto¢ného, vdaka
¢omu mozu byt znova nastartované investicie do prioritnych pro-
jektov.

Investicie smerovali do vSetkych oblasti pésobenia BVS a boli re-
alizované v ramci celého regiénu svojho pdsobenia. Prioritu mala
kriticka infrastruktura a projekty s vysokou pridanou hodnotou, €i
uz z ekonomického alebo spolo¢enského hladiska.

1
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EXTREMNE
POCASIE

Extrémne pocasie preverilo viaceré oblasti fungovania spolo¢-
nosti. PredovSetkym nizky Uhrn zrédZok pocas jarnych mesiacov
spolu s extrémnym suchom a vysokymi teplotami hned od zadiat-
ku leta zasadnym spdsobom ovplyvnili prevadzku.

Kritick& situacia bola hlavne v oblastiach, ktoré nie su pripojené
na vodarenské zdroje dotované dunajskou vodou a su zavislé na
lokalnych zrazkach. Pokles vydatnosti tychto zdrojov bol v roku
2022 dramaticky a priSiel neobvykle skoro, ¢o spésobovalo prob-
Iémy so zasobovanim obyvatelstva pitnou vodou predovsetkym
v okoli Karpat a na Zahori. Potvrdil sa aj trend meniaceho sa
charakteru zrazok. Dazde mali skor charakter prudkych burok
a lejakov, ktoré nemali potencial plnohodnotne doplnit hladinu
spodnych véd, ale zarovern spdsobovali problémy na povrchu
a zaroven zvySovali prevadzkové naklady na Cerpanie odpa-
dovych véd.

INFLACIA

Spolu s vysokymi cenami energii sa spolo¢nost musela vyrovnat
aj s vysokou inflaciou, ktora zasiahla ceny pohonnych hmét,
stavebné materialy a ceny sluzieb, ¢o malo vplyv nielen na beznu
prevadzku, ale aj prebiehajuce investicie.

Napriek tymto mimoriadnym okolnostiam BVS dokazala dodrzat
svoj investicny plan a zrealizovat' vSetky rozbehnuté investicie,
rovnako ako nastartovat nové projekty.

12






BVS Ro¢na sprava 2022

CELOSLOVENSKA
_SUTAZ
ZRUCNOSTL
VODARENSKYCH
PRACOVNIKOV

Po prestavke vynutenej pandémiou COVID-19 sa podarilo ob-
novit tradiciu Celoslovenskej sutaze zru€nosti vodarenskych pra-
covnikov. V poradi 36. ro¢nik sutaze zorganizovala Bratislavska
vodarenska spolo¢nost' v spolupraci s Asociaciou vodarenskych
spolo¢nosti.

Sutaz prebehla v blizkosti najvacsieho zdroja podzemnej vody na
Slovensku, v Samorine, a jej ciefom bolo okrem iného upozornit
verejnost na doélezitost ochrany vodarenskych zdrojov, a tiez na
dalSie problémy, ktoré musia vodarenské spoloc¢nosti aktualne
riesit.

,,,,,,, 14
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Rok 2022 bol vynimoé&ny. Po viac ako piatich rokoch poklesu
sa v roku 2022 priemerna spotreba vody na jednu domacnost
zvysila. Narast z 96 litrov pitnej vody na obyvatela a den v roku
2021 na 107 litrov v roku 2022 bol pravdepodobne spdsobeny
predovsetkym mimoriadne hordcim letnym obdobim, ktoré
prislo skér ako je bezné a ktoré ovplyvriovalo spotrebu vody
pocas dlhsieho obdobia.

Mimoriadne teplé pocCasie neovplyvnilo iba spotrebu vody, ale
aj vydatnost' viacerych vodnych zdrojov. Pokles vydatnosti
spOsobil problémy s dodavkami vody do obci, predovsetkym
v okoli Malych Karpat a na Zahori, teda v lokalitach, ktoré nie
su napojené na hlavné vodarenské zdroje BVS v okoli Dunaja.
BVS podnikla kroky na dodavky vody do tychto lokalit alter-
nativnymi trasami, pripadne zasobovala obyvatelov cisternami
s pitnou vodou.

BVS spustila viacero projektov, ktoré maju zlepSit pomery na
kanalizacnej sieti. Dodanim novej techniky sme vydistili via-

16

PRIHOVOR
VYROBNEHO
RIADITELA

Ing. Ladislav Kizak

cej kanalizacie a taktiez sme opravili o 50 % viac poklopov
ako v minulom roku. Pravidelny monitoringom sme lepSie pri-
praveni reagovat na poruchy.

Postupne sme spustili opravy menSich vodojemov (techno-
logicke i stavebné Casti) aby sme dodavali vodu vo vybornej
kvalite. Zasadna je aj rekonstrukcia Upravni vody, kde apliku-
jeme nové trendy aby sme sa lepSie pripravili na zmenu, ktoru
mébzu spodsobit pesticidy.

Sustava dvadsiatich Styroch Cistiarni odpadovych véd v roku
2022 predistila viac ako 56 milionov metrov kubickych
splagkovych vad. Na mensich COV sme spustili projekty, ktoré
znamenaju, Ze na obsluhu COV budeme potrebovat menSi
po€et pracovnikov. Je to najmd z dovodu nedostatku pra-
covnej sily na trhu.
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Medziro€ny prepad zisku z historicky rekordného vysledku
v roku 2021 do Cervenych Cisel bol v roku 2022 nespochyb-
nitelne spodsobeny nakladovymi polozkami, na ktoré BVS ne-
mala ziadny vplyv.

Pod celkovu stratu na drovni 2,6 miliéna eur sa rozhodujucou
mierou podpisali zvySené naklady na elektrickli energiu,
usmernenia Slovenskej inSpekcie Zivotného prostredia na
zmenu systému vyuZivania Cerpadiel na Cistiarfiach odpa-
dovych véd, alebo v8eobecny rast cien materidlov a sluzieb.
Celkovy rast nepredvidatelnych nakladov tak prekrodil
6,5 miliona eur. Tieto faktory sa samozrejme preniesli aj do
poklesu ukazovatela EBITDA, ktory oproti planu klesol med-
ziro¢ne o 3,9 miliéna eur.

Napriek tymto €islam BVS dodrzala svoj investi¢ny plan a po
krizovych rokoch 2019 a 2020 investicie vzrastli v roku 2022
na takmer 50 miliénov eur, ¢o bol medziro¢ny narast o takmer
22 miliénov eur.

17

PRIHOVOR
FINANCNEHO
RIADITELA

Ing. Emerich Sinka

Detailny pohfad na &isla ukazuje, ze BVS sa v roku 2022 darilo
zvySovat vynosy. Okrem rastu vynosov z regulovanej ¢innosti
zaznamenali vysoky rast oproti planu predovSetkym ostatné
vynosy, ¢o suvisi s lepSim odhalovanim nelegalneho pripojenia
do nadej siete a na to naviazany vyber pokut. V nakladovych
polozkach dominuje uz spomenuty narast v oblasti elektrickej
energie, nakladov alebo sluzieb spolu s personalnymi nakladmi.

Zasadnym faktorom pre hospodarenie vodarni v budicnos-
ti bude novéa regulaéna politika, ktoru v roku 2022 schvalil
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi. V zmysle novej regu-
lacnej politiky sa ekonomicky opravnené prevadzkové naklady
budu po novom vyhodnocovat na zaklade predchadzajuceho
uctovného obdobia, takze do ceny sa premietnu s priblizne
polroénym odstupom a na majetok sa uz budu vztahovat nové
technické Zivotnosti, v désledku ¢oho sa vyska odpisov opro-
ti predchadzajucim obdobiam zniZila. Primerany zisk na naj-
bliZzSie regulaéné obdobie je pre vodarne stanoveny na urovni
4,26 percenta.
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Vyriedit' kapacitny problém na infradtruktire nemusi vzdy
znamenat fyzické investicie. Da sa to aj mudrymi rieSeniami.

Jednym z prikladov, ktoré toto pravidlo potvrdzuju, bolo aj
rieSenie problému s nedostatkom kapacit na Gistiarfiach odpa-
dovych véd, ktoré boli v naSom regiéne pretazené Zumpov-
ymi vodami. Okrem technologického problému na prevadzke
to malo negativny dopad aj na fudi, ktori mali problém ekolo-
gickym spdsobom zlikvidovat' svoje Zumpové vody. RieSenim,
s ktorym sme v roku 2022 prisli, bol novy elektronicky rezer-
vaény systém na prijem Zumpovych véd na nasSich Cistiarfach
odpadovych vbéd. Vdaka tomu sme dokazali zvysit schop-
nost nasSich €istiarni odpadovych véd spracovat Zumpové vody
o viac ako desat’ percent. Zmenou cenove;j politiky a efektivne-
j8im vyuzitim ¢asu sme zaroveri o 30 percent zvysili aj trzby.
Vysledkom je nielen sanacia akitneho problému, ktory trapil
zakaznikov, ale aj zlepSené hospodarenie a narast transpa-
rentnosti.

18

PRIHOVOR
OBCHODNEHO
RIADITELA

Ing. Matus Letko

V roku 2022 uz tradi¢ne pokracoval presun nasich zakaznikov
k digitalnym sluzbam. Medziro€ny rast o takmer 20 000 od-
bernych miest, ktoré su spravované prostrednictvom elektro-
nického Zakaznickeho portalu BVS znamenaju, ze BVS fri
roky po spusteni portalu prekro€ila hranicu 56 percent zaka-
znikov, s ktorymi komunikuje elektronicky. Uspedne pokraduje
aj prechod od papierovych k elektronickym faktdram, ktoré uz
tieZ vyuziva viac ako polovica naSich zakaznikov.

BVS v roku 2022 spustila komunikaéni kampan smerom
k zakaznikom upozorfiujucu na negativne dopady plastovych
obalov vo volnej prirode na pitnd vodu, ktord podporila in-
Stalaciou pitnych fontan nielen v Bratislave, ale aj vo viacerych
mestach regiénu. V zavislosti od umiestnenia BVS pouziva
bud mestské pitné fontany s minimalistickym dizajnom, alebo
moderné bezdotykové pitné fontany. Zodpovedné spravanie
udi smerom k zivotnému prostrediu BVS podporila aj kam-
panou zameranou na zodpovedné pouzivanie kanalizacie,
ktorou sa snazila upozornit na problém zahlcovania kanaliza-
cie odpadkami, ktoré by sa tymto spésobom nemali likvidovat.
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Takmer 50 miliénov eur preinvestovanych do infrastruktury
v roku 2022 je nielen takmer dvojndsobkom z predchadza-
juceho roku, ale aj najvySSia suma preinvestovana v tomto
regiéne od roku 2016. Podarilo sa nam to vd'aka oziveniu pred-
investi¢nej pripravy v predchadzajucich rokoch a vacsiemu
ddérazu na samotnu realizaciu jednotlivych projektov.

Medzi najvyznamnejsie akcie, ktoré sme v roku 2022 realizova-
li, patri rekon$trukcia kostrovej vodovodnej siete v Bratislave.
Rekonstrukcia jedného z najvacsich vodovodnych potrubi DN
1400, aké sa na Slovensku pouziva, prebehla modernou bez-
vykopovou technolégiou a spolu s rekonstrukciou paralelného
potrubia DN 1200 zlepsi bezpe&nost kfu€ovych vodovodnych
rozvodov na vychodnom okraji Bratislavy. V hlavhom meste
finiSovali aj prace na vystavbe nového vodojemu v Zahorske;j
Bystrici, ktory sa okrem modernych technol6gii moze pochvalit aj
prirode blizkou architektirou vratane zelenej strechy vodojemu.

PRIHOVOR

INVESTICNEHO

19

RIADITELA

Ing. Marian Havel

Na Zahori BVS dokoncila rozSirenie vodného zdroja HoldoSov
Mlyn. Tento zdroj je kld€ovy pre zasobovanie vodou ludi vo
svojom okoli a aj vdaka zvySenej kapacite vodného zdroja
médze prebiehat aj vystavba vodovodnych rozvodov v obciach
RadoSovce, Dubovce a Popudinské Mocidlany.

V roku 2022 sa naplno rozbehla aj rekon$trukcia Cerpacej
stanice v Karlovej Vsi. Tato Cerpacia stanica je umiestnena
v aredli historicky najstarSej vodarne v Bratislave a precha-
dza kompletnou stavebnou aj technologickou rekonstrukciou.
Budu v nej osadené Styri nové moderné Cerpadla s celkovou
kapacitou Cerpania viac ako tisic litrov vody za sekundu.

BVS zaroven dokoncovala investicie do viacerych vlastnych
internych priestorov, ktoré zlepsia pracovné prostredie zamest-
nancov a zefektivnia vyrobny proces.
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PROFIL SPOLOCNOSTI

IDENTIFIKACNE UDAJE:

Obchodné meno: Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s.
Sidlo: PreSovska 48, 826 46 Bratislava

ICO: 35 850 370

IC DPH: SK2020263432

DIC: 2020263432

Deni zapisu: 7. januar 2003

Pravna forma: akciova spolo¢nost

PREDMET PODNIKANIA:

»  prevadzkovanie verejnych vodovodov |. az lll. kategorie,

*  prevadzkovanie verejnych kanalizacii I. az Ill. kategodrie,

» vykonavanie fyzikalno-chemickych, biologickych a mikrobiologickych rozborov povrchovych, pitnych a odpadovych véd
v rozsahu volnej Zivnosti,

* podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom,

* inzZinierska Cinnost v stavebnictve — obstaravatelska Cinnost’ v stavebnictve,

» vyroba a dodavka elektriny z obnovitelnych zdrojov,

+ uskutoChovanie jednoduchych stavieb, drobnych stavieb a ich zmien,

. sprostredkovatelska Cinnost v oblasti sluzieb,

«  prenajom hnutelnych veci,

« distribucia a predaj pitnej vody,

* vykon ¢innosti stavebného dozoru — pozemné a inzinierske stavby,

» uskutoCriovanie stavieb a ich zmien,

*  prenajom nehnutelnosti spojeny s poskytovanim inych nez zakladnych sluzieb spojenych s prenajmom,

*  prevadzkovanie kulturnych, spolo¢enskych a zabavnych zariadeni,

+ reklamné a marketingové sluzby,

« vykonavanie fyzikalno-chemickych, biologickych a mikrobiologickych rozborov kalov a bioplynu a odberov vzoriek pitnych
a odpadovych véd, kalov a bioplynu v rozsahu volnej Zivnosti,

+  vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych vied.

STATUTARNE ORGANY:
»  Predstavenstvo (pozri aktualny vypis z OR na internetovej stranke)
*  Dozorna rada (pozri aktualny vypis z OR na internetovej stranke)
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Akcionari: Pocet akcionarov: 89

Majoritny akcionar: Hlavné mesto SR Bratislava: 59,29 %
BVS - vlastné akcie: 8,43 %

Ostatné obce a mesta: 32,28 %

MENOVITA HODNOTA, POCET, DRUH, FORMA A PODOBA AKCIi:
Vyska zakladného imania: 281 365 934,89 eur

Menovita hodnota jednej akcie: 33,19 eur

Pocet akcii: 8 477 431

Druh akcii: kmenové

Forma akcii: akcie na meno

Podoba akcii: zaknihované

Obmedzenie prevoditelnosti akcii na meno: v zmysle stanov spolo¢nosti je prevoditelnost akcii obmedzena. Prevod akcii
spolo¢nosti je podmieneny suhlasom dozornej rady spolo¢nosti. Dcérska spolo¢nost BIONERGY, a. s., (majetkova ucast 100 %)
—vznik 31. 12. 2009.

DALSIE PRAVNE SKUTOCNOSTI:

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s., (dalej len ,BVS®), PreSovska 48, Bratislava, bola zalozena v sulade s rozhodnutim ¢&. 853
o privatizacii vydanym Ministerstvom pre spravu a privatizaciu narodného majetku Slovenskej republiky zo dia 2. 10. 2002, spis €.
KM — 1306/2002, a to vkladom celého majetku zruSeného Statneho podniku Vodarne a kanalizacie Bratislava, so sidlom PreSovska
48, Bratislava a €asti majetku zruSeného Statneho podniku Zapadoslovenské vodarne a kanalizacie, Statny podnik so sidlom
Trnavska 32, Bratislava — odStepny zavod Bratislava-vidiek, odStepny zavod Senica, vyrobno-prevadzkové stredisko dialkovych
vodovodov Samorin, &ast podnikového riaditelstva, podla privatizaéného projektu vedeného pod &islom 2276. BVS prebrala po
zru$enych $tatnych podnikoch aktiva a pasiva, prava a zavazky (i nezname), vratane prav a zavazkov z pracovnopravnych vztahov
(okrem prav podla § 16 zakona &. 92/1991 Zb.). Bratislavska vodarenska spolo€nost dna 15. 7. 2020 odkupila 49 percent akcii
Infra Services, a.s., a stala sa jej jedinym akcionarom. Dia 1. 6. 2021 priSlo k zlu€eniu Bratislavskej vodarenskej spolo¢nosti a Infra
Services, a.s.
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ORGANY
SPOLOCNOSTI

JUDr. Peter Olajos Ing. Emerich Sinka
predseda predstavenstva ¢len predstavenstva
a generalny riaditel a financny riaditel

Ing. Ladislav Kizak Ing. Matus Letko Ing. Marian Havel
¢len predstavenstva ¢len predstavenstva ¢len predstavenstva
a vyrobny riaditel a riaditel useku obchodnych vztahov a investi¢ny riaditel
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DOZORNA
RADA

JUDr. Ing. Martin Jozef Kolla Ing. Alena Trancikova

Kuruc ¢len ¢len
predseda

\

Ing. Jozef Krupa Ing. Jakub Mrva Mgr. Ing. Michal Ing. Peter Toko$ Mgr. Peter Littera

&len Clen Radosa ¢len (vznik funkcie ¢len (zanik funkcie
¢len 14.12. 2022) 14.12. 2022)

Mgr. Martin Ing. Roman Lamos Mgr. Veronika Ing. Jan Karman Ing. Viliam Szasz
Vlaéiky, PhD. ¢len Hanzalikova, PhD. ¢len ¢len
¢len ¢len
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BVS

Ro¢na sprava 2022

Hlavnou éinnost'ou BVS je vyroba a distribucia pitnej vody a odvddzanie a ¢istenie odpadovych véd. Tuato éinnost’ za-
bezpecuje prostrednictvom piatich divizii. Siestou je divizia chemicko-technologickych a laboratérnych ¢innosti, ktora
sleduje kvalitu pitnej a odpadovej vody vo vsetkych fazach vyrobného procesu.

Divizie BVS:

.

divizia vyroby vody,

divizia distribucie vody,

divizia odvadzania odpadovych véd,

divizia Cistenia odpadovych véd,

divizia merania a nakladania s vodami,

divizia chemicko-technologickych a laboratérnych €innosti.

V suvislosti so zabezpecovanim hlavnych &innosti poskytuje aj

podporné sluzby.

Sluzby tykajuce sa pitnej vody:

dodéavka kvalitnej pitnej vody,

preberanie verejného vodovodu, odborny dozor,
vytyCenie vodovodnych sieti, vyhladanie porach, vy-
hladanie uniku vody,

montéz/demontaz vodomerov a vodovodnych pripojok,
prenajom hydrantového nadstavca,

praca na vodovodnych sietach (opravy vodovodnych
pripojok, vymeny uzlov, vymeny, udrzba a opravy
vodovodného potrubia a pod.).

26

Sluzby tykajuce sa odpadovej vody:

» odvadzanie pouzitej vody kanalizaciou a jej Cistenie,

»  vytyCenie stokovych sieti, odborny dozor,

* prace na stokovych sietach (udrzba, opravy poruch
a pod.).

Ostatné sluzby:

*  vodohospodarske vyjadrenia,

*  vyjadrenia k projektovej dokumentacii,

* administrativne Ukony (opisy faktar, opravy faktdar, zmeny
a dodatky zmluv odberatefov a pod.).

Sluzby laboratérii:

*  senzorické skusky,

»  fyzikalno-chemické analyzy,

» stopova anorganicka analyza,
»  stopova organicka analyza,

* mikrobiologické analyzy,

* hydrobiologické analyzy.
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BVS v roku 2022 spravovala a prevadzkovala celkom 19 verej-
nych vodovodov v 118 obciach, 60 vodarenskych zdrojov
s celkovou kapacitou 5 848 I/s, 134 vodojemov s celkovym
objemom 400 tis. m® 113 vodarenskych Eerpacich stanic
s celkovou kapacitou 12 131 I/s a 6 Upravni podzemnych vod
s celkovou kapacitou 268 I/s. Verejnymi vodovodmi s celkovou
dizkou rozvodnej vodovodnej siete 3 321 km bolo zasobo-
vanych viac ako 804 tis. obyvatelov pitnou vodou.

VYROBA
A DISTRIBUCIA
PITNEJ VODY

Z verejnych vodovodov bolo k 31. decembru 2022 zasobo-
vanych celkom 97 % obyvatelov v mestach a obciach,
v ktorych BVS prevadzkuje verejny vodovod.

V roku 2022 bolo vyrobenych a uréenych na realizaciu 64 288
tis. m? pitnej vody, ¢o bolo 0 2 534 tis. m? viac oproti skutoénos-
ti dosiahnutej v roku 2021.

BILANCNE UKAZOVATELE PRE JEDNOTLIVE UZEMIA SU NASLEDOVNE:

Vodovod

Bratislava

Senecky | Podhorsky Sk.v. Sk.v. Ostatné

Zahorsky Senica vodovody

Vodarenské zdroje vyuzivané
(pocet) 60 6

Voda odobrana z vodaren-
skych zdrojov (tis. m3) 65 533 38 086
Voda vyrobena vo vlastnych

zariadeniach (tis. m?) 65453 38 086

Pocet obyvatelov pripojenych
naW(poyE;et) pripoleny 804 130 483 111

2 7 8 1 26
14 573 2631 1195 4 451 4 597
14 573 2631 1195 4377 4590
73 827 66 671 39 656 65 575 75290
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VODA ODOBRANA Vodovod Bratislava
Z VODARENSKYCH ZDROJOV 58,1 %

Senecky SV

/_22,2 %

s Podhorsky SV

4%
| \_Sk.v. Zahorsky
) 1,8 %
Ostatné vodovody Sk'\é' 88 ;?lca
7% ’
VODA VYROBENA
VO VLASTNYCH ZARIADENIACH
Vodovod Bratislava
58,2 %
/ Senecky SV
/ 22,3 %
Podhorsky SV
V4%
\ Sk.v. Zahorsky
L 1,8 %
Sk.v. Senica
6,9 %

Ostatné vodovody
7%
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ZAKLADNE UDAJE O VODOVODOCH

Pocet verejnych vodovodov

celkom
Pocet obci s verejnym 17 118 118 118 118
vodovodom
Dizka vodovodnej siete (km) 3233 3254 3278 3300 3 321
Pocet obyvatefov zasobovanych 745 744 747 467 755 481 760 644 804 130
pitnou vodou
Pocet vodarenskych zdrojov 60 60 60 60 60
celkom
Pocet upravni vod 8 6 6 6 6
Pocet vodojemov 130 131 132 132 134
Objem vodojemov (m?3) 397 398 397 448 398 398 398 348 399 611
Pocet cerpacich stanic 107 107 109 111 113
Kapacita ¢erpacich stanic (l/s) 11 795 11714 11 990 12101 12131

Vyroba a distribuicia pitnej vody (tis. m?)

Voda odobrana z vlastnych vodarenskych zdrojov 62 893 62 655 62 281 62 867 65 533
Voda vyrobena vo vlastnych vod. zariadeniach 62 812 62 586 62 208 62 797 65 453
Voda uréena k realizacii 61 986 61719 61212 61754 64 288
Voda nefakturovana 15187 15 525 14 047 16 406 18 657
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V GRAFICKOM VYJADRENI
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STRATY VODY V ROKU 2022 DOSIAHLI UROVEN 26,7 %

Straty vody tis. m3 17 178 26,7 %
Voda nefakturovana tis. m® 18 657 29,0 %
Voda fakturovana priamym zakaznikom tis. m® 45 631
Voda vyrobena uréena na realizaciu tis. m3 64 288

Straty vody v roku 2022 v porovnani s predchadzajicim rokom 2021 vzrastli 0 2,5 %.
V porovnani s rokom 2012 zniZenie strat vody dosahuje objem 7,6 mil. m3, €o predstavuje zniZenie objemu strat vody o 30,5 %.

STRATY VODY V ROKU 2022 DOSIAHLI UROVEN 26,7 %

: Merna
Ukazovatel jednotka 2013 2017

Voda vyrobena
ur¢ena na realizaciu

Voda fakturovana

Voda nefakturovana

Straty vody
v potrubnej sieti

tis.m* 70864 65909 62631 63278 61859 63388 61986 61719 61212 61754 64288

tis. m® 44653 42963 43429 43602 44425 45705 46799 46194 47165 45348 45631
tis. m3 26211 22945 19202 19676 17434 17683 15187 15525 14047 16406 18657

% 370% 348% 30,7% 311% 282% 279% 245% 252% 229% 266% 290%
tis. m? 24730 21614 17929 18501 16453 16627 14140 13863 12926 14973 17178

% 349% 328% 286% 292% 266% 262% 228% 225% 211% 242% 267 %

\NANANAANANANNAN

-21% -42% +06% -26% -04% -34% -03% -14% +31% +25%
-30,5%

-8,2%
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STRATY VODY V POTRUBNEJ SIETI
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Straty vody v potrubnej sieti tis. m?

Straty vody v potrubnej sieti %
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V roku 2022 bolo v sprave divizie Cistiarni odpadovych véd
(dalej len DCOV) 24 ¢istiarni odpadovych vod (dalej len COV)
a 3 kanaliza&né &erpacie stanice (KCS). Z uvedenych objektov
je 6 COV prevadzkovanych na zaklade zmluvy o prevadzke
z dévodu, Ze nie su v majetku BVS, a.s.

Hlavna ¢innost DCOV pri prevadzkovani COV bola zamerana
na dodrzanie predpisanych limitnych hodnét ukazovatelov
vycistenej odpadovej vody uréenych vodopravnymi rozhod-
nutiami, ktoré vydavaju okresné urady Zzivotného prostredia
(OUZP) a znizenie poplatkovej povinnosti za vypustanie odpa-
dovych vod so zbytkovym znecistenim. Priebezne bolo zabez-
pecované nakladanie s primarnymi odpadmi (zhrabky, piesok,
kal) po ich tvorbe v ramci technologického procesu Cistenia
odpadovych véd s vyuZitim energetického potenciélu kalov
a minimaliz4cie prevadzkovych nékladov na ich zhodnotenie
alebo zneskodnenie.

Vysledky sledovania kvality vypustanych odpadovych véd za
rok 2022 preukazali dodrziavanie kvality vypustanych odpa-
dovych vod na jednotlivych COV podla platnych povoleni na
vypustanie odpadovych vod.

Preddavky poplatkov na rok 2023 za vypustané znecistenie
v roku 20?2 boli zaplatené za COV Senec, COV Plavecky
Stvrtok a COV Skalica.

Kontroly organov Statnej vodnej spravy boli vykonané Slo-
venskou indpekciou Zivotného prostredia na UCOV Bratisla-
va-Vrakuna. V mdji bola zahajena kontrola v suvislosti s mi-
moriadnym zhorSenim véd na vodnom toku Maly Dunaj po
enormnych dazdoch odborom inSpekcie vod, v auguste bola
zahajena kontrola odborom ochrany ovzdusSia a v septem-
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ODVADZANIE
A CISTENIE
ODPADOVYCH
vOD

bri bola opatovne zahajena kontrola odborom ochrany véd.
Z uvedenych kontrol bola doposial uzatvorena iba kontrola zo
strany odboru ochrany ovzdusia.

Povolenie na vypustanie odpadovych véd bolo prehod-
nocované pre prevadzku UCOV Bratislava-Vrakufia na
zaklade Ziadosti BVS, a.s., ohladne maximalneho mnozstva
vypustanych odpadovych véd s doposial negativnym vysled-
kom pre BVS, a.s.

V ramci havarijnych stavov na zariadeniach COV a zabez-
pe€ovani oprav technologickych zariadeni a rekons&trukcii boli
vybavené kratkodobé povolenia na vypustanie odpadovych
vod (nadlimitné vypustanie) na COV Smrdaky, Senec, Hamu-
liakovo, Malacky (2x) a Sastin.

Z planu sélo strojov roku 2022 obstarané a realizované nakupy
a osadenia analyzatora N-NH4, niekolkych sond, hrubé stroj-
ne stierané hrablice v objekte privalovej Cerpacej stanice na
COV Petrzalka, 20 ks automatickych vzorkovagov odpadovych
vod pre rozne objekty COV a $mykom riadeny nakladad na
zhffianie kalu pre COV Rohoznik.

Z planu investicii 2022 bola zadata rekonstrukcia COV Smr-
daky, ktora pokracuje v roku 2023. Zrekonstruovana bola tiez
dicharefs na COV Malacky. Okrem toho bola vykonana roz-
siahlej§ia rekonstrukcia zvaradskej a kovadskej dielne UCOV
Vrakufia a vymeneny riadiaci systém na COV Sastin-Straze
a napojenie tejto COV do siete BVS.

Okrem toho na jednotlivych COV prebiehali nevyhnutné
opravy technickych a technologickych zariadeni, napr. na
prevzdusinovacich systémoch COV Hamuliakovo a Senica.
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MNOZSTVO CISTENYCH ODPADOVYCH VOD V COV V ROKU 2022 (m?. rok™)

33 575 570 m 170 968 S esots
8141176 648 401 317 865
1774212 1096 330 27 145
1750 089 m 1080689 4 .ol 1380150

Mnozstvo vycistenych odpadovych vod 56 608 389, 50 m3- I‘O k-l

PRIEMERNE CISTIACE EFEKTY V JEDNOTLIVYCH UKAZOVATEL'OCH ZNECISTENIA ZA ROK 2021 (v %)
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MNOZSTVO CISTENYCH ODPADOVYCH VOD V COV V ROKU 2022 ( m?. rok )

ukazovatel CHSK, BSK; NL N-NH,* Nooic Pk
Vrakuna povolenie 50 10 20 5 10 1
dosiahnuté 20,4 3,40 10,4 1,19 6,41 0,56
ukazovatel CHSK, BSK, NL N-NH,* N P
Petrzalka povolenie 50 10 20 5 10 1
dosiahnuté 20,1 3,50 10,3 0,65 6,91 0,71
ukazovatel CHSK,, BSK; NL N-NH,* Nooi Pk
Devinska Nova Ves povolenie 50 10 15 3 14 1,5
dosiahnuté 21,9 4,40 10,0 0,46 9,05 0,67
ukazovatel CHSK,, BSK, NL N-NH,* N P
povolenie 45 10 20 4 14 1
dosiahnuté 18,0 3,09 10,3 0,48 8,17 0,40
ukazovatel CHSK,, BSK, NL N-NH,* N ok
povolenie 50 10 20 2 - -
dosiahnuté 21,5 3,01 10,0 0,51 - -
ukazovatel CHSK,, BSK, NL N-NH,* N _—
povolenie 70 20 20 15 15 2
dosiahnuté 24,7 3,57 11,1 3,48 15,5 0,41
ukazovatel CHSK,, BSK, NL N-NH,* Nooic Pk
Hamuliakovo povolenie 70 15 20 10 15 2
dosiahnuté 26,0 3,59 10,0 3,01 12,8 0,66
ukazovatel CHSK,, BSK, NL N-NH,* N P
Malacky povolenie 35 7 20 0,5 15 1
dosiahnuté 24,4 4,09 10,3 0,24 9,05 0,42

,,,,, 36
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Plavecky Stvrtok

Brezova

Smrdaky

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

CHSK_,
40
21,9

CHSK,,
47
19,1

CHSK_,
60
19,1

CHSK,,
40
12,0

CHSK,,
50
21,5

CHSK,,
40
20,8

CHSK,,
50
20,2

CHSK_,
45
234

BSK
10
3,00

BSK
10
4,78

BSK
15
3,18

BSK

3,04

BSK
10
3,56

BSK
15
3,33

BSK
10
3,14

BSK
10
3,47
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NL
15
10,0

NL
25
10,0

NL
15
10,4

NL
20
10,0

NL
10
10,0

NL
25
11,2

NL
10
10,0

NL
15
10,3

N-NH,*

0,43

N-NH,*

N-NH,*
0,70
N-NH,*
1,5
0,47
N-NH,*

0,50

N-NH,*

N-NH,*

0,35

N-NH,*

0,58

celk.

celk.

15
13.1

celk.

celk.

15
10,6

celk.

celk.

15
8,30

celk.

15
12,2

celk.

celk.

0,40

celk.

celk.

0,38

celk.

celk.

0,58

celk.

1,5
0,29
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Gbely

Sastin-Straze

Sajdikové Humence

Plavecky Peter

Zlatnicka Dolina

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté

ukazovatel
povolenie
dosiahnuté

ukazovatel
povolenie

dosiahnuté
ukazovatel

povolenie

dosiahnuté

CHSK,,
40
20,9

CHSK_,
60
25,5

CHSK,,
120
58,4

CHSK_,
70
39,0

CHSK,,
135
55,0

CHSK,,
90
54,0

CHSK_,
100
57,8

CHSK,,
60
253

BSK
10
3,19

BSK
10
3,02

BSK
25
7,07

BSK
30
4,25

BSK
30
7,28

BSK
15
6,68

BSK
30
5,31

BSK
30
3,00
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NL
20
10,0

NL
10
10,0

NL
25
19,8

NL
30
11,5

NL
30
14,5

NL
25
13,4

NL
30
12,2

NL
30
17,5

N-NH,*

0,53

N-NH,*

0,48

celk.

15
12,1

celk.

celk.

celk.

celk.

5,22

celk.
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ZHODNOTENE KALY Z COV V ROKU 2022 (surovy zahusteny kal, stabilizovany odvodneny kal v t 100 % susiny.r")

_ surovy zahusteny kal odvodneny stabilizovany kal

Vrakuna 11 724,56 -
Petrzalka 2 016,99 -
Devinska Nova Ves 917,32 =
Modra + 1 mala COV - 297,8
Senec - 364,17
Hamuliakovo - 437,95
Malacky + 1 mala COV - 4455
Rohoznik - 31,05
Myjava - 293,3
Brezova - 50,8
Senica + 6 malych COV 676,1 -
Holi& + 2 malé COV - 360,1
Skalica + 1 mala COV - 319,69

VYROBA BIOPLYNU V COV V ROKU 2022 (m®.r'), NAKLADANIE S BIOPLYNOM (%)

vyroba bioplynu spotreba bioplynu

Hamuliakovo 214 411 100 - -
Myjava 73 811 18,3 81,7
Holi¢ 60 261 0 100
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Divizia chemicko-technologickych a laboratérnych ¢&innosti,
akreditované skuSobné laboratérium vykonavalo prevadzkovu
kontrolu:

1. kvality pitnej vody vo vSetkych objektoch verejnych
vodovodov, prevadzkovanych naSou spolo¢nostou, od
zdroja vody az po kone&ného spotrebitela,

2. kvality odpadovej vody, Cistiarenského kalu a bioplynu
z objektov kanalizagnej siete, z technologickych stupriov
Cistiarni odpadovych vod a od vyznamnych producentov
odpadovych véd.

Okrem monitoringu pitnych véd, odpadovych véd, Cistia-
renského kalu a bioplynu pre potreby spolo¢nosti, vyuzivalo
skusobné laboratérium volnu kapacitu na vykonavanie rozbo-
rov na objednavku pre externych zakaznikov.

V skuSobnom laboratériu su vykonavané laboratorne skusky
pitnych vod, odpadovych vod, Cistiarenského kalu a bioplynu
v pocte odberov a v rozsahu sledovanych ukazovatelov vyza-

41

LABORATORNA
CINNOST

dovanych platnou legislativou (vyhlaska MZ SR ¢&. 247/2017
Z. z., vyhlaska MZP SR &. 636/2004 Z. z. pre pitn( vodu a vy-
hlagka MZP SR &. 315/2004 Z. z., vyhlaka MZP SR &. 55/2004
Z. z. pre odpadovu vodu), taktiez aj potrebou kontroly tech-
nologickych stupriov na Upravniach vody, resp. na Cistiarfiach
odpadovych vbd, dalej potrebou kontroly kvality vypustanych
odpadovych véd u vyznamnych producentov odpadovych vod.

Laboratérium v dnioch 2. a 3. 11. 2022 uspesne absolvova-
lo rozSirenie akreditacie Slovenskou narodnou akreditacnou
sluzbou. RozSirenie akreditacie bolo zamerané na posudenie
vlastného vykonu skusky pracovnikom laboratdria, kontrolu
dokumentacie (Standardné pracovné postupy, zaznamy z ve-
rifikacie, ostatna dokumentacia vyzadovana STN EN ISO/IEC
17 025/2018).

Laboratérium mé v su€asnosti akreditovanych spolu 190 uka-
zovatelov kvality pitnej, resp. odpadovej vody, Cistiarenského
kalu, teplej vody a je akreditované na odber pitnych a odpa-
dovych véd.
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PREHLAD VYKONOV SKUSOBNEHO LABORATORIA V ROKU 2022

Pocet vzoriek - celkovy poc€et analyzovanych vzoriek pitnych véd, odpadovych véd, Cistiarenského kalu a bioplynu.

Pocet vzoriek rok 2022 Odgg::va “ Bioplyn

Interni zakaznici 4707 4 515 3089
Externi zakaznici 384 464 501 48
Spolu 5091 4 979 3590 189

PREHLAD VYKONOV SKUSOBNEHO LABORATORIA - POCET VZORIEK 2022

6 000

5000
384 ey

4000

501
3000

4707 4515
2000 ‘

3 089

1000

48
0 141
Pitna voda Odpadova voda Kal Bioplyn

Interni zakaznici  m Externi zakaznici
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Pocet analyz - celkovy pocet vykonanych analyz jednotlivych ukazovatelov kvality pitnej vody, odpadovej vody, Cistiarenského kalu
a bioplynu, t. j. celkovy pocet vykonanych laboratérnych skusok.

Pocet analyz rok 2022 Odpadova voda “ Bioplyn

Interni zakaznici 166 849 64 069 53 882
Externi zakaznici 15 046 3682 2001 192
Spolu 181 895 67 751 55 883 756

PREHI’AD VYKONOV SKUSOBNEHO LABORATORIA - POCET ANALYZ - ROK 2022

200 000

o | 15045 |
15 046

160 000 ‘

140 000

120 000

100 000

3682

60 000 ‘ ‘ 2001

40 000

64 069
53 882
20 000 192

0

Pitna voda Odpadova voda Kal Bioplyn 564

Interni zakaznici mExterni zakaznici
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PREHL’AD VYKONOV SKUSOBNEHO LABORATORIA - POCET VZORIEK

2018 2019 2020 2021 2022
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DCERSKA
SPOLOCNOST
BIONERGY, a.s.

EKONOMICKE UDAJE INDIVIDUALNEJ UCTOVNEJ ZAVIERKY

Cisty obrat 7 609 635 € 7 549 025 € 11 025 848 €
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 2460 341 € 5756 € 319762 €
Vysledok hospodarenia po zdaneni 1919476 € 50 776 € 201 329 €

HLAVNY PREDMET PODNIKANIA

* vyroba a dodavka elektriny vyrobnym zariadenim s celkovym instalovanym vykonom do 1 MW,
* vyroba elektriny, dodavka elektriny,

« vyroba tepla, rozvod tepla,

*  podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom,

«  Cinnost podnikatel'skych, organizaénych a ekonomickych poradcov.

PREDMET CINNOSTI

» podnikanie v oblasti nakladania s inym ako nebezpe¢nym odpadom,

»  ¢innost podnikatel'skych, organizaénych a ekonomickych poradcov,

»  kupa tovaru na ucely jeho predaja kone€nému spotrebitelovi / maloobchod / alebo na ucely jeho predaja inym prevadzko-
vatelom zivnosti / velkoobchod,

»  sprostredkovatelska Cinnost v oblasti obchodu,

»  sprostredkovatelska Cinnost v oblasti vyroby,

»  sprostredkovatel'ska Cinnost v oblasti sluzieb,

» vyroba a dodavka elektriny vyrobnym zariadenim s celkovym instalovanym vykonom do 1 MW,

» vyroba elektriny, dodavka elektriny,

*  prenajom hnutelnych veci,

» sluzby suvisiace s pocitaovym spracovanim udajov,

» informativne testovanie, meranie, analyzy a kontroly,

* vyroba tepla, rozvod tepla,

»  vyskum a vyvoj v oblasti prirodnych a technickych vied.

Zdroj: www.orsr.sk
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PREDSTAVENSTVO K 31. 12. 2022

Branislav Tedla Predseda 30. 09. 2019
PhDr. Patricius Palla Podpredseda 26. 05. 2016
Ing. Dusan Myslivec Clen 30. 09. 2019
JUDr. Ing. Marek Zajicek Clen 30. 09. 2019
Ing. Milan Kresac¢ Clen 30. 09. 2019

DOZORNA RADAK 31. 12. 2022

Meno Funkcia Vznik funkcie
Ing. Matej Vagac Predseda 30. 09. 2019
Ing. Peter Strapak Clen 30.09. 2019
Peter Hochschorner Clen 01. 12. 2021
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NASI ZAKAZNICI

Bratislavska vodarenska spolo¢nost zasobuje pitnou vodou tri zakladné segmenty - domacnosti, inych prevadzkovatelov alebo
vlastnikov verejného vodovodu a ostatnych odberatelov. Ini prevadzkovatelia alebo vlastnici verejného vodovodu su subjekty,
ktoré dalej dodavaju odberatefom pitnd vodu verejnym vodovodom, ktori bud’ vlastnia, alebo prevadzkuju.

PITNA VODA (tis. m?)

Pitna voda tis. m? 47 641 tis. m®> 47 082 tis. m®* 48 187 tis. m®* 46 421 tis. m®* 46 822 tis. m®
Domacnosti tis. m? 27 611 27 489 27 716 26 739 31462
Ostatni tis. m? 19 188 18 705 19 449 18 609 14 168
Ini prevadzkovatelia
alebo vlastnici verejného  tis. m® 842 888 1022 1073 1192
vodovodu

50 000 177 % 1899 2129%

2,31 % 2,55 %

40 000
30 000
20 000
57,96 % 58,38 % 57,52 % 57,60 %
10 000
0
47 641 tis. m* 47 082 tis. m® 48 187 tis. m® 46 421 tis. m® 46 822 tis. m*
2018 2019 2020 2021 2022
mDomécnosti m Ostatni Ini prevadzkovatelia alebo vlastnici verejného vodovodu
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Bratislavska vodarenska spolo€nost realizuje odkanalizovanie odpadovych véd v ramci svojej regulovanej ¢innosti v dvoch seg-
mentoch - domacnosti a ostatni producenti odpadovych véd - v nasledovhom pomere:

VODA ODKANALIZOVANA (tis. m?)

Voda odkanalizovana 49 418 tis. m? 48 732 tis. m®* 49 245 tis. m®* 47 808 tis. m* 48 069 tis. m?
tis. m®
Domacnosti tis. m3 24 078 23872 24 426 23775 28 430
Ostatni tis. m® 25 340 24 861 24 820 24 033 19 639

50 000

40 000

5 40,86 %
51,28 % 51,01 % 50,40 % 50,27 %
30 000

20 000
10 000
0
49 418 tis. m® 48 732 tis. m? 49 245tis. m? 47 808 tis. m? 48 069 tis. m?
2018 2019 2020 2021 2022
m Domacnosti Ostatni
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TOP ZAKAZNICI

Veolia Energia Slovensko, a. s.

Hlavné mesto SR Bratislava

Bytové druzstvo Petrzalka

SLOVNAFT, a.s.

MH Teplarensky holding, a.s.

RAJO s.r.o.

Stavebné bytové druzstvo ob&anov so sidlom v Pezinku
H-PROBYT, spol. s r.o.

Okresné stavebné bytové druzstvo Senica

Bytkomfort - BA, a.s.

CENA ZA VYROBU,
DISTRIBUCIU

A DODAVKU PITNEJ
VODY A ODVADZANIE
A CISTENIE
ODPADOVEJ VODY

Podnikanie v oblasti verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii upravuje zakon ¢. 442/2002 Z. z. o verejnych vodovodoch a verej-
nych kanalizaciach a o zmene a doplneni zakona €. 276/2001 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov.
Zakon, okrem iného, upravuje zriadovanie, rozvoj a prevadzku verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii, prava a povinnosti ich
prevadzkovatelov, a taktiez dohlad zo strany organov verejnej spravy, predovSetkym v oblasti dodrziavania kvalitativnych ukazo-
vatelov pre pitnd vodu a odvadzanie odpadovych vod.
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Ceny vo vodohospodarskom odvetvi a podmienky ich uplatiiovania upravuje Urad pre regulaciu sietovych odvetvi (dalej len ,URSO*)
zékonom &. 250/2012 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorsich predpisov a Vyhlaskou URSO &. 361/2021 Z. z.
z 6. oktdbra 2021, ktorou sa meni a dopifia vyhlagka Uradu pre reguléciu sietovych odvetvi &. 21/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje
cenova regulacia vyroby, distribucie a dodavky pitnej vody verejnym vodovodom a odvadzania a Cistenia odpadovej vody verejnou
kanalizaciou, v zneni vyhlasky ¢. 204/2018 Z. z. z 27. juna 2018.

Spbdsob vykonavania cenovej regulacie zohladnuje rozsah, Struktdru a vysku ekonomicky opravnenych nakladov, ktoré boli preuka-
zatelne vynalozené na vykonavanie regulovanej ¢innosti, spdsob uréenia vysky primeraného zisku vratane rozsahu investicii, ktoré
mozno do ceny zapogitat, spdsob vypoltu maximalnej ceny za vyrobu, distribaciu a dodavku pitnej vody a odvedenie a Cistenie
odpadovej vody, ako aj podklady navrhu ceny, postup a podmienky uplatfovania ceny.

Cielom préavnej Gpravy vyhlagky URSO &. 361/2021 Z. z. je aktualizacia sugasného reguladného obdobia, ktoré bolo predizené do
31. decembra 2022 na zaklade dodatku €. 1 k regulacnej politike na regulacné obdobie 2017 - 2021, prijatého regulaénou radou
dria 10. novembra 2020. Taktiez zohladriuje zmeny, ktoré vyplynuli z aplikaénej praxe pri vykonavani cenovej regulacie vo vodnom
hospodarstve, ¢o sa odzrkadli na nizSej administrativnej naro€nosti vypracovania podkladov, s predkladanim cenovych navrhov
a skuto¢nych udajov prostrednictvom elektronickej schranky, upravuju a spresnuju sa vzorce na vypocet faktora investi€éného roz-
voja a koeficientu vyuzitia projektovanej kapacity pre odvadzanie a Gistenie odpadovej vody a dopifia sa definicia hodnoty zmeny
nakladov za u€elom zvySenia zrozumitelnosti.

Dfa 4. 11. 2021 URSO vo veci zmeny rozhodnutia & 0016/2020/V z 10. 8. 2020, ktorym urad urgil spolognosti maximalnu cenu za
vyrobu, distriblciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou
do 31. decembra 2021, rozhodol z vlastného podnetu tak, Zze rozhodnutim ¢. 0106/2021/V zo 4. 11. 2021 prediZuje Spolo¢nosti
platnost doterajSej maximalnej ceny za vyrobu, distribuciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom a za odvadzanie a Cistenie
odpadovej vody verejnou kanalizaciou do 31. 12. 2022.

PRAVOPLATNE CENOVE ROZHODNUTIE C. 0016/2020/V, KTORYM URAD PRE REGULACIU
SIETOVYCH ODVETVi URCUJE CENY DO 31. 12. 2021, RESP. NA ZAKLADE PRAVOPLATNEHO
CENOVEHO ROZHODNUTIA C. 0106/2021/V DO 31. 12. 2022

Pravoplatné cenové rozhodnutie €/m*® bez DPH |€/m*s DPH

Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom 1,0135 1,2162
Maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom 0,7090 0,8508
Maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou 0,9985 1,1982

Zaroveri URSO vo veci zmeny rozhodnutia &. 0013/2020/V z 2. 4. 2020, ktorym Grad uréil spoloénosti maximalnu cenu za Sistenie
odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych véd verejnou kanalizaciou do 31. decembra 2021, rozhodol z vlastného
podnetu tak, Ze rozhodnutim €. 0107/2021/V zo 4. 11. 2021 predIizuje spolo¢nosti platnost doterajSej maximalnej ceny za Cistenie
odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych véd verejnou kanalizaciou do 31. 12. 2022.
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PRAVOPLATNE CENOVE ROZHODNUTIE €. 0013/2020/V, KTORYM URAD PRE REGULACIU
SIETOVYCH ODVETVi URCUJE CENY DO 31. 12. 2021, RESP. NA ZAKLADE PRAVOPLATNEHO
CENOVEHO ROZHODNUTIA €. 0107/2021/V DO 31. 12. 2022

Pravoplatné cenové rozhodnutie €/m*®* bez DPH |€/m*s DPH

Maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych

. . e 0,5526 0,6631
véd verejnou kanalizaciou

V désledku vyraznej zmeny ekonomickych parametrov, spésobenej predovsetkym narastom cien elektrickej energie v roku 2022,
Spolo¢nost predlozila navrh na zmenu ceny, a to najma za uc¢elom zabezpecenia dostatocnych finanénych zdrojov nevyhnutnych
na pokrytie prevadzkovych nakladov a zabezpec&enie riadneho chodu Spolo¢nosti.

Dria 24. 2. 2022 vydal URSO vo veci rozhodnutia o névrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom, vyrobu

a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou pravoplatné ceno-
vé rozhodnutie €. 0014/2020/V, ktorym urcil Spolo¢nosti ceny platné do 31. 12. 2022.

PRAVOPLATNE CENOVE ROZHODNUTIE C. 0014/2022/V, KTORYM URAD PRE REGULACIU
SIETOVYCH ODVETVi URCUJE CENY DO 31. 12. 2022

Pravoplatné cenové rozhodnutie €/m® bez DPH |€/m*s DPH

Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom 1,0387 1,2464

Maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom 0,7267 0,8720

VYVOJ CIEN SCHVALENYCH URSO-M ZA ROKY 2018 — 2022 ZA M? (bez DPH)

s | we | awn | m | a0 | oz

Cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym

0,9359 0,9359 1,0135 1,0135 1,0387
vodovodom
Cena za distribuciu pitnej vody verejnym 06547 06547 0.7090 0.7090 07267
vodovodom ’ ’ ’ ’ ’
Cena.l za odvedfen’le_a Cistenie odpadovej vody 0,9216 0,9216 0.9985 0,9985 0.9985
verejnou kanalizaciou
Cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do ) ) 05526 0 5526 05526

Cistiarne odpadovych véd verejnou kanalizaciou
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VYVOJ CIEN SCHVALENYCH URSO-M ZA ROKY 2018 — 2021 ZA m? (S DPH)

Cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym

0,9359 0,9359 1,0135 1,0135 1,0387
vodovodom
Cena za distribuciu pitnej vody verejnym 06547 06547 0.7090 0.7090 07267
vodovodom ’ ’ ’ ’ ’
Ceng za odved?n'le_a Cistenie odpadovej vody 0,9216 0,9216 0,9985 0,9985 0,9985
verejnou kanalizaciou
Cena za cistenie odpadovej vody privadzanej do ) ) 05526 05526 05526

Cistiarne odpadovych vod verejnou kanalizaciou

VYVOJ CIEN SCHVALENYCH URSO-M ZA ROKY 2018 — 2021 ZA m®* (S DPH)

Cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym

1,1231 1,1231 1,2162 1,2162 1,2464
vodovodom
Cena za distribuciu pitnej vody verejnym 07856 07856 0 8508 08508 0.8720
vodovodom ’ ’ ’ ’ ’
Cena za odvedenie a Cistenie odpadovej vody 11059 11059 11982 11982 11982
verejnou kanalizaciou ’ ’ ’ ’ ’
Cena za cistenie odpadovej vody privadzanej do ) ) 06631 06631 06631

Cistiarne odpadovych vod verejnou kanalizaciou
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LUDSKE ZDROJE

V ROKU 2022 SPOLOCNOST BVS, a.s., ZAMESTNAVALA V PRIEMERE
1 103 ZAMESTNANCOV. STRUKTURA ZAMESTNANCOV SPOLOCNOSTI
PODL’A PRACOVNYCH KATEGORIi BOLA NASLEDOVNA:

53,76 %

technicko-hospodéarskych zamestnancov

46,24 %

robotnikov

VZDELANOSTNA STRUKTURA ZAMESTNANCOV SPOLOCNOSTI V ROKU 2022:

3,08 %

so zakladnym vzdelanim

33,82 %

so stredoSkolskym vzdelanim (SOU)

38,17 %

s Uplnym stredoskolskym vzdelanim

0,45 %

s vy$$im odbornym vzdelanim

1,63 %

s vysokoSkolskym vzdelanim - bakalar

22,85 %

s vysokoskolskym vzdelanim
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VEKOVA STRUKTURA ZAMESTNANCOV V ROKU 2022

do 20 rokov 0,00 % 0,09 % 0,09 %
21 - 30 rokov 212 % 6,17 % 8,29 %
31 - 40 rokov 7,23 % 14,20 % 21,43 %
41 - 50 rokov 7,23 % 20,19 % 27,43 %
51 - 60 rokov 7,67 % 22,93 % 30,60 %
nad 60 rokov 1,94 % 10,23 % 12,17 %

Priemerny vek zamestnancov spolo&nosti v roku 2022 dosiahol 45 ROKOV

Fluktuacia zamestnancov dosiahla hodnotu 11,06 %

VYVOJ MIERY FLUKTUACIE ZA ROKY 2018 - 2022
12 11,06

10

2018 2019 2020 2021 2022
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PROFESNA STRUKTURA ZAMESTNANCOV BVS, a.s., K 31. 12. 2022

Technik vodarenskych Ostatné robotnicke pozicie;
objektov-zamoénik; 27 207

Technik vodarenskych
objektov-elektrikar; 19

—

THP; 593

Strojnik
vodohospodarskych,
zariadeni PV; 71

Strojnik
vodohospodarskyc
zariadeni COV; 1

Technik vodovodnej
siete; 70

VZDELANOSTNA UROVEN ZAMESTNANCOV BVS, a.s., K 31. 12. 2022

Vysokoskolské Zéakladné
23 _\ / 3%

Vysokoskolské

vzdelanie - bakalar
2% \

VysSie odborné
vzdelanie
0%

Stredné SOU
34 %

Uplné stredné
38 %

[SAAY]
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KVALIFIKACNA STRUKTURA SPOLOCNOSTI BVS ZA OBDOBIE 2018 - 2022 V %

45 %
40 % 39,5 38,9 39,6 y 336',8 252
35 % Fo— 205 33,8
30 % 28708 : 29,7 2898 / 269
_— | | || || w4 22,9
20 % - . - - o
15 % N . - L o
10 % B - - - -
5% 1, Be=r e | L 30 30 o
0, wm - - L 1
2018 2019 2020 2021 2022

mZakladné mStredné SOU mUpIné stredné Vysokoskolské

VEKOVA STRUKTURA ZAMESTNANCOV BVS, a.s., K 31. 12. 2022

nad 60 rokov || 13300

51-60 rocv | 35,00
41-50 rolov N, .00

31 -40 rokov [N 03300

21 -30 rokov | o400

do 20 rokov = 1,00

0,00 50,00 100,00 150,00 200,00 250,00 300,00 350,00 400,00
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OBLAST SOCIALNEJ POLITIKY

BVS v roku 2022 v podstate po dvoch rokoch, kedy svoju socialnu politiku prispdsobovala pandemickej situacii, fungovala ako
v predpandemickom obdobi. Znamena to, ze Skoliace a rozvojové aktivity pre zamestnancov boli vo velkej miere realizované
prezencne alebo hybridne.

Vzhladom na pozitivnu skisenost prace v rezime home office, ponechala BVS tiuto moznost prace ako benefit pre profesie, ktorych
povaha prace moznost prace z domu dovoluje. Prispevok, zavedeny v roku 2021, spolo¢nost ponechala nadalej v platnosti.

BVS pokracovala v nastavenom socialnom programe a v oblasti starostlivosti o zamestnancov, v ramci realizacie svojej socialnej
politiky, prispievala zamestnancom zo socialneho fondu najma na doplnkové déchodkové sporenie (DDS), stravovanie zamestnan-
cov a socialnu finanénu podporu pri dlhodobej praceneschopnosti.

Dalej poskytovala prispevky na individualne zabezpe&enu detsku rekreaciu pre deti zamestnancov, prispevok pri narodeni dietata,
pri uzavreti prvého manzelstva, pri osamostatneni sa a s tym suvisiacou kipou prvého bytu alebo stavbou prvého rodinného domu
a volitelny socialny prispevok na Ghradu réznych sociélnych aktivit. Co je délezité, ako v roku 2021, tak ani v roku 2022 spolognost
BVS nepristupila k redukovaniu zamestnaneckych benefitov a nepristipila k znizovaniu stavu zamestnancov.

V ramci UCasti zamestnavatela a zamestnanca na DDS sa do sporenia zapojilo celkom 667 zamestnancov, ktorym spolo¢nost
okrem plnenia z nakladov spolo¢nosti (celkom 241 800,89 eur v roku 2022) prispela aj zo socialneho fondu v celkovej Ciastke
85 855,20 eur.

Sucastou socialnej a mzdovej politiky spolo€nosti v roku 2022 bolo nadalej poskytovanie odmien zamestnancom pri vyznamnych
pracovnych jubileach, ako aj odmien pre bezprispevkovych darcov krvi.

BVS takisto v ramci svojho portfélia ponuka na vlastné produkty zlavy pre zamestnancov, pricom dan a odvody z poskytnutia tohto
benefitu su hradené zamestnavatelom.

Zaroven spolocnost zacala postupne pristupovat k zmene mzdovej politiky. Aj zamestnanci, doposial odmefiovani na zaklade

hodinovej mzdy, prejdu postupnou zmenou na mesacne fixné mzdy, ¢im chce spolo¢nost nasledovat celoslovensky trend v od-
mefiovani.
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ROZVOJ A VZDELAVANIE ZAMESTNANCOV
BVS sa po dvoch rokoch, ovplyvnenych pandémiou, vratila do takmer pdvodného nastavenia vzdelavania a rozvoja zamestnancov.

BVS presla z prevazne online formy vzdelavania a rozvoja na hybridny spésob rozvoja zamestnancov, teda ¢ast vzdelavacich aktivit
bola realizovana formou online vyuky, €ast’ prezen¢nou formou a niektoré rozvojové aktivity boli realizované oboma spésobmi naraz.
Po zlu¢eni so spolo¢nostou Infra Services, a. s., bolo potrebné zosuladit pracovné pozicie a s tym suvisiace Urovne rozvoja a Skoleni.

Zaroven bolo potrebné aj z pohladu soft skills adaptovat ludi na prebiehajuce zmeny. Nadalej BVS pokracovala aj v prehlbovani
kvalifikacie individualnymi programami.

BVS nadalej podporovala zamestnancov vo zvySovani jazykovej Urovne v anglickom jazyku, 100 % online formou.

BVS v roku 2022 nadviazala na predchadzajucu prakticku vyuku Ziakov strednych odbornych $kél s u€ebnymi odbormi instalatér
a elektromechanik.

Do procesu vzdelavania a rozvoja zamestnancov spolo¢nost BVS v roku 2022 investovala Ciastku 236 937 eur, a to na povinné
odborné aktualizaéné preskolenia vyplyvajluce z predpisov BOZP a OPP a inych zakonnych predpisov, odborné online workshopy,
domace a zahrani¢né odborné konferencie, kurzy, seminare zamerané na zvySenie odbornych a profesijnych znalosti zamestnan-
cov, jazykové vzdelavanie, zvySovanie kvalifikacie a na soft skills Skolenia.
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PREHLAD VYVOJA NAKLADOV NA VZDELAVANIE ZAMESTNANCOV (V €) ZA ROKY 2018 - 2022
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PREHLAD VYVOJA NAKLADOV NA STREDNE ODBORNE SKOLY (V €) ZA ROKY 2018 - 2022
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SPOLOCENSKA ZODPOVEDNOST A FILANTROPIA

Bratislavskéd vodarenska spolognost v roku 2022 realizovala a podporila projekty a aktivity zamerané na vzdelavanie, environ-
mentalnu vychovu a filantropiu, ktoré boli realizované v oblasti pésobnosti BVS. Prostrednictvom programu Modra $kola — voda
pre buduicnost sme pracovali so Ziakmi a s ucitelmi a podporili sme aj niektoré verejné podujatia. Nadacia BVS zapojila do verejno-
prospesnych aktivit aj zamestnancov. K tradi€nym formam podpory patrilo zabezpeovanie pitnych rezimov na réznych verejnych
podujatiach prostrednictvom pitnych cisterien. Zaujem o tento druh podpory neustale narasta. V roku 2022 BVS podporila o. i. aj
tieto podujatia: Bratislava-inline, Iniciativu 10 000 stromov, Bratislavsky majéles, Vedecky veltrh, Narodny beh Devin-Bratislava,
Korunovaéné slavnosti v Bratislave, Od Tatier k Dunaju, ¢i Majstrovstva Slovenska v kanoistike.

naddcia

E—

NADACIA BVS

Nadacia podporuje vzdelavacie, osvetové a kultdrne aktivity a projekty, ktoré prehlbuju zaujem verejnosti o vodu, zdroje pitnej vody
a ich ochranu, vytvaraju novu kultdru vnimania vody a vztah k nej. Spolupracuje so zakladnymi Skolami, strednymi a vysokymi
Skolami, s mimovladnymi organizaciami, institiciami a jednotlivcami. Nadacia realizuje aj aktivity pre zamestnancov BVS, a.s.,
a jej dcérsku spolo¢nost. Sme radi a ocefiujeme, Ze aj zamestnanci na seba vedia prevziat ¢ast spoloenskej zodpovednosti
a pomahat tam, kde je to potrebné.

Nadacia BVS v spolupraci so vzdelavacim programom pre deti Modra Skola — voda pre buducnost, vytvorila Centrum pitnej vody.
Pomocou nasho interaktivneho modelu vodarenského systému sme detom poodhalili tajomstva cesty, ktorou musi prejst kazda
kvapka pitnej vody este predtym, ako si ju mézeme vychutnat' v pohari.

Celkové vydavky Nadacie BVS tvorili sumu 48 519,45 eur. Suma 42 300 eur bola vyplatena obdarovanym organizaciam/osobam.
Dary boli prerozdelené v sulade so Statutom nadacie a na zaklade suhlasu Spravnej rady Nadacie BVS.

Ostatné naklady spojené s prevadzkou nadacie predstavovali 6 519,45 eur.

Informacie o Cinnosti nadacie su uvedené na webovej stranke www.nadaciabvs.sk a vo Vyro¢nej sprave Nadacie BVS za rok 2022.
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MODRA

SKOLA
200 =

VODA PRE BUDUCNOST

VZDELAVACIE PROJEKTY

BVS kladie déraz na osvetu o vode medzi detmi a mladymi fTudmi. Prostrednictvom vzdelavacich aktivit priblizuje detom za-
ujimavym a hravym spdsobom vodarenské procesy, vysvetluje vyznam pitnej vody, upozoriiuje na déleZitost pitného rezimu, hy-
gienickych navykov, ochrany vodarenskych zdrojov a na dalSie suvisiace témy. V roku 2022 spolo¢nost’ pokracovala v realizacii
vlastného vzdelavacieho programu pre deti a mladez Modra 8kola — voda pre buducnost, o ktory je kazdoroéne velky zaujem zo
strany Ziakov, Studentov a pedagégov.

V roku 2022 bol program venovany aktivitam ako pedagogického, tak aj marketingového zamerania na Specifické cielové skupiny a verej-
nost. Pre Skoly bol integralnou sucastou Skolského vzdelavacieho systému a pre verejnost zaujimavym obohatenim volného &asu.
Jednou z najziadanejSich aktivit programu Modra $kola boli vyuébové programy vo Vodarenskom muzeu BVS v Bratislave. Tie-
to programy nadvazuju na osnovy Statnych vzdelavacich programov a reflektuju potreby jednotlivych stupriov predprimarneho,
primarneho a sekundarneho vzdelavania. SU zamerané na zazitkové ucenie s vyuzitim interaktivnych modelov, experimentov
a hier, prostrednictvom ktorych si deti a mladeZ problematiku vody eSte viac oblubia a lepSie jej porozumeju.

V roku 2022 zaujem o vyucbovy program Modrej Skoly prejavilo vySe 40 8kél, celkovo 1 717 Ziakov z materskych, z&kladnych,
strednych a vysokych $kél v tzemnej posobnosti BVS, a.s. Zaroven sa v roku 2022 obnovili exkurzie do objektov BVS, akymi su
napriklad vodarenské zdroje a Cistiarne odpadovych véd. Exkurzie do objektov BVS absolvovalo viac ako 170 zZiakov. Nepriazniva
situécia pretrvavala zagiatkom roka, o znemoznilo realizaciu niektorych vzdelavacich a osvetovych aktivit (DOD na SHMU, DOD
vo Vodarenskom muzeu).

Uvolnenim opatreni sme podporili niekolko vyznamnych podujati (Bratislavsky majales, Dni Petrzalky, Festival SISKA), ktoré su
Standardne viazané na priamu interaktivitu lektor — Ziaci, resp. lektor — verejnost. Tiez sme participovali na projekte ,ZaZi mesto pre
deti“ v spolupraci s Metropolitnym instititom Bratislava. Sirenim osvety o vode sme pokragovali v realizacii vlastnych vzdelavacich
aktivit, ako je denny tabor pre deti zamestnancov BVS a Festival vody. Finale Festivalu vody sa aktivhe zucastnilo 16 timov,
spolu 62 ziakov z celého Slovenska. Aj v nasledujucom roku bude nasim zamerom pokracovat v Uspesne fungujucom programe
a nadalej $irit osvetu o vode medzi detmi, mladeZou a Sirokou verejnostou.

63



4

£ i,

o j




BVS Ro¢na sprava 2022

VODARENSKE
MUZEUM

Vodarenské muzeum je Specializované technické mizeum s hlavnym zameranim na vodarenstvo s celoslovenskou pésobnostou.
Jeho zriadovatelom je spolo¢nost BVS. Muzeum sa nachadza v historickych priestoroch 1. Cerpacej stanice v Karlovej Vsi. Jeho
poslanim je historicky vyskum vodarenstva, vzdelavanie a informovanie verejnosti o vodarenskej ¢innosti prostrednictvom mo-
dernych technolégii, odbornych prednasok a vystav.

Vodarenské muzeum malo v roku 2022 tri expozicie — hlavnu expoziciu v priestoroch pévodnej ¢erpacej stanice v Karlovej Vsi,
exteriérovl expoziciu vo Vodarenskej zahrade a vysunutu expoziciu v priestoroch prvej elektrickej Cerpacej stanice na ostrove
Sihot. Expozicia na Sihoti nebola verejnosti v roku 2022 spristupnena z dévodu prebiehajucej rekonstrukcie.

Komisia na tvorbu zbierok zasadala dia 8. 11. 2022 a do zbierok muzea pribudlo 44 kusov predmetov. K 31. 12. 2022 bolo v zbier-
kach Vodarenského muzea evidovanych 5 861 zbierkovych predmetov.

Muzeum usporiadalo 83 vzdelavacich a odbornych exkurzii do expozicie Vodarenského muzea s celkovym poét0fn 1 906 navstev-
nikov. Vzdelavaci program Modra $kola v roku 2022 realizoval v muzeu 59 lektoratov pre 1 549 navstevnikov. Specializovaného
podujatia pre verejnost - Noci muzei a galérii sa zu¢astnilo 300 navstevnikov.

Vyznamnou ¢innostou muzea je zabezpecovanie internych podujati BVS a prenajimanie priestorov na podujatia komeréného
charakteru.

Pocas roka 2022 sa v priestoroch muzea uskutoénilo 36 podujati pre BVS - $kolenia, valné zhromazdenia, tlacové konferencie,
podujatia pre zamestnancov. Priestory mizea boli prenajimané na 28 komerénych poduijati.

V roku 2022 prebehla modernizacia priestorov mizea o novu vstupnu halu a socialne zariadenia.

V aredli Vodarenského muzea bola poc¢as celého roka spristupnena verejnosti Vodarenska zahrada s plochou jeden hektar. Zahra-
da je rieSena ako oddychovy priestor a je pokracovanim expozicie Vodarenského muzea. Orientaéna ro¢na navstevnost zahrady
je 15 000 navstevnikov. V priebehu roka 2022 pribudlo v zahrade vnutroarealové znacenie a nové zariadenie pre cyklistov.

Celkové vynosy muzea z prenajmov priestorov za rok 2022 tvorili 33 660 eur bez DPH.
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NAVSTEVNOST VODARENSKEHO MUZEA V ROKU 2022

Vodarenské muzeum - navstevnost’ expozicii mizea za rok 2022 (podujatia pre verejnost’, exkurzie VM, Modra skola)

Typ navstevnosti Navstevnost’ Pocet podujati
Exkurzie VM 1906 83
Lektoraty Modra Skola 1549 59
Podujatia pre verejnost 300 1
Ostatni (navstevy bez objednania) 440 N/A
Spolu 4195 113

Vodarenské mizeum - navstevnost’ konferenénych priestorov muzea za rok 2022 (podujatia pre BVS, komeréné prenajmy)

Typ navstevnosti Navstevnost’ Pocet podujati
Podujatia pre BVS 1491 36
Komercné prenajmy 3035 28
Spolu 4 526 64
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TECHNICKY
A INVESTICNY
ROZVOJ

Primarnou ulohou Bratislavskej vodarenskej spolo¢nosti je zabezpe€ovanie prevadzkovania verejnych vodovodov, verejnych kanali-
z4cii, vratane vodnych zdrojov a Cistiarni odpadovych véd v Bratislavskom, Ciasto€ne v Trnavskom a Trencianskom kraji.

Predpokladom poskytovania kvalitnych vodohospodarskych sluZieb je dobry technicky stav verejnych vodovodnych i kanalizaénych
sieti a Cistiarni odpadovych véd a ich vyhovujuca kapacita.

Bratislavské vodarenska spoloénost zabezpeluje bezchybnu prevadzku verejnych vodovodov, verejnych kanalizacii, vodaren-
skych zdrojov a Cistiarni odpadovych véd ich obnovou, rekonstrukciou a modernizaciou.

Nové stavby BVS, a.s., realizuje v sulade s rozvojovymi zamermi miest, obci a mestskych Casti Bratislavy, pre ktoré vykonava
odbornu €innost.

Investi¢na Cinnost BVS, a.s., vychadza z existujuceho prevadzkového stavu vodovodov, kanalizacii a Cistiarni odpadovych véd,
z nutnosti zosuladenia ich parametrov s platnou legislativou a limitmi vypustanych odpadovych véd v zmysle smernic Eurépskej
unie, ako aj z dokumentov ,Stratégia a modernizacie systému vodarenskej infrastruktary BVS, a.s.“ a ,Program na znizovanie
strat vo vodovodnom potrubi®. Tieto strategické zamery su premietnuté do stavieb a projektov zahrnutych do planu investicii
a investi¢nej vystavby spolo¢nosti.

Planovany vecny objem investicii a investicnej vystavby BVS, a.s., na rok 2022 bol schvaleny v celkovej vySke 53 540,554 tis. eur.

BVS, a.s., dosiahla v roku 2022 vecné plnenie schvaleného planu investicii a investiénej vystavby na drovni 47 075,215 tis. eur,
t. j. 87,92 % z celkového planovaného vecného ro€ného objemu 53 540,554 tis. eur. Z toho celkové plnenie na stavbach &ini
33 723,388 tis. eur, t. j. 88,70 % z celkového planovaného vecného roéného objemu 38 021,564 tis. eur.

Napriek krizovej situacii v suvislosti s pandémiou ochorenia COVID-19 sa v sledovanom roku darilo BVS, a.s., plnit stanovené ciele.

V ROKU 2022 BOLI STAVEBNE UKONCENE NASLEDOVNE STAVBY:

* Rozsirenie vodného zdroja HoldoSov Mlyn — 2. ¢ast stavby (SO 01, SO 02, PS 01),

*  Vajnory, vdkuova kanalizacia, modernizdcia PS 1 a modernizacia vetiev A a B, PS 2, rekonS$trukcia NN pripojky,
*  Velké Levare — sanacia verejného vodovodu,

» Bratislava, sanécia tranzitného vodovodu z Podunajskych Biskupic po Maly Dunaj DN 1400,

. Holi¢, privod VZ Holi¢ — les na UV Holi¢ LT DN 350,

« Vystavba vodovodu v obci RadoSovce,

68



BVS

Ro¢na sprava 2022

Zahorska Bystrica, vodojem, privodné a zasobné potrubie,

Bratislava, Devinska cesta, modernizacia socialnych zariadeni Vodarenského muzea,
Bratislava, Poto¢na ul. — vystavba kanalizacie a rekonstrukcia verejného vodovodu DN 150,
Budmerice, ul. J. Rasu a Revoluéna ul. — sanacia verejného vodovodu,

Vini¢né — Kozia, Hlavna a Vinohradnicka ul. — sanacia vodovodu,

VDJ a CS Zlatnicka dolina — sanacia objektu,

Bratislava, Hradska ul. — sanacia vodovodu,

Bratislava, Starohajska — SO 200 — arealova infrastruktira, zabezpecenie arealu,
Casta - oprava havarijného stavu kanalizacie,

COV Malacky - havarijna sanécia objektu ducharne,

Rohoznik, sanacia vodovodu v lokalite ,Sadek” a ,Na lazku”,

Senkvice, Cerovska ul., - sanacia vodovodu DN 150,

Malacky, Hviezdoslavova ulica — prekladka miestnej kanalizacie,

Bratislava, Vajnory, Dorastenecka ul. — sanacia verejného vodovodu,

Bratislava, KoSicka, Oravska ulica — sanacia havarijného stavu verejnej kanalizacie.

VYSTAVBA POKRACOVALA AJ NA ROZOSTAVANYCH STAVBACH Z ROKU 2014, 2020 A 2021:

RozSirenie vodného zdroja HoldoSov Mlyn — 2. €ast stavby (SO 01, SO 02, PS 01, vratane pristupovej komunikacie a spev-
nenych pléch),

Vajnory, vakuova kanalizacia, modernizacia PS 1 a modernizacia vetiev A a B, PS 2, rekonstrukcia NN pripojky,
Bratislava, sanécia tranzitného vodovodu z Podunajskych Biskupic po Maly Dunaj DN 1400,

Zahorska Bystrica, vodojem, privodné a zasobné potrubie,

Holi&, privod VZ Holi¢ — les na UV Holi& LT DN 350,

Velké Levéare — sanacia verejného vodovodu,

Vystavba vodovodu v obci RadoSovce,

Bratislava, sanécia tranzitného vodovodu z Podunajskych Biskupic po Maly Dunaj,

UV Holig, kompletna rekonstrukcia objektu, I. etapa,

Pezinok, Grinava — vystavba kanalizacie, |. etapa,

Vystavba vodovodu v obci Popudinské Mocidlany,

Bratislava, Vajnory, Dorastenecka ul. — sanacia verejného vodovodu.

V OBDOBI I. — XII. 2022 ZACALA REALIZACIA STAVIEB AKO:

Bratislava, Devinska cesta, modernizacia socialnych zariadeni Vodarenského muzea,
Vini¢né — Kozia, Hlavna a Vinohradnicka ul. — sanacia vodovodu,

Dubovce, vystavba vodovodu v obci,

COV Malacky - havarijna sanécia objektu ducharne,

VDJ a CS Zlatnicka dolina — sanacia objektu,

CS Karlova Ves — obnova technolégie objektu,

Budmerice, ul. J. Rasu a Revoluéna ul. — sanacia verejného vodovodu,

Casta - oprava havarijného stavu kanalizacie,

Bratislava, Zelezniéna ul. &. 5219/1, rekonétrukcia prevadzkovej budovy a arealu,
Bratislava, Hradska ul. — sanacia vodovodu,

Chorvatsky Grob, Cierna Voda, KCS 02 — sanacia objektu,
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* VDJ Baranok — sanacia havarijného stavu,

«  COV Smrdaky, sanacia oxidagnej priekopy, dobudovanie odlah&ovacej komory a mechanického predgistenia,
»  Zahorska Bystrica, sanacia vodovodu na Donskej ulici a redukéna Sachta, prepoj pri D2,

+  Rada - Grinava, vodovodné zasobné potrubie, objekt: CS Grinava a CS Bernolakovo, prava objektov v areali,
* Bratislava, Poto€na ul. — vystavba kanalizacie a rekonstrukcia verejného vodovodu DN 150,

+  Vinosady, Skolska ul. - sanécia vodovodu,

»  Bratislava, Starohajska — SO 200 — arealova infrastruktura, zabezpecenie arealu,

» Bratislava, Jasovska ul. — Rovniankova ul. - sanacia vodovodu DN 800 bezvykopovou technoldgiou,
+  Bratislava, UCOV Vrakuia — prestavba prevadzkovej budovy,

»  Technicko-skladovy objekt s administrativnym zazemim, pIni¢ka pitnej vody,

* Devinska cesta, Muzeum — rekonStrukcia TS,

«  Vybudovanie prijmovych stanic Zumpovych vod na COV,

«  COV Petrzalka — &erpanie organického zneg&istenia z pracky piesku za lapaé piesku,

» Bratislava, zhybka Maly Dunaj, sanacia vodovodu 2 x DN 800,

«  COV Petrzalka - rekonstrukcia trafostanice 969,

» Bratislava, prepoj DN 1100 v areali Podunajské Biskupice,

» Bratislava, Kremnicka ul. - sanacia verejného vodovodu,

*  Sanacia havarijného stavu vodovodného potrubia DN 300 (AZC),

» Bratislava, Holi¢ska ul. — rekonstrukcia bytu,

» Bratislava, Bre¢tanova ul. — rekonstrukcia bytu,

* Nova Dedinka, prelozka vodovodu a vodomernej Sachty,

«  Bratislava, Moravska ul., Skultétyho ul. — sanécia havarijného stavu kanalizécie,

» Bratislava, krizovatka KoSicka s Oravskou ulicou — sanacia havarijného stavu verejnej kanalizacie,

+ Bratislava, Konventna ul. — sanacia vodovodu a kanalizacie,

» Bratislava, Lamag, Lediny — sanacia vodovodu,

* Rohoznik, sanacia vodovodu v lokalite ,Sadek” a ,, Na lazku”,

«  Senkvice, Cerovska ul. — sanécia vodovodu,

»  Malacky, Hviezdoslavova ulica — prekladka miestnej kanalizacie,

*  Zmena dispozi¢ného rieSenia ¢asti 1 NP administrativna budova PreSovska 48.

BVS, a.s., V ROKU 2022 ZACALA PROJEKTOVO PRIPRAVOVAT STAVBY:

*  Zmena dispozi¢ného rieSenia Casti 1 NP administrativha budova PreSovska 48,

«  Areal COV v Senici — Hviezdoslavova ul. a Zelezni¢na ul.,

. Bratislava, Zelezni¢na ul. ¢. 5219/1, rekonstrukcia prevadzkovej budovy a arealu,
+  Areadl COV v Devinskej Novej Vsi,

«  UCOV Vrakufia — eliminacia $irenia zapachu, 1. etapa,

» Bratislava, Trnavka — sancia verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii na vybranych uliciach — 2. etapa,
. Lamac, Malokarpatské namestie — vodozadrzné opatrenia,

. Holi¢€, ul. Kpt. Nalepku a ul. Fu€ikova — sanacia verejnej kanalizacie,

. Bratislava, Palisady, sanacia verejného vodovodu DN 200,

. Senica, vodovodny obchvat mesta,

«  COV Petrzalka, rekonstrukcia trafostanice 969,

. COV Modra — zabezpeclenie nadhradného elektrického zdroja,

*  Bratislava, Bojnicka ul. - zmena ucelu vyuzitia priestorov budovy BVS.

70



BVS Ro¢na sprava 2022

PROJEKTOVA PRIPRAVA POKRACOVALA NA NASLEDOVNYCH STAVBACH:

. Pezinok, Tehelna ul. — kanalizacia a vodovod,

+  COV Malacky — komplexna rekonétrukcia COV,

. Bratislava, Devinska cesta — kanalizacia, rekonstrukcia vodovodu,

+ Bratislava — privod vody pre zapadny rozvojovy pdl,

+ Bratislava, kanalizacny prepoj HA a prepojenie zberacov E a A,

*  Dunajska Luzna — kanalizacny obchvat obce,

. Bratislava, Rebarborova ul. - rozSirenie verejnej kanalizacie a sanacia vodovodu,

. Bratislava, Podnikova ul. — sanacia zberaca C,

+  COV Myjava — sanécia uskladfiovacej nadrze kalu, privodného Zlabu a novej OK,

. Bratislava, UCOV Vrakuna — zabezpedenie eliminacie zapachu formou odorizacie,

. Bratislava, UCOV Vrakuna — sandcia Zlabov a nadrzi mechanického stupna,

. Bratislava, CS Kutlikova — kompletn& obnova objektu,

. Bratislava, CS Podunajské Biskupice — kompletna obnova objektu,

. Bratislava, Staré Mesto, modernizacia zberacov “AXI. a AXla” a sanacia verejného vodovodu v ulici 29. augusta,
+ Bratislava, Trnavka — sanécia verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii na vybranych uliciach,

+ Bratislava, Alstrova ul. — sanacia verejného vodovodu a verejnej kanalizécie,

+  Bratislava, Rusovce a Cunovo — sanécia vybranych CS a modernizécia kanalizaéného zberada na Balkanskej ul.,
+ Bratislava, Vajnorské ul. — sanacia verejného vodovodu a verejnej kanalizacie,

. Stupava, Budovatelska, Bezru¢ova a Skolska ul. — sanacia mestského vodovodu.

OSOBITNE UVADZAME:

Projekty spolufinancqvané Eurdpskou L’Jnioy z Kohézneho fondu a $tatneho rozpoétu v ramci Operaéného programu Zivotné
prostredie — INVESTICIA DO VASEJ BUDUCNOSTI:

,»Holi¢, rekonstrukcia a intenzifikacia ¢istiarne odpadovych véd“ (10 570,671 tis. eur)
,»Odkanalizovanie Podunajskej éa,svti Bratislavského regiéonu“

- intenzifikacia a modernizacia UCOV Vrakunia, 2. stavba (20 198,964 tis. eur)

- intenzifikacia a modernizacia COV Petrzalka, 2. stavba (8 572,860 tis. eur)

,,Dobudovanie kanalizdcie a COV v aglomerdcii Modra“ (8 817,305 tis. eur)

MZP SR vyhodnotilo dodrzanie podmienok zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku ako splnené, vratane finanénej analyzy,
bez uplatnenia korekcie, t. j. vratenia Casti ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

Projekt spolufinancovany Eurdpskou uniou z Kohézneho fondu a Statneho rozpoctu v ramci Operaéného programu Kvalita Zivot-
ného prostredia:

,»COV Rohoznik - rekonstrukcia a modernizdcia“ (2 777,444 tis. eur)
Projekt bol spolufinancovany z prostriedkov Eurdpskej unie a jeho cielom bolo zlepSenie odvadzania a Cistenia komunalnych od-
padovych véd v aglomeraciach nad 2 000 ekvivalentnych obyvatefov v zmysle zavazkov Slovenskej republiky voci Eurdpskej unii.
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Fyzicka realizacia projektu bola zahajena 19. 7. 2017. Prace boli ukonéené v januari 2019. COV je skolaudovana a po ukonéeni
skusobnej prevadzky bola uvedena do trvalej prevadzky.

V sulade s podmienkami zmluvy o nenavratnom finan¢nom prispevku podliehaju ukoncené investicné projekty povinnému
5-roénému monitorovaniu zo strany MZP SR. BVS, a.s., ma povinnost 1x roéne, po dobu 5 rokov od uvedenia do trvalej prevadzky,
zasielat' plnenie ukazovatelov (finanéné toky, meratefné ukazovatele, t. j. po€et ekvivalentnych obyvatefov napojenych na novovy-
budovanu kanaliza¢nu siet, resp. rekonStruované Cistiarne odpadovych vod a pocet vyrieSenych aglomeracii).

MZP SR vyhodnoti splnenie podmienok zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku az po ukon&eni monitorovacieho obdobia
a v pripade nedodrzania predpokladov finanénej analyzy, resp. meratelnych ukazovatelov, méze prikroCit ku korekciam, t. j. vrate-
niu Casti ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

Predmetny projekt podlieha v ramci finan¢nej kontroly Poskytovatefa NFP povinnému monitorovaniu stanovenych ukazovatelov
do roku 2024.

Pri priprave a realizacii jednotlivych stavieb BVS kladie déraz na vyuzivanie najnovSich informacnych technolégii, ¢im sa za-

bezpecuje ich riadne fungovanie v systéme vodovodov a kanalizacii prostrednictvom centralneho dispe€ingu. Nové technoldgie
zaroven umozfuju zvySenie ochrany objektov z hladiska bezpecnosti.

PLNENIE PLANU INVESTICIi A INVESTIENEJ VYSTAVBY SPOLOCNOSTI BVS, a.s., ZA ROK 2022:

v tis. EUR

Rekonstrukcie a nové investicie — realizacia 2022 33 723,388
Stavby spolu 33 723,388
Ostatné polozky v ramci investiCnej vystavby 13 351,827
CELKOM 47 075,215
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PERSPEKTIVY
MODERNIZACIE

_ VODARENSKE]
INFRASTRUKTURY BVS

Pri modernizacii vodohospodarskej infrastruktury BVS vychadza z existujuceho stavu majetku (verejné vodovody a verejné kana-
lizacie), na ktorom vykonava hlavny predmet svojej €innosti. Jednou zo zakladnych priorit je udrziavanie dobrého stavu existujuce-
ho majetku, ¢o je dosahované jeho permanentnou obnovou (rekonstrukciou). Na zabezpecenie Ulohy udrziavania dobrého stavu
existujucej vodohospodarskej infrastruktury navazuje uloha modernizacie systému tejto infrastruktary. Jej cielom je smerovanie
k Coraz viac spolahlivej a bezpecnej, vysoko kvalitnej, hospodarnej, vocgi prirode priatelskej vyrobe a distribucii vody, resp. odvadza-
niu a Cisteniu odpadovych vad; ciefom je zaroven aj dosahovanie dostato¢nych kapacit pre uspokojovanie narokov uzemného
rozvoja.

PRIORITY V OBLASTI MODERNIZACIE SYSTEMU ZASOBOVANIA VODOU SU:

« dosiahnutie vodarenskych kapacit potrebnych k spolahlivému zabezpeceniu sucasnych narokov na dodavku pitnej vody
pri zohladneni aj vyhladovych potrieb,

»  zabezpecenie dotacie deficitnych oblasti, resp. oblasti s problematickymi miestnymi zdrojmi,

« optimalizacia vyuzivania pramenov s energeticky vyhodnou gravitaénou distribuciou vody do spotrebisk,

»  optimalizacia procesu zasobovania pitnou vodou zefektiviiovanim vyuzivania vodarenskych zdrojov a distribucie vody perma-
nentnym zvySovanim kvality integrovaného systému riadenia a centralneho technologického dispecingu,

*  zabezpecenie alternativnych rieSeni dodavky vody v krizovych situaciach.

MODERNIZACIA SYSTEMOV ZASOBOVANIA VODOU JE ORIENTOVANA NA REALIZACIU
NASLEDOVNYCH KONCEPCIi

Sucasna koncepcia vyuzivania vodarenskych zdrojov Podunajskej oblasti pre mesto Bratislava zostava aplikovana i v dlhodobom
vyhlade, a to vzhladom na jednoznaénu vyhodnost lokalizacie tychto zdrojov na tzemi mesta, resp. v jeho bezprostrednej blizkosti.
Z hladiska distribucie vody zo zdrojov do spotrebiska (mesta) je potrebné vybudovat samostatny privod vody z vodarenského zdro-
ja Rusovce — Ostrovné lu¢ky — Mokrad' do vodojemu a €erpacej stanice Podunajské Biskupice vyuzijuc most cez Dunaj budovany
v ramci stavby dialnice D4 (umiestnenie vodovodného potrubia na novy most).

Co sa tyka ostatnych spotrebisk, treba konstatovat, Ze nakolko lokalne zdroje vody oblasti Zahoria i Malokarpatskej oblasti st

z dévodu ich kapacity a kvality nepostacujuce, uz v su€asnosti sa vo vyznamnej miere realizuje dotacia tychto spotrebisk vodou
z miesta vyskytu kvalitativne i kvantitativne vyhovujucich podzemnych véd (vodarenské zdroje Podunajskej oblasti). Excentrické
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umiestnenie tychto taziskovych vodarenskych zdrojov (v Podunajskej oblasti) vo vztahu k situovaniu spotrebisk mimo mesta Bra-
tislavy predurcuje potrebu budovania privodov vody. V su€asnosti su vybudované distribuéné linie z Bratislavy na Zahorie (po
Malacky) a do Podhorskej oblasti (po Pezinok, resp. Modru a Senec). Pokracujuc v tejto koncepcii su planované dalSie nadvazu-
juce distribu¢né zariadenia, ktorymi sa zoptimalizuje dotacia Malokarpatskej oblasti z vychodnej €asti Bratislavy (novy privod vody
Racga — Pezinok (Grinava) s premiestnenim Cerpacej stanice Bernolakovo do uzla Pezinok — Grinava), resp. ktorymi sa vyrieSi
zasobovanie vodou zapadného rozvojového poélu Bratislavy a zaroven zoptimalizuje dotacia oblasti Zahoria z Bratislavy (vytvorenie
transportnej linie Cerpacia stanica Zapad — zapadny rozvojovy pél, pripadne privod vody z vodojemu Lamac), resp. pokracujucej
linie do skupinového vodovodu Senického, ako aj skupinového vodovodu Holi¢ — Skalica.

KONKRETNE OPATRENIA:

* samostatny privod vody z vodarenského zdroja Rusovce — Ostrovné luc¢ky — Mokrad do vodojemu a Cerpacej stanice
Podunajské Biskupice (umiestnenie vodovodného potrubia na novy most cez Dunaj budovany v ramci stavby dialnice D4),

* privod vody pre severozapadny rozvojovy pol mesta Bratislavy, vodovodny obchvat Malaciek a privod vody RohoZnik
— Plavecké Podhradie,

. dobudovanie zasobného okruhu Zohor — Suchohrad — Malacky,

*  subor objektov a opatreni pre optimalizaciu vyuZitia prameriov,

*  subor vodarenskych objektov pre spolahlivé zasobovanie pitnou vodou lokality Bratislava-Kramare a Koliba,

*  zasobovanie pitnou vodou dalSich potencialnych rozvojovych uzemi mesta Bratislavy — Zahorska Bystrica, Marianka, Vajnory,
Vinohrady, Juzné mesto, Jarovce, Rusovce a Cunovo,

* modernizacia vodarenského systému vychodnej €asti Bratislavy a oblasti Pezinok a Senec novym privodom vody Bratisla-
va-Raga — Pezinok (Grinava) a dal$imi prepojeniami a zokruhovaniami niz$ieho radu cez Ciernu Vodu; premiestnenie erpacej
stanice Bernolakovo do Pezinka — Grinavy (uz sa realizuje),

« optimalizacia integrovaného systému riadenia a centralneho technologického dispecingu.

Sucasna i vyhladova celkova bilancia Uzemia v pésobnosti BVS je pozitivna. K zachovaniu tohto priaznivého stavu je nevyhnutna
dbsledna ochrana vodarenskych zdrojov a rieSenie pripadov zhorSenia kvality vody v zdrojoch (napr. zdroj Kalinkovo Upravou
vody); okrem toho roz$irenie najmé zdrojov Rusovce — Ostrovné luéky — Mokrad a Samorin pre zvy$enie stupia diverzifikacie
(zalohovania) zdrojov.

PRIORITY V OBLASTI MODERNIZACIE SYSTEMU KANALIZACIE SU:

» dosiahnutie kapacit stokovych sieti potrebnych k spolahlivému zabezpeceniu su€asnych narokov na odkanalizovania pri
zohladneni aj vyhladovych potrieb,

«  zabezpecenie Cistenia odpadovych vod v sulade s platnou legislativou a v suvislosti s narokmi tzemného rozvoja,

*  znizenie mnozstva balastnych véd vo verejnych kanalizaciach (pritoky podzemnych véd a véd z povrchového odtoku — véd
zrazkovych i véd povrchovych tokov),

» optimalizacia procesu kanalizacie permanentnym zvySovanim kvality integrovaného systému riadenia a centralneho techno-
logického dispecingu.

Modernizacia systémov kanalizacie je orientovana na koncepciu centralizacie procesu Cistenia odpadovych véd — dopojenie dalSich
obci (Most pri Bratislave a Malinovo — uz sa realizuje) k systému lavobreZnej kanalizacie mesta Bratislava so spolo¢nou COV Bratisla-
va-Vrakunia, resp. pripojenie vyhladovo planovaného systému kanalizacie obci v izemi Senica — Holi& na spoloéni COV Holi¢, ako
aj rieSenie skupinovej kanalizacie Plavecky Mikula$ — Plavecky Peter, pripadne Prievaly. V ostatnych pripadoch pdjde o samostatné
kanalizacie s vlastnou COV, resp. s moznostou pripojenia mensieho po&tu satelitnych osidleni (obci) okolo mensich miest.
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KONKRETNE OPATRENIA:

* modernizacia stokovych sieti (v Bratislave najma rekonstrukcia kritickych Usekov hlavnych zbera¢ov, dazdové nadrze v povodi
zberacov B, C, odlahCovacia komora na zberaci AlX, eliminacia vtokov povrchovych vod z extravilanu, vac¢si déraz na pravidel-
né Cistenie kanalizanych zberacov, rieSenie kanalizacie rozvojovych uzemi vo vychodnej Casti mesta — dobudovanie dazdove;j
nadrze v Ragi, prepojenie zberada E s KCHOV I, kanalizaény zberaé SC v povodi COV Devinska Nova Ves; mimo Bratislavy
najma vytlaéné kanalizaéné potrubia Rovinka — Dunajska Luzna a Miloslavov — Dunajska Luzna v povodi COV Hamuliakovo),

+  modernizacia COV Hamuliakovo za G¢elom zabezped&enia dostatoénej kapacity pokryvajlicej naroky tizemného rozvoja,

+  modernizacia dal$ich COV za uéelom zvy$enia kapacity pre pokrytie narokov iizemného rozvoja a zabezpedéenia vyhovujlcej
technoldgie: Rohoznik (v suasnosti uz v skuSobnej prevadzke), Gbely, Smrdaky, Senica, Holi¢, Devinska Nova Ves,

» optimalizacia integrovaného systému riadenia a centralneho technologického dispecingu.

VSeobecne je stratégia BVS v oblasti modernizacie vodarenskej infrastruktiry koncipovana so zretelom na zasadné dokumenty
EU (vo vSeobecnej rovine je to Smernica eurdpskeho parlamentu a Rady 2000/60/ES, v oblasti odvadzania a &istenia odpadovych
v6d Smernica Rady €. 91/271/EHS a v oblasti kvality pitnej vody Smernica Rady €. 98/83/ES), ktoré su transponované do narodnej
legislativy (najma Zakon €. 364/2004 Z. z. o vodach a Zakon €. 442/2002 Z. z. o verejnych vodovodoch a verejnych kanalizaciach),
ale aj do dalSich strategickych dokumentov SR.
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PROGRAM
+BEZPECNY
PODNIK"

Bezpecnost, ochrana zdravia pri praci a neustale zlepSovanie pracovnych podmienok patria v Bratislavskej vodarenskej spolo€nosti
medzi zakladné ciele.

Splnenim podmienok a ziskanim certifikatu ,Bezpe€ny podnik“ BVS, a.s., preukazala, Ze medzi prioritné tlohy v systéme moderného
manazovania neoddelitelne patri aj starostlivost o ochranu zdravia a bezpe¢nost prace svojich zamestnancov.

V suvislosti s plnenim programu ,Bezpec¢ny podnik” aj v kalendarnom roku 2022 BVS, a.s., vynakladala maximalne Usilie na zvy-
Sovanie bezpec&nosti a ochrany zdravia pri praci, hygieny prace a zlepSovanie pracovnych podmienok svojich zamestnancov.

Dosiahnutie stanovenych cielov z hladiska zlepSovania pracovnych podmienok su ulohy dlhodobého charakteru. BVS, a.s., berie

problematiku BOZP s plnou vaznostou a realne vynaklada finanéné prostriedky na realizaciu cielov politiky BOZP ako aj na ulohy
a ciele obsiahnuté v programe ,Bezpecény podnik®.
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INFORMACNE
TECHNOLOGIE

V ramci zabezpecovania plynulého chodu IT systémov a aplikacii sme v roku 2022 pristupili k postupnej obnove moralne a fyzicky
zastaraného HW vybavenia v infrastrukture BVS, a to postupnou obmenou hlavnych prepinacov, serverovej farmy, rozSirenia
diskového pola a zalohovania dat spolo¢nosti. Touto aktivitou sa zabezpecilo, Ze spolo¢nost pouziva moderné a spolahlivé infor-
macné technoldgie, ktoré prispievaju ku kvalite (a daju pevny zaklad) poskytovania sluzieb pre nasich internych aj externych zaka-
znikov. Boli nasadené dalSie monitorovacie nastroje nosnych systémov, ktoré Uspesne predikuju vaésinu moznych vypadkov este
pred samotnou udalostou. Taktiez pokracovala aj modernizacia a obmena informacno-komunikaénych prostriedkov a zariadeni
zamestnancom spolo¢nosti a upgrade operacnych systémov na zariadeniach.

OIT zabezpecilo vybudovanie druhého datového centra vo vlastnych priestoroch, ktoré prispelo k zvySeniu bezpecnosti a dostup-
nosti systémov IT BVS, ¢o zaroven umoznilo presun dalSich systémov z prenajmu, a tym nasledné dalSie znizenie ekonomickych
nakladov.

V oblasti aplikacii sa v priebehu roka 2022 vylepSovali a rozsirovali funkcionality pouzivanych aplikacii. RozSirovanie systémov bolo
podmienené potrebami BVS zvySovat kvalitu ponikanych sluzieb zakaznikom, ako aj internymi potrebami optimalizovat a zefek-
tivhovat procesy spolo¢nosti formou automatizacie a digitalizacie procesov.

Evidenény systém Helpdesk sa postupne doladoval — vylepSovali sa funkcionality a pribudli k nemu aj evidencie poziadaviek zo
strany spravy majetku, ktoré zefektivnili proces nahlasovania a evidencie veci a udalosti patriacich do oblasti spravy majetku BVS.
V podnikovom ekonomickom systéme SAP boli implementované viaceré Upravy, ktoré pomohli zefektivnit firemné procesy na
diviziach, v obchodnej ¢&i finan¢nej oblasti. Na vyrobnom Useku boli zautomatizované procesy vytvarania a spracovania servisnych
hlaseni niektorych typov zZiadosti, ¢o zlepsilo proces a znizilo asovy sklz pri poskytovani sluzieb koncovému zakaznikovi.

Na divizii distribucie vody bolo aplikované pilotné mobilné rieSenie pre poruchy, zadavanie, evidenciu vykonov, ako aj zobrazovanie
porich na mape prostrednictvom SAP FIORI a GIS na mobilnych zariadeniach, €¢o umozni napr. priame zadavanie poruchy na
mieste, prehlad pridelenych poruch, zadavanie vykonov jednotlivych pracovnikov pracujucich na danej poruche a pre referentské
vozidlo, evidenciu vykonov osob a referentskych vozidiel v teréne. RieSenie pomohlo zefektivnit pracovny ¢as a umoznit admini-
strativne ukony vykonavat online na mieste poruchy.

V oblasti mobilnych aplikacii bolo nasadené rieSenie Diavaso pre dialkovy odpov(":et meradiel a zintegrované so SAP. RieSenie
poskytuje inStalaciu meradla, dialkovy odpocet, obsluhu a konfiguraciu meradiel. Caka sa na akceptovanie rieSenia a prechod do
produkénej prevadzky.

V oblasti dopravy bola zrealizovana integracia SAP so systémom GPS na monitorovanie motorovych vozidiel za u¢elom sledovania
a zaznamenavania udajov o prevadzke vozidiel a mechanizmov, ¢o umoznilo ziskat prehlad a kontrolu nad vozovym parkom BVS
formou online sledovania pohybu vozidiel s vyuzitim mapového podkladu alebo zaznamu z kamery, automaticky generovanych
vykazov o prevadzke motorového vozidla, reporting a Statistiky.

V oblasti zakaznickeho portalu boli implementované rieSenia zamerané na zvySenie uzivatelského komfortu a doplnenie sluzieb, ako napr.
zasielanie SMS sprav pri planovanych odstavkach &i zapracovanie zasielanych elektronickych dokumentov do zakaznickeho portalu.
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Koncom roka sa zacali pripravné prace pre nasadenie novej verzie registraturneho systému Memphis, ktory sa planuje ukongit
v prvej polovici roka 2023.

V personalnom a mzdovom systéme Human boli aktivované nové moduly online systému eHuman, a to ePersonalistika a eHod-
notenie. Modul ePersonalistika umozriuje kazdému zamestnancovi okrem prehladu vyplatnych pasok aj pristup k jeho osobnym
udajom, prehlad o absolvovanych Skoleniach, ¢erpanie dovoleniek a lekarov, ako aj formular na roéné zuctovanie dane. V polo-
vici roka 2022 sa po prvykrat uskuto¢nili hodnotiace rozhovory prostrednictvom modulu eHodnotenie. V priebehu roka 2022 bolo
nainstalovanych osem novych dochadzkovych terminalov vo vybranych lokalitach v pdsobnosti BVS.

V oblasti geograficko-informacného systému (GIS) sme sa zameriavali na pokracovanie prac pre upgrade systému v rozsahu aktu-
alizacie nosnych oblasti, a to najma registra adries, grafiky ulic a taktiez na Cistenie dat, ako su odberné miesta, hladiny a formulare.
Systém GIS preSiel upgradom, ktory viedol k zjednodus$eniu a zjednoteniu hladin. GIS bol rozSireny o modul vyjadrovacieho porta-
lu, ktory zabezpedil rychlejSie spracovavanie ziadosti o zakres od Ziadatelov. Systém bude v roku 2023 rozSireny aj 0 moznost
zadavania ziadosti o vyjadrenie.

Bola ukoncena realizacia medzinarodného projektu ,SYSTEM*. Hlavnym ciefom projektu bolo vyvinut a navrhnut novy senzorovy
systém pre detekciu vybranych druhov latok, ktoré sa nachadzaju v komunalnom odpade, v odpadovej vode a v ovzdu$i za u¢elom
zvySenia bezpec€nosti obyvatelstva v sulade s ochranou zivotného prostredia. Projektové konzorcium tvorilo celkom 22 subjek-
tov z réznych krajin EU (BE, DE, IT, PL, SK, SE, UK) a bolo zloZzené najmé z vedecko-vyskumnych organizécii, technologickych
developerov a vodarenskych spolo¢nosti.

V neposlednom rade OIT v tomto roku intenzivne pracoval aj na plneni legislativnych povinnosti vyplyvajucich z kybernetického
zakona, ako aj na odstranovani nedostatkov z auditu kybernetickej bezpecnosti realizovaného koncom roka 2021. V oblasti
technického rieSenia bezpecnosti IT boli realizované kroky k zabezpec€eniu bezpeénostnych nastrojov na ochranu dat a sietovej
infrastruktury IT BVS. V oblasti procesného rieSenia kybernetickej bezpecnosti zarover prebiehala aktualizacia smernic za u¢elom
skvalitnenia procesov spolo¢nosti.

VSetkymi vysSie uvedenymi aktivitami sme chceli aj my prispiet k zefektivneniu ¢innosti v BVS a naslednému skvalitneniu a rozsire-

niu sluzieb, ako aj optimalizacii ekonomickych nakladov. V trende modernizacie informacnych systémov v BVS ako modernej
digitalnej spolo¢nosti chceme pokracovat aj v budicnosti.
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Za rok koncdiaci sa 31. decembra 2022
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Sprava nezavislého auditora

Akcionarom, dozornej rade a predstavenstvu spolo¢nosti Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s.:

Nas nazor

Podla nad8ho nazoru vyjadruje konsolidovana uctovna zavierka objektivne vo vdetkych vyznamnych
suvislostiach konsolidovanu finanénu situaciu spolo¢nosti Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s.
(dalej len ,Spolo¢nost”) a jej dcérskych spolo¢nosti (dalej spoloéne uvadzanych ako ,Skupina“)

k 31. decembru 2022, konsolidovany vysledok hospodarenia Skupiny a konsolidované periazné
toky za rok, ktory sa k uvedenému datumu skon@il, v sulade s Medzinarodnymi Standardmi pre
finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej Gnii.

Co sme auditovali
Konsolidovana uétovna zavierka Skupiny obsahuje:

konsolidovany vykaz o finan¢nej situacii k 31. decembru 2022,

konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
konsolidovany vykaz zmien vlastného imania za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok, ktory sa k uvedenému datumu skongil,
poznamky ku konsolidovanej U¢tovnej zavierke, ktoré obsahuju vyznamné uétovné zasady
a uctovné metddy a dalSie vysvetlujuce informacie.

Vychodisko pre nas nazor

Nas audit sme uskuto¢nili v stlade s Medzinarodnymi auditorskymi Standardmi. Nasa
zodpovednost vyplyvajica z tychto Standardov je dalej opisana v €asti nasej spravy Zodpovednost’
auditora za audit konsolidovanej Uétovnej zavierky.

Sme presvedceni, Ze auditorské dokazy, ktoré sme ziskali, su dostatoénym a vhodnym
vychodiskom pre nas nazor.

Nezavislost’

Od Skupiny sme nezavisli v zmysle Medzinarodného etického kddexu pre uctovnych odbornikov
(vratane Medzinarodnych $tandardov nezavislosti), ktory vydala Rada pre medzinarodné etické
Standardy uctovnikov (dalej ,Kodex IESBA*), ako aj v zmysle ustanoveni zakona ¢. 423/2015

o Statutarnom audite a o zmene a doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni
neskorsich predpisov (dalej ,Zakon o Statutarnom audite®) tykajucich sa etiky, ktoré sa vztahuju na
na$ audit konsolidovanej Uétovnej zavierky v Slovenskej republike. Spinili sme aj ostatné povinnosti
tykajuce sa etiky, ktoré na nas kladie Zakon o $tatutarnom audite a Kodex IESBA.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., KaradZi¢ova 2, 815 32 Bratislava, Slovak Republic

T: +421 259 350 111, www.pwc.com/sk/en

The firm's ID No.: 35 739 347. The firm is registered in the Commercial Register of Bratislava | District Court, Ref. No.: 16611/B, Section: Sro.
1CO spolognosti je 35 739 347. Spolotnost je zapisana v Obchodnom registri Okresného siidu Bratislava I, pod Viozkou &.: 16611/8, Oddiel: Sro.
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Sprava k ostatnym informaciam vratane vyro€nej spravy ku konsolidovanej a
individualnej uctovnej zavierke
Statutarny organ je zodpovedny za ostatné informacie. Ostatné informacie pozostavajt z vyroénej

spravy ku konsolidovanej a individualnej Gétovnej zavierke (dalej ,vyro¢na sprava®) (ale
neobsahuju konsolidovanu ani individualnu Gétovnu zavierku a nase spravy auditora k nim).

Nas nazor na konsolidovanu uctovnu zavierku sa nevztahuje na ostatné informacie.

V suvislosti s nasim auditom konsolidovanej u¢tovnej zavierky je nasou zodpovednostou precitat’ si
ostatné informacie, ktoré su definované vyssie a pritom zvazit, i su tieto ostatné informacie
vyznamne nekonzistentné s konsolidovanou u¢tovnou zavierkou alebo s nasimi poznatkami
ziskanymi pocas auditu, alebo ¢ mame iny dévod sa domnievat, Ze st vyznamne nespravne.

Pokial ide o vyro¢nu spravu, posudili sme, ¢i obsahuje zverejnenia, ktoré vyzaduje zakon
€. 431/2002 Z.z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,Zakon o Gétovnictve®).

Na zaklade prac vykonanych po¢as nasho auditu sme dospeli k nazoru, Ze:

« informacie uvedené vo vyro¢nej sprave za rok, za ktory je konsolidovana uétovna zavierka
pripravenad, su v stlade s konsolidovanou U¢tovnou zavierkou a Ze
e vyro¢na sprava bola vypracovana v sulade so Zakonom o uctovnictve.

Navyse na zaklade nasSich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme poc¢as auditu ziskali,
sme povinni uviest, ¢i sme zistili vyznamné nespravnosti vo vyro¢nej sprave. V tejto suvislosti
neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest'.

Zodpovednost Statutarneho organu za konsolidovanu uctovnu zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a objektivnu prezentaciu tejto konsolidovanej
uctovnej zavierky v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre finanéné vykaznictvo platnymi

v Eurdpskej unii a za internu kontrolu, ktoru Statutarny organ povazuje za potrebnu pre zostavenie
konsolidovanej Uétovnej zavierky, ktord neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku
podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej uétovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za posudenie
toho, ¢i je Skupina schopna nepretrzite pokracovat vo svojej ¢innosti, za zverejnenie pripadnych
okolnosti suvisiacich s pokratovanim Skupiny v ¢innosti, ako aj za zostavenie konsolidovanej
uctovnej zavierky za pouzitia predpokladu pokracovania v ¢innosti v dohladnej dobe, ibaze by
Statutarny organ bud mal zamer Skupinu zlikvidovat' alebo ukonéit jej €innost, alebo tak bude
musiet urobit, pretoZe realisticky ini moznost' nema.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej uc¢tovnej zavierky

Nasim cielom je ziskat primerané uistenie o tom, ¢i konsolidovana Uctovna zavierka ako celok
neobsahuje vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu
auditora, ktord bude obsahovat na$ nazor. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupria, ale nie
je zarukou toho, ze audit vykonany podla Medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy odhali
vyznamné nespravnosti, ak také existuju. Nespravnosti mézu vzniknut v désledku podvodu alebo
chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak by sa dalo odévodnene ocakavat, Ze jednotlivo alebo
v uhrne by mohli ovplyvnit ekonomické rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na zaklade
konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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Pocas celého priebehu auditu uplatriujeme odborny Gsudok a zachovavame profesionalny
skepticizmus ako suc¢ast auditu podla Medzinarodnych auditorskych Standardov. Okrem toho:

o |dentifikujeme a posudzujeme rizika vyskytu vyznamnych nespravnosti v konsolidovanej
uctovnej zavierke, ¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskuto¢riujeme
auditorské postupy, ktoré reaguju na tieto rizika, a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su
dostatocné a vhodné na to, aby tvorili vychodisko pre nas nazor. Riziko neodhalenia
vyznamnej nespravnosti, ktora je vysledkom podvodu, je vy$Sie nez v pripade nespravnosti
sposobenej chybou, pretoze podvod méze znamenat tajnt dohodu, falSovanie, Umyselné
opomenutie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej kontroly.

e Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnat
auditorské postupy, ktoré su za danych okolnosti vhodné, ale nie za G€elom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.

e Hodnotime vhodnost pouzitych u€tovnych zasad a Guctovnych metdd a primeranost’ uctovnych
odhadov a s nimi suvisiacich zverejnenych informacii zo strany Statutarneho organu.

e Vyhodnocujeme, &i Statutarny organ v uétovnictve vhodne pouziva predpoklad nepretrzitého
pokracovania v €innosti a na zaklade ziskanych auditorskych doékazov aj to, ¢i existuje
vyznamna neistota v suvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré by mohli vyznamne
spochybnit schopnost Skupiny nepretrzite pokracovat v ¢innosti. Ak dospejeme k zaveru, ze
takato vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit' v nasej sprave auditora na suvisiace
informacie uvedené v konsolidovanej uctovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie
nedostato¢né, sme povinni modifikovat na$ nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych
dbkazov ziskanych do datumu vydania spravy auditora. Buduce udalosti alebo okolnosti vSak
mozu spdsobit, Ze Skupina prestane pokracovat v nepretrzitej ¢innosti.

e Hodnotime celkovu prezentaciu, Struktiru a obsah konsolidovanej Gétovnej zavierky, vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, ¢i konsolidovana u¢tovna zavierka zachytava
uskutocnené transakcie a udalosti spédsobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

e Ziskavame dostatoné a vhodné auditorské ddkazy ohladne finanénych informacii uctovnych
jednotiek a obchodnych aktivit v ramci Skupiny, aby sme vyjadrili ndzor na konsolidovanu
uctovnu zavierku. Sme zodpovedni za usmernenie, riadenie a vykon auditu Skupiny. Sprava
auditora je vyhradne nasou zodpovednostou.

So Statutarnym organom komunikujeme okrem inych zaleZitosti planovany rozsah a ¢asovy
harmonogram auditu a vyznamné zistenia z auditu, vratane vyznamnych nedostatkov v internych
kontrolach, ktoré identifikujeme po¢as nasho auditu.

(Rmmﬂm E@é:?ers ﬂoufcng!;o / %0 f b/

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. Ing. Katarina Silharova, FCCA
Licencia SKAU ¢&. 161 Licencia UDVA ¢. 1082
2. maja 2023

Bratislava, Slovenska republika

86



BVS

Ro¢na sprava 2022

Konsolidovana uétovna zavierka spoloénosti
Bratislavska vodarenska spoloénost), a.s.
za rok konciaci sa 31. decembru 2022
zostavena v stlade s Medzinarodnymi standardmi
pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej anii

Deil zostavenia
uétovnej zavierk:

Podpisovy zi@znam Elenov
Statutarngho organu uctovnej

riednotky/7

Podpisovy zdznam osoby
zodpovednej za zostavenie
Gétovnej zavierky

Podpisovy zaznam
osoby zodpovednej za
vedenie ¢tovnictva

JUDr. géter Ofajos

Ing. Emerich,
tlen predstavenstva a finanény riaditel

predgda predstavenstva a generalny riaditel

/ /
Ing. Sityla Gélova

vedUgh oddelenia informagnej
sUstdvy

87




BVS

Ro¢na sprava 2022

Obsah

Konsolidovany vykaz o finan¢nej situacii k 31. decembru 2022
Konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok konciaci sa 31. decembra 2022

Konsolidovany vykaz zmien vlastného imania za rok konciaci sa 31. decembra 2022...................... 3
Konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok konciaci sa 31. decembra 2022.................c.cccevvienene 4

Poznamky ku konsolidovanej uctovnej zavierke za rok konciaci sa 31. decembra 2022

© N o o~ w DN

11,
12.
13,
14,
15,
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.

VEEODECNE UT@JE.......eeiiiiiiictetet ettt bbbttt 5
Suhrn hlavnych G€tovnych zadsad @ Mmetod ..o 6
Riadenie finan€ného FiziKa..........c..cceuiiiiciiiiiicc e 24
Zasadné uctovné odhady a rozhodnutia...........cccceiciniciiiiicic 27
Penazné prostriedky a peflazné ekvivalenty ............c.cooeeviiinccnnnceceeeeeseeeeeeees 30
Prava na uzivanie majetku a lizingoveé ZAVAZKY ...........cccccoeeieiierireriieeieeeesssssesese s 31
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky ..............ccoeeeinniinncinncceeeee 32
ZASODY . bbb bbb bbbt 33
DIhodoby hmOotNY MaJEtOK...........ccoviriiriiccccce e 33
DIhodoby NeNMONY MaJELOK ........ccoviiriririiiiiiceece et 35
OdloZend dan Z PrijMOV.........ccciiiiiii s 36
VYNoSy budUCICh ODAODI .....c.oeiiiiiiiic s 36
Zavazky z obchodného styku @ iné ZAVAZKY ..o 38
UVery @ POZIEKY w...ovveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e

Zavazok z pozitkov pri skonéeni zamestnania..

Dlhodobé rezervy ...
Zakladné imanie ...

DA Z PIIJMOV ..ottt bbbttt b et b ettt 43
Pefiazné toky z prevadzkovej CINNOST .........c.ccveiiiiiiiicicieiieeceeeee s 43
Zostatky a transakcie so spriaznenymi Stranamii.........c.cooceevriinneinnccnneee e 44
Pripadné dalSie zavazky a ostatné finan€né povinnosti............ccccceeeereinnnnnnnsrnr e 44
Udalosti po SUVANOVOM ANi.......oiiiiiiiicc s 46

88



BVS Ro¢na sprava 2022

Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a.s.
Konsolidovany vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2022
(v celych eurach)

Pozndmka  31.12.2022 31.12.2021

AKTIVA

Dlhodobé aktiva

Dlhodoby hmotny majetok 9 437 415 855 410 028 766
Nehmotny majetok a iné aktiva 10 4697 622 4000 083
Prava na uzivanie majetku 6 9461 870 8 862 154
OdlozZena dariova pohladavka 11 801 570 201 463
Ostatné dlhodobé aktiva 67 868 73 550

452 444 785 423 166 016

Obezné aktiva

Zasoby 8 2184 406 1397 080
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky 7 15634 938 15735679
Pohladavka z dane z prijmu 0 56 981
Perazné prostriedky a periazné ekvivalenty 5 18 241 952 29 106 055

36 061 296 46 295 795
Spolu aktiva 488 506 081 469 461 811

ZAVAZKY A VLASTNE IMANIE
Vlastné imanie

Zakladné imanie 17 281 365 935 281 365 935
Vlastné akcie 17 -1927 338 -1927 338
Zakonny rezervny fond a ostatné fondy 5890 483 5205971
Nerozdeleny zisk 32 999 806 37 874 137

318 328 886 322 518 705

Dlhodobé zavazky

Zavéazky z lizingu 6 6 847 641 5839779
Uvery a pozigky 14 87 986 948 68 499 948
Rezervy 16 1306 619 1117 470
Vynosy buducich obdobi 12 38 995 996 39 430 540
Zavazky z déchodkovych programov 15 2 056 451 2399767
Ostatné dlhodobé zavazky 13 2577776 1068 875

139 771 431 118 356 379

Kratkodobé zavazky

Zavéazky z lizingu 6 2551797 2836 691
Zavéazky z obchodného styku a iné zavazky 13 24 417 748 22275011
Vynosy buducich obdobi 12 2847724 2961343
Uvery a pozicky 14 513 000 513 682
Zavazky z dane z prijmu 75 495 0

30 405 764 28 586 727
Spolu Vlastné imanie a zavazky 488 506 081 469 461 811

PriloZzené poznamky st neoddelitelnou stc¢astou konsolidovanej Uc¢tovnej zavierky.
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Bratislavska vodarenska spolocnost, a.s.

Konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok konciaci sa 31. decembra 2022

(v celych eurach)

Poznamka 2022 2021
Trzby 18 98 723 318 97 267 700
Spotreba vody, dalSieho materiélu a energii 19 -22 607 733 -14 801 886
Mzdové naklady 20 -35892 810 -32 967 643
Odpisy, amortizacia a zmena opravnej polozky 6,9,10 -29 835 071 -30 455 741
Sluzby 21 -19.913 920 -18 391 579
Ostatné prevadzkové naklady 22 -1 523 968 -1078 832
Ostatné prevadzkové vynosy 22 8989477 8381957
Prevadzkové naklady netto -100 784 025 -89 313 726
Prevadzkovy hospodarsky vysledok -2 060 707 7 953 974
Finanéné vynosy 23 17 1
Finanéné naklady 23 -627 995 -564 656
Finanéné naklady netto -627 978 -564 655
Zisk / (strata) pred zdanenim -2 688 685 7 389 319
Dari z prijmov 24 750 637 -1534 174
Hospodarsky vysledok bezného obdobia -1 938 048 5 855 145
Polozky, ktoré nasledne nebudu preklasifikované do zisku
alebo straty
Pmstno-matem‘atlcke Pprecenenie zavéazkov zo 15 68 732 120 187
zamestnaneckych pozitkov
Odlozena dar k pplstno-watematlckemu preceneniu zavazkov 24 14434 25 239
zo zamestnaneckych pozitkov
Ostatny suhrnny vysledok 54 298 -94 948
Komplexny hospodarsky vysledok bezného obdobia -1 883 750 5760 197

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uétovnej zavierky.
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Bratislavska vodarenska spolo¢nost’, a.s.
Konsolidovany vykaz zmien vlastného imania za rok konéiaci sa 31. decembra 2022
(v celych eurach)

Zakladné Vlastné Zakonny Fond rozvoja Ostatné Nerozdeleny zisk Vlastné imanie

(v celych EUR) imanie akcie rezervny fond kapitalové fondy spolu

Stav k 1. januaru 2021 281365935 -1927 338 28 075 386 0 2344 094 7 490 855 317 348 932
Zisk / (strata) za rok 0 0 0 0 0 5855 145 5855 145
Ostatny suhrnny zisk / (strata) za rok 0 0 0 0 0 -94 948 -94 948
Celkovy suhmny zisk (strata) za rok 0 0 0 0 0 5760 197 5760 197
Pridel do rezervného fondu a fondu rozvoja 0 0 263 244 0 0 0 263 244
Pridel do socialneho fondu 0 0 0 0 0 -252 325 -252 325
Vyplata dividend 0 0 0 0 0 -1112228 -1112228
Ostatné - transfer z rezervného fondu 0 -25 476 753 0 0 25987 638 510 885
Stav k 31. decembru 2021 281365935 -1927 338 2861877 0 2344 094 37 874137 322 518 705
Zisk / (strata) za rok 0 0 0 0 0 -1938 048 -1938 048
Ostatny suhrnny zisk / (strata) za rok 0 0 0 0 0 54 298 54 298
Celkovy stuhmny zisk (strata) za rok 0 0 0 0 0 -1 883750 -1 883750
Pridel do rezervného fondu a fondu rozvoja 0 0 684 512 0 0 -684 512 0
Vyplata dividend 0 0 0 0 0 -2 880 485 -2 880 485
Ostatné 0 0 0 0 0 574 416 574 416
Stav k 31. decembru 2022 281365935 -1927 338 3 546 389 0 2 344 094 32 999 806 318 328 886

PriloZené poznamky st neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej i¢tovnej zavierky.
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Bratislavska vodarenska spoloc¢nost) a.s.
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Poznamka 2022 2021

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti

Periazné toky z prevadzkovej €innosti 25 27 178 516 37 086 387
Vydavky na splatky kratkodobych lizingov, lizingov aktiv s

nizkou hodnotou, variabilnych lizingovych platieb, ktoré nie

su zahrnuté v oceneni lizingového zavazku 21 -242 008 -99 014
Preplatok dane (+) / Zaplatena (-) dan 559 335 -501 800
Zaplatené uroky 23 -509 446 -409 904

z toho: Vydavky na urokovu cast lizingového zavéazku 23 -127 027 -118 701
Prijaté uroky 23 0 0
Vyplatené dividendy -2 637 618 -1112228
Cisté pefiazné toky z prevadzkovej &éinnosti 24 348 779 34 963 441

Periazné toky z investi¢nej ¢innosti

Nakup dlhodobého hmotného majetku 9 -49 070 854 -25 930 247
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 10 -1 444 903 -679 203
Kapitalizované aroky 9 -254 062 -162 495
Prijmy z predaja dlhodobého majetku 105 961 1612973
Cisté peiiazné toky z investiénej ¢innosti -50 663 858 -25 158 972

Perfazné toky z finanénej Cinnosti

Prijmy z prijatych Uverov a péziciek 14 20 000 000 0
Splatky Uverov a pézitiek 14 -513 682 -514 225
Vydavky na splacanie lizingovych zavazkov -4 035 341 -4 443734
Cisté peiiazné toky z finanénej éinnosti 15 450 978 -4 957 959
Cisté pefiazné toky -10 864 102 4 846 510
Penazné prostriedky a ekvivalenty na zaciatku obdobia 5 29 106 055 24 259 545
Penazné prostriedky a ekvivalenty na konci obdobia 5 18 241 952 29 106 055

PriloZzené poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky.
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Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke

1. VSeobecné udaje

Opis spoloénosti

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. (ICO: 35 850 370) bola zaloZena v stlade s rozhodnutim
€. 853 o privatizacii vydanym Ministerstvom pre spravu a privatizaciu narodného majetku SR zo dna
2. oktébra 2002 transformaciou Statneho podniku Vodarne a kanalizacie a ¢asti Statneho podniku
Zapadoslovenské vodarne a kanalizacie. Spolo¢nost vznikla zapisom do obchodného registra dria
7. januara 2003 (Obchodny register Okresného sudu Bratislava | v Bratislave, oddiel Sa, vlozka &islo
3080/B).

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. (dalej len ,BVS* alebo ,Spolo¢nost™) je akciova spolo¢nost
v Slovenskej republike. Spolo¢nost ma zaregistrované sidlo v Bratislave, PreSovska ulica 48. Hlavnou
¢innostou Spolo¢nosti je prevadzkovanie verejnych vodovodov a kanalizacii v oblasti Bratislavy, Senice
a Zahoria.

Majoritnym akcionarom Spolo¢nosti je subjekt verejnej spravy Hlavné mesto SR Bratislava.

Rucenie Spolo¢nosti

Bratislavska vodarenska spolocnost, a.s. ani jej dcérska spolo€nost nie si neobmedzene ruciacimi
spolo¢nostami v inych uétovnych jednotkach.

Dévod a sposob zostavenia Gctovnej zavierky

Tato konsolidovana Uctovna zavierka je riadna konsolidovana Uctovna zavierka za spolo¢nost
Bratislavska vodarenska spolocnost, a.s. v zmysle zakona €. 431/2002 Z. z. o ucétovnictve v zneni
neskorsich predpisov. Riadna konsolidovana uétovna zavierka bola zostavena za obdobie od
1. januara 2022 do 31. decembra 2022 podla Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva
(dalej len ,IFRS" — International Financial Reporting Standards) platnymi v Eur6pskej Unii (dalej len
LEU).

Konsolidované udaje Skupiny sa zahrfiuju do konsolidovanej u¢tovnej zavierky subjektu verejnej spravy
Hlavného mesta SR Bratislava a tato sa zahffia do suhrnnej Gétovnej zavierky verejnej spravy.
Konsolidovana uctovna zavierka Hlavného mesta SR Bratislava je k nahliadnutiu v sidle Hlavného
mesta SR Bratislava a je uloZzena v Registri U¢tovnych zavierok na stranke http://www.registeruz.sk pod
ICO Hlavného mesta SR Bratislava.

Suhrnna uctovna zavierka verejnej spravy predstavuje stuvahu, vykaz ziskov a strat a poznamky
zostavené na zaklade principu konsolidacie uplatiiovaného v Medzinarodnych uétovnych standardoch
pre verejnt spravu (IPSAS). Uétovné jednotky zahrnuté do suhrnnej Uétovnej zavierky tvoria
tzv. sthrnny celok. Dévodom pre tento nazov je zostavovanie suhrnnej Uctovnej zavierky ako
uctovného dokumentu na zaklade uctovnych Standardov. KedZe nedochadza k naplneniu zasady
kontroly jednej Uétovnej jednotky nad ostatnymi (Ministerstvo financii Slovenskej republiky nevlastni
subjekty uzemnej samospravy a podobne), nemoéze byt zavierka nazvana ako konsolidovana uétovna
zavierka, ale ako suhrnna uctovna zavierka.

Suhrnna uctovna zavierka sa spracovava na zaklade konsolidovanej uctovnej zavierky Ustrednej
spravy, konsolidovanych uétovnych zavierok obci, konsolidovanych uétovnych zavierok vysSich
uzemnych celkov, individualnych uétovnych zavierok obci, ktoré nezostavili konsolidovanu Gétovnu
zavierku a individualnych uctovnych zavierok ostatnych subjektov verejnej spravy a pravnickych osob
s majetkovou U¢astou Statu zalozenych podla osobitnych predpisov.

Suhrnna U¢tovna zavierka je ulozena v Registri ictovnych zavierok na stranke http://www.registeruz.sk,
pod ICO Ministerstva financii SR.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sti¢astou konsolidovanej uctovnej zavierky. 5
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Informacie o Skupine

Spolo¢nost mé rozhodujuci vplyv a je materskou spoloénostou s podielom v nasledovnych dcérskych
spolo¢nostiach:

Vlastnicky podiel /
Nazov spoloénosti 1€O Sidlo hlasovacie prava Vlastnicky vzt'ah
BIONERGY, a. s. 45322 317 PreSovska 48, Bratislava 100% dcérska spolo¢nost’

Hlavnym predmetom Cinnosti dcérskej spolocnosti BIONERGY, a. s. je podnikanie v oblasti nakladania
s inym ako nebezpe¢nym odpadom, ktory vznika pri prevadzke COV. Prvoradym poslanim je
kontinualne spracovanie distiarenskych kalov a inych biologicky rozloZitelnych odpadov v ramci
regiondlnej pdsobnosti Spolo¢nosti, a nasledné spalovanie kalového plynu v kogeneraénych
jednotkach za ucelom vyroby elektrickej energie a tepla.

Bratislavska vodarenska spolo¢nost, a.s. sa spolu s dcérskou spolo¢nostou BIONERGY, a. s. oznaduje
v tejto konsolidovanej Uctovnej zavierke ako ,Skupina“. Spolo¢nost BVS zostavuje konsolidovanu
uétovnu zavierku za vSetky spolo¢nosti konsolidovaného celku. Spolo¢nost BVS konsoliduje v roku
2022 dcérsku spolo¢nost metddou Uplnej konsolidacie.

V roku 2022 mala Skupina priemerny prepocitany pocet zamestancov 1140 (rok 2021: priemerny
prepocitany pocet zamestnancov 1111). Pocet zamestnancov k 31. decembru 2022 bol 1182, z toho
197 veducich zamestnancov (po€et zamestnancov k 31.12.2021: 1174, z toho 196 veducich
zamestnancov).

2. Suhrn hlavnych uétovnych zasad a metod

Zakladné uctovné zasady a metddy pouzité pri zostaveni tejto konsolidovanej Gctovnej zavierky su
opisané niz8ie. Tieto metddy sa uplatiiuju konzistentne pocas v8etkych vykazovanych obdobi, ak nie
je uvedené inak.

2.1. Vychodiska pre zostavenie konsolidovanej uétovnej zavierky

Konsolidovana ucétovna zavierka SpoloCnosti za predchadzajuce Uctovné obdobie bola schvélena
valnym zhromazdenim Spolo¢nosti diia 2. juna 2022.

Tato konsolidovana uctovna zavierka je uloZena v sidle Spolocnosti a je uloZena v Registri G¢tovnych
zavierok na stranke http://www.registeruz.sk, pod ICO Spolo¢nosti.

Slovensky zakon o uctovnictve (zakon NR SR €. 431/2002 Z. z. v zneni neskorSich predpisov) vyZaduje,
aby Skupina zostavila konsolidovanu uctovnu zavierku za rok konciaci sa 31. decembru 2022 podfa
Medzinarodnych Standardov pre finanéné vykaznictvo platnymi v Eurépskej Unii.

Tato konsolidovana uétovna zavierka bola zostavena v sulade s IFRS platnymi v Eurépskej unii na
zaklade principu nepretrzitého trvania &innosti Skupiny. Konsolidovana uétovna zavierka bola
zostavena na zaklade principu historickych cien. Skupina aplikuje vSetky IFRS a interpretacie vydané
Vyborom pre medzinarodné Standardy pre finanéné vykaznictvo - International Accounting Standards
Board (dalej len "IASB"), ktoré st platné v EU, a ktoré boli v platnosti a Gg¢inné pre konsolidovanu
uctovnu zavierku zastavenu za rok kondiaci sa 31. decembra 2022.

Zostavenie konsolidovanej U&tovnej zavierky v sulade s IFRS platnymi v EU vyZzaduje Gétovné odhady
a uplatnenie usudku vedenia pri aplikacii postupov Uctovania. V procese uplatfiovania u¢tovnych metod
vedenie uskuto¢nuje tiez urcité kritické rozhodnutia. Oblasti, ktoré vyzaduju vyssi stupen rozhodovania,
alebo su zlozitejSie, alebo oblasti, kde su predpoklady a odhady vyznamné pre konsolidovanu uctovnu
zavierku, s uvedené v bode €. 4 poznamok.

Tieto poznamky s neoddelitelnou st¢astou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 6
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Pri zostavovani konsolidovanej Uétovnej zavierky v stlade s IFRS platnymi v EU je nevyhnutné pouzitie
odhadov a predpokladov, ktoré ovplyviiuju sumy vykazované v Gctovnej zavierke a poznamkach k
uctovnej zavierke. Hoci sa tieto odhady opieraju o najlepSie vedomosti vedenia o su¢asnych udalostiach
a ¢innostiach, skutoénost sa méze od tychto odhadov lisit.

V roku 2022 doSlo k eskalacii politického napétia v regione, ktoré vyustilo do vojnového konfliktu medzi
Ruskou federaciou a Ukrajinou a vyrazne zasiahlo celosvetové dianie, negativne ovplyvnilo ceny
komodit a finan¢né trhy a prispelo k zvySeniu volatility podnikatel'ského prostredia. Situacia zostava
nadalej velmi nestabilnd a mozno o¢akavat vplyv uvalenych sankcii, obmedzenie aktivit spolo¢nosti
posobiacich v danom regiéne, ako aj désledky na celkové ekonomické prostredie, predovSetkym
obmedzenie dodavatelskych a odberatelskych retazcov. Aj ked rozsah doésledkov tychto udalosti na
Skupinu v danom momente nie je mozné Uplne predvidat, Skupina aktualne neidentifikovala vyznamné
negativne dopady na jej fungovanie a je presvedcend, Ze nevedie k vyznamnej neistote predpokladu
nepretrzitého trvania ¢innosti Skupiny.

Uétovnym obdobim je kalendarny rok.

Konsolidovana Gcétovna zavierka je zostavena v mene Euro - "EUR". Hodnoty su uvedené v celych
¢Cislach bez desatinnych miest, ak nie je uvedené inak.

2.1.1 Zmeny v ucétovnych zasadach a vo vykazovani

Pouzité uctovné zasady su konzistentné s uctovnymi zasadami pouzitymi v konsolidovanej uctovnej
zavierke zostavenej za rok konciaci sa 31. decembru 2021.

Vydané Standardy, interpretacie a novely Standardov, ktoré Skupina aplikovala po prvykrat v
roku 2022

Nasledovné novelizované Standardy a interpretacie nadobudli G¢innost' pre Skupinu od
1. januara 2022, avSak na Skupinu nemali vyznamny vplyv:

. Vynosy pred zamyslanym pouzitim; Nevyhodné zmluvy — naklady na plnenie zmluvy; Referencia
na Koncepény rdmec — zmeny a doplnenia v obmedzenom rozsahu IAS 16, IAS 37 a IFRS 3, a
Kazdoroéné vylepSenia Medzinarodnych $tandardov finanéného vykaznictva za roky 2018-2020
—novelizacia IFRS 1, IFRS 9, IFRS 16 a IAS 41 (vydané 14. maja 2020 a su uc¢inné pre rocné
uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2022 alebo neskoér)

. Zl'avy z najomného suvisiace s Covid-19 — novela IFRS 16 (vydana 31. marca 2021 a u¢inna pre
ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. aprila 2021 alebo neskor)

Vydané Standardy, interpretacie a novely Standardov, ktoré su uc€inné po 1. januari 2023, a ktoré
Spoloénost predéasne neaplikovala

Urcité nové uz vydané Standardy, interpretacie a novely Standardov su povinné pre roéné Uctovné
obdobia zacinajlce 1. januara 2023 alebo neskér, pricom ich Skupina predasne neaplikovala:

. IFRS 14, Casové rozlidenie pri cenovej regulacii ($tandard vydany 30. januara 2014 a Géinny
pre Uétovné obdobia zac¢inajuce sa 1. januara 2016 alebo neskor)

. Predaj alebo vklad majetku uskutoéneny medzi investorom a jeho pridruzenou spolo¢nostou
alebo spoloénym podnikom — novela IFRS 10 a IAS 28 (vydana 11. septembra 2014 a G¢inna
pre ro¢né obdobia zacinajuce datumom, ktory stanovi IASB)

. IFRS 17, Poistné zmluvy ($tandard vydany 18. maja 2017 a ucinny pre ro¢né uctovné obdobia
zacinajuce 1. januara 2023 alebo neskor)

. Novelizacia IFRS 17 a IFRS 4 (novela vydana 25. juna 2020 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia
zacinajuce 1. janudra 2023 alebo neskor)

. Novela IAS 1 a IFRS metodické usmernenie 2: Zverejnenia Uctovnych zésad a metdd (vydana
12. februdra 2021 a Gcinna pre rocné uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2023 alebo neskor)

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 7
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. Novela IAS 8 - Definicia uctovnych odhadov (vydana 12. februara 2021 a uc¢inna pre roéné
uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2023 alebo neskoér)

. Odlozena dari k aktivam a zavazkom z jednej transakcie — Novela IAS 12 (vydana 7. maja 2021
a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2023 alebo neskér)

. Moznost pre poistovatelov pri aplikacii IFRS 17 — Novela IFRS 17 (vydana 9. decembra 2021 a
ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajlce 1. januara 2023 alebo neskor)

. Novela IFRS 16 Lizingy: Lizingovy zavazok pri predaji a spatnom lizingu (vydana 22. septembra
2022 a ucinna pre ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2024 alebo neskor)

. Klasifikacia zavazkov ako kratkodobé alebo dlhodobé — novely IAS 1 (pévodna novela vydana
23. janudra 2020 a nasledne novelizovana 15. jula 2020 a 31. oktébra 2022, finalne u¢inné pre
ro¢né uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2024 alebo neskor)

Neocakava sa, Zze vysSie uvedené Standardy, interpretacie a novely Standardov (vratane tych, ktoré
este neboli schvalené Eurépskou uniou) budu mat vyznamny vplyv na konsolidovanu uctovnu zavierku
Skupiny.

2.2. Konsolidacia

Dcérskymi spolo¢nostami su tie Uctovné jednotky, vratane Struktirovanych subjektov, ktoré Skupina
ovlada, pretoze
(i) ma pravomoc riadit tie ich relevantné ¢innosti, ktoré vyznamnym spdsobom ovplyviiuju ich vynosy,
(i) ma narok, ¢i prava, podielat sa na variabilnych vynosoch zo svojej G¢asti v tychto Gétovnych
jednotkach, a
(iiiyma schopnost vyuZzit svoju prdvomoc nad uvedenymi u¢tovnymi jednotkami na to, aby ovplyvnila
vysku vynosov investora.

Pri posudzovani toho, ¢i Skupina ovlada inu Uétovnu jednotku, sa berie do Uvahy existencia a vplyv
podstatnych hlasovacich prav, vratane podstatnych potencialnych hlasovacich prav. Aby bolo pravo
podstatné, musi mat’ jeho drzitel' prakticki schopnost' uplatfiovat ho vtedy, ked vznikne potreba prijat
rozhodnutia o relevantnych cinnostiach ovladanej u¢tovnej jednotky. Skupina méze ovladat’ Uuctovnu
jednotku dokonca aj vtedy, ked' v nej nevlastni vacsinu hlasovacich prav. V takom pripade posudzuje
Skupina vysku svojich hlasovacich prav porovnanim s velkostou a rozptylenim podielov ostatnych
drzitefov hlasovacich prav, aby zistila, ¢i ma de fakto kontrolu nad danym subjektom. Ochranné prava
inych investorov, napr. také, ktoré sa tykaju zasadnych zmien ¢innosti danej Uctovnej jednotky, alebo
ktoré sa uplatiiuju iba za vynimo&nych okolnosti, nebrania Skupine, aby v tejto uétovnej jednotke
uplatfiovala kontrolny vplyv. Dcérske Uétovné jednotky su konsolidované odo diia, kedy Skupina ziskala
kontrolu (datum akvizicie) a su vynaté z konsolidacie odo dra, od ktorého prestane Skupina uctovnu
jednotku ovladat.

Vnutroskupinové transakcie, zostatky a nerealizované zisky z transakcii medzi spolo¢nostami v
Skupine sa eliminuju pri konsolidacii. Nerealizované straty su tiez eliminované, s vynimkou pripadov,
ked nie je zabezpecena navratnost obstaravacej ceny. Spolo¢nost a vSetky jej dcérske spolo¢nosti
pouzivaju rovnaké uctovné postupy, ktoré su konzistentné s ictovnymi postupmi Skupiny.

Spolo¢nost BVS konsoliduje v roku 2022 dcérsku spolo¢nost metddou Uplnej konsolidacie.

2.3. Prepocet cudzich mien

Funkéna mena a mena vykazovania

Udaje v konsolidovanej uétovnej zavierke Skupiny su ocenené pouzitim meny primarneho
ekonomického prostredia, v ktorom Skupina pdsobi (,funkéna mena“).

Ugtovna zavierka je prezentovana v Euro - "EUR", so sumami zaokrihlenymi na celé &isla bez
desatinnych miest. Euro je funkénou menou a menou vykazovania Skupiny.

Tieto poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej Uétovnej zavierky. 8
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Transakcie a zostatky

Transakcie v cudzich menach sa prepocitavaju na funkénd menu vymennym kurzom platnym v defi
uskuto€nenia transakcie. Kurzové zisky a straty vyplyvajuce z uUhrady takychto transakcii
a z prepocCitania monetarneho majetku a zavézkov denominovaného v cudzej mene koncoroénym
vymennym kurzom sa vykazuju s vplyvom na hospodarsky vysledok.

Polozky ocenené v realnej hodnote a vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju kurzom platnym v defi
stanovenia ich realnej hodnoty. Kurzové rozdiely ako z obchodnych pohladavok a zavazkov, tak aj

podla ich druhu a nie podla ich funkcie.
2.4. Financné aktiva

Finanéné néstroje - klti¢ové definicie pojmov pre ocefiovanie

Redlna hodnota je cena, ktora by bola prijata pri predaji majetku alebo zaplatena za prevod zavazku v
beznej transakcii medzi U€astnikmi trhu k datumu ocenenia. Najlep§im dékazom redinej hodnoty je
cena na aktivnom trhu. Aktivny trh je trh, v ktorom transakcie tykajuce sa aktiva alebo zavéazku sa
uskuto€riuju dostatoéne Easto a v takom objeme, Ze moZu priebeZne poskytovat informacie o cenach.

Transakéné naklady su dodatoéné naklady, ktoré mozno priamo pripisat akvizicii, emisii alebo
vyradeniu finanéného nastroja. Dodatocné naklady su také, ktoré by nevznikli, keby sa transakcia
neuskutoc¢nila. Transakéné naklady zahffiaju poplatky a provizie vyplacané obchodnym zastupcom
(vratane zamestnancov, ktori konaju ako predajcovia), poradcom, sprostredkovatelom a obchodnikom,
odvody do regulaénych agentir a burz cennych papierov a dané a poplatky z prevodu. Transakéné
naklady nezahffiaju prémie alebo diskonty dlhovych nastrojov, naklady na financovanie alebo interné
administrativne naklady alebo naklady na udrzbu.

Amortizovana hodnota (,AH") je hodnota, za ktort bol finanény nastroj vykazany pri prvotnom vykazani
znizeny o splatky istiny plus kumulované uroky a pre finanéné aktiva znizené o akékolvek opravné
polozky na o¢akavané Uverové straty (,ECL"). Casovo rozlieny trok zahfiia amortizaciu transakénych
nakladov Casovo rozliSenych pri prvotnom vykazani a akukolvek prémiu alebo diskont dlhového
néastroja do splatnej sumy pouzitim metédy efektivnej irokovej miery. Casovo rozli§ené trokové vynosy
a Casovo rozliSené urokové naklady vratane ¢asovo rozliSeného kupénu a amortizovaného diskontu
dlhového nastroja alebo prémie (vratane pripadnych ¢asovo rozliSenych poplatkov) nie st vykazované
samostatne a su zahrnuté do u¢tovnych hodnét suvisiacich poloziek vo vykaze o finanénej situacii.

Metdda efektivnej urokovej miery je metdda rozloZenia urokovych vynosov alebo urokovych nakladov
pocas prislusného obdobia tak, aby sa dosiahla konstantna pravidelna urokova miera (efektivna
urokova miera) z uctovnej hodnoty. Efektivna Urokova miera je sadzba, ktord presne diskontuje
odhadované buduce platby alebo prijmy (okrem budtcich Gverovych strat) poas o¢akavanej Zivotnosti
finanéného nastroja alebo kratSieho obdobia, ak je to vhodné, na brutto u¢tovnu hodnotu finanéného
nastroja. Efektivna urokova sadzba diskontuje pefiazné toky nastrojov s variabilnym urokom do
nasledujuceho datumu precenenia urokovej sadzby okrem prémie alebo diskontu dlhového nastroja,
ktoré odrazaju Uverové rozpadtie nad pohyblivou sadzbou $Specifikovanou nastrojom alebo inymi
premennymi, ktoré nie su precenené, tak aby zohladnovali trhové sadzby. Takéto prémie alebo
diskonty dlhovych nastrojov sa amortizuju po€as celej predpokladanej doby zZivotnosti nastroja. Vypocet
sucasnej hodnoty zahfria vSetky zaplatené alebo prijaté poplatky medzi zmluvnymi stranami, ktoré su
neoddelitelnou st¢astou efektivnej tirokovej miery.

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 9
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Finanéné nastroje — prvotné vykazovanie

V8etky finanéné nastroje sa prvotne vykazuju v redinej hodnote upravenej o transakéné naklady.
Reélna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepSie preukazuje transakénou cenou. O zisku alebo strate
pri prvotnom vykazani sa Uctuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi realnou hodnotou a transakénou
cenou, ktory mozno dolozit' inymi beznymi trhovymi transakciami toho istého nastroja alebo technikou
ocenovania, ktorej vstupy zahffiaju iba Udaje z pozorovatelnych trhov. Po prvotnom vykazani sa pre
finanéné aktiva oceriované amortizovanou hodnotu vykaze opravna polozka, ¢o vedie k okamzitej
uctovnej strate.

Financné aktiva — klasifikacia a nasledné oceriovanie — kategorie oceriovania

Skupina klasifikuje finanéné aktiva len v kategdrii amortizovana hodnota. Klasifikacia a nasledné
ocenenie finanénych aktiv zavisi od:

(i) obchodného modelu Skupiny na riadenie portfélia suvisiacich aktiv a

(ii) vlastnosti pefiaznych tokov majetku.

Financné aktiva — klasifikacia a nasledné oceriovanie — obchodny model

Obchodny model odzrkadluje, ako Skupina spravuje aktiva za i¢elom vytvarania periaznych tokov, t. j.
¢i je cielom Skupiny:
(i) vyluéne zinkasovat zmluvné pefiazné toky z aktiv (drzba na ucely zinkasovania zmluvnych
pefiaznych tokov), alebo
(i) zinkasovat zmluvné pefiazné toky a penazné toky vznikajuce z predaja aktiv (drzba na ucely
ziskavania zmluvnych penaznych tokov a pefiaznych tokov z predaja), alebo ak nie je uplatnitelna
ani jedna z poloziek (i) a (ii), financné aktiva su klasifikované ako stcast ,iného" obchodného
modelu a ocenené pomocou realnej hodnoty cez hospodarsky vysledok (,FVTPL").

Obchodny model je uréeny pre skupinu aktiv (na urovni portfélia) na zaklade vsetkych relevantnych
doékazov o €innostiach, ktoré Skupina vykonava za uUc¢elom dosiahnut ciel stanoveny pre portfolio
dostupné v defi hodnotenia. Faktory, ktoré Skupina zvazuje pri uréovani obchodného modelu, zahffiaju
ucel a zlozenie portfélia a predchadzajuce skusenosti s tym, ako boli pefiazné toky za prislusné aktiva
inkasované. Obchodny model, ktory Skupina pouziva, ma za ucel drzat financné aktiva do splatnosti a
zinkasovat zmluvné penazné toky.

Financéné aktiva — klasifikacia a nasledné ocenenie — charakteristiky pefiazného toku

Ak je cielom obchodného modelu drzat aktiva na zinkasovanie zmluvnych pefiaznych tokov alebo drzat
finanéné aktiva za u¢elom zinkasovania periaznych tokov a predaja, tak Skupina posudzuje, ¢i pefiazné
toky predstavuju vyluéne platby istiny a trokov (,SPPI“). Finanéné aktiva s vnorenymi derivatmi sa beru
do uvahy ako celok pri ur€ovani, i su ich pefiazné toky v sulade s poziadavkou SPPI. Pri tomto
posudeni Skupina posudzuje, €i st zmluvné penazné toky v sulade s charakteristikami beznych uverov,
t. j. uroky zahfnaju iba zohladnenie Uverového rizika, €asovu hodnotu penazi, ostatné zakladné Uverové
rizikd a ziskovl marzu.

Ak zmluvné podmienky zavadzaju expoziciu voci riziku alebo volatilitu, ktora je v rozpore so zakladnymi
uverovymi dojednaniami poskytovania Gverov, finanéné aktivum sa klasifikuje a oceruje na zaklade
FVTPL. Posudenie SPPI sa vykonava pri prvotnom vykazani majetku a nasledne sa neprehodnocuije.
Skupina vykonava test SPPI pre svoje finan¢né aktiva.

Skupina ma vo svojej drzbe len pohladavky z obchodného styku, zmluvné aktiva a peniaze a penazné
ekvivalenty. Charakteristika tychto financnych aktiv je kratkodoba a zmluvné pernazné toky predstavuju
splatku istiny a Uroku, ktory zohladfiuje ¢asovi hodnotu penazi a preto ich Skupina oceriuje v
amortizovanej hodnote.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej U¢tovnej zavierky. 10
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Finanéné aktiva — reklasifikacia

Finanéné nastroje sa reklasifikuju iba vtedy, ked sa zmeni obchodny model na riadenie portfélia ako
celku. Tato reklasifikacia ma buduci U€inok a prebieha od zadiatku prvého uctovného obdobia, ktoré
nasleduje po zmene obchodného modelu. Skupina nemenila svoj obchodny model po€as bezného ani
bezprostredne predchadzajuceho uctovného obdobia a nevykonavala Ziadne reklasifikacie.

ZniZenie hodnoty finanénych aktiv — opravna polozka z oc¢akavanych tverovych strat (,LECL")

Skupina urcuje ECL, na zaklade predpokladaného budiceho vyvoja, k pohladavkam oceriovanym
v amortizovanej hodnote a k zmluvnym aktivam. Skupina vypocitava ECL a vykazuje Cisté straty zo
znizenia hodnoty finanénych a zmluvnych aktiv ku kazdému datumu vykazovania. Vypocet ECL
odzrkadluje:
(i) nezaujatu a pravdepodobnostou vazenl sumu, ktora je uréena vyhodnotenim spektra moznych
vysledkov,
(if) €asovu hodnotu penazi a
(iii) vSetky dostupné a preukazatelné informacie, ktoré su k dispozicii bez neprimeranych nakladov a
usilia na konci kazdého vykazovaného obdobia o minulych udalostiach, si¢asnych podmienkach
a predpovediach buducich podmienok.

Pohladavky ocefiované v amortizovanej hodnote su prezentované vo vykaze o finan¢nej situacii po
odpoditani opravnej polozky ECL.

Skupina aplikuje na pohladavky z obchodného styku zjednoduseny pristup podla IFRS 9, t. j. odhaduje
ECL ako straty za celi dobu pohladavky do jej splatnosti. Skupina na vypocet oakavanych strat pre
pohladavky z obchodného styku pouziva maticu, ktora zohladnuje dobu po splatnosti pohladavok,
vymozitelnost pohladavok a vySku odpisanych pohladavok.

Vysku opravnej poloZzky predstavoval rozdiel medzi uétovnou hodnotou daného aktiva a su¢asnou
hodnotou predpokladanych buducich pefiaznych tokov diskontovanych pévodnou efektivnou urokovou
sadzbou. Ugtovna hodnota pohladavky sa zniZzovala pomocou opravnych poloZiek a prislu$na strata sa
uctovala do nakladov ako ,Ostatné prevadzkové naklady".

Finanéné aktiva — odpis

Skupina odpiSe finan¢né aktiva, vcelku alebo ich Cast, ked Skupina vycerpala vSetky praktické
moznosti ako vymoct hoci aj Ciastoéné splatenie tychto aktiv a neexistuje ziadne rozumné o€akavanie
vymozenia tychto aktiv.

Finanéné aktiva — oductovanie

Skupina prestane vykazovat finan¢né aktiva, ked
(i) boli aktiva splatené alebo pravo k peraznym tokom z tychto aktiv uplynulo alebo
(i) Skupina previedla prava k pefiaznym tokom z finanénych aktiv na inG osobu a zaroven s tym
previedla v podstate vSetky vyhody a rizika suvisiace s danym aktivom.

2.5. Financ¢né zavazky

Klasifikacia zavisi od zmluvnych zavazkov viazucich sa k finanénému nastroju a od umyslov, s akymi
manazment uzavrel dand zmluvu.

Manazment uréuje klasifikaciu svojich finanénych zavazkov pri pociatoénom uctovani. VSetky finanéné
zavazky Skupiny boli ocenené uctovnou hodnotou zistenou metédou efektivnej irokovej miery. Ked sa
o finanénom zavazku Uctuje prvykrat, Skupina ho oceni v jeho redinej hodnote znizenej o transakéné
naklady priamo priraditelné k vzniku daného finanéného zavazku, a tieto nasledne vratane urokov
&asovo rozliSuje metédou efektivnej urokovej miery.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 1
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Finanény zavazok (alebo jeho ¢ast) je oductovany z konsolidovaného vykazu o finanéne;j situacii len v
tom pripade, ked zanikne, t. j. ked zavazok uvedeny v zmluve je uhradeny, sa zrusi, alebo vyprsi. Zisk
alebo strata vyplyvajuca z oducétovania finanénych zavazkov je zauctovana, ked je finanény zavazok
oductovany.

2.6. Penazné prostriedky a pennazné ekvivalenty pre tucely vykazu penaznych tokov

Penazné prostriedky zahffiaju hotovost a bankové Ucty. Penazné ekvivalenty su kratkodobé vysoko
likvidné investicie lahko zamenitelné za hotovost' s dobou splatnosti menej ako 3 mesiace od datumu
obstarania, pri ktorych existuje len nepatrné riziko, Ze déjde k zmene ich hodnoty.

2.7. Pohladavky z obchodného styku a ostatné pohladavky

Pohladavky sa po prvotnom vykazani ocefuju v Uctovnej hodnote stanovenej pouzitim metddy
efektivnej Urokovej miery, znizenych o opravnu poloZzku na o¢akavané Uverové straty.

Pohladavky z obchodného styku su klasifikované ako obezné aktiva, pokial sa o¢akava, ze budu
zinkasované v ramci bezného obchodného cyklu, ktorym je obdobie rovné alebo kratSie ako 1 rok.
V opa¢nom pripade su vykazované ako dlhodobé aktiva.

Ak je pohladavka z obchodného styku nevymozitelnou, je odpisana so suvztaznym zapisom oproti
opravnej polozke k pohladavkam. Nasledné Uhrady v minulosti odpisanych pohladavok su uctované v
prospech nakladov na zniZenie hodnoty pohladavok v ramci ,Ostatnych prevadzkovych nakladov*.

2.8. Zasoby

Zasoby sU vykazané v obstaravacej cene. Obstaravacia cena zahffia naklady na material, ostatné
priame naklady a suvisiace rezijné naklady. Ak su obstaravacia cena alebo vlastné naklady zasob
vysSie nez ich ¢ista realizaéna hodnota ku driu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka, vytvara sa
opravna polozka k zasobam vo vyske rozdielu medzi ich ocenenim v Uctovnictve a ich Cistou
realizaénou hodnotou. Cista realizaéna hodnota je predpokladana predajna cena zasob znizena
o predpokladané naklady na ich dokoncenie a naklady suvisiace s ich predajom.

Ocenenie Ubytku zasob spolo€nosti BVS sa ur€uje vazenym aritmetickym priemerom. Ocenenie Ubytku
zasob spolo¢nosti BIONERGY, a. s. sa uréuje vazenym aritmetickym priemerom.

Obstaravacia cena vlastnych vyrabanych zasob zahffia priamy material, priame mzdy a prislusnu ¢ast
rezijnych nakladov na vyrobu, vratane licenénych poplatkov, ale bez nakladov na Gvery a p6zicky.

2.9. Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v historickej obstaravacej cene zniZenej o opravky a opravné
polozky na znizenie hodnoty. Pri predaji alebo vyradeni majetku sa obstaravacia cena a opravky
a opravné polozky zU¢tuju a netto zisk alebo strata vyplyvajuca z predaja alebo vyradenia sa vykaze
v hospodarskom vysledku za uétovné obdobie.

Podiatocna obstaravacia cena dlhodobého hmotného majetku zahffia nakupnu cenu vratane
dovozného cla a nevratnych dani a v8etky priamo pripocitatelné naklady spojené s uvedenim majetku
do prevadzkyschopného stavu a na miesto, na ktorom sa bude pouzivat, ako napr. naklady na uvery
a pozicky. Odhadované naklady na vyradenie z prevadzky a rekultivaciu sa aktivuju pri pociatoénom
vykazani alebo vtedy, ked' sa rozhodne o vyradeni z prevadzky. Zmeny v odhadoch upravuju u¢tovna
hodnotu dlhodobého hmotného majetku. Vydavky vzniknuté po tom, ako bol dlhodoby hmotny majetok
uvedeny do prevadzky, napr. na drobné opravy, udrzbu a rezijné naklady (okrem nakladov na
generdlne opravy), sa Uc¢tuju do nakladov v obdobi, v ktorom vznikli. Naklady na generalne opravy sa
aktivuju ako samostatny komponent suvisiaceho majetku, pri€om pri oprave vymieriany komponent sa
z majetku oductuje.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 12
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Odpisovat' sa zac¢ina v mesiaci uvedenia dlhodobého majetku do pouzivania. Pozemky a umelecké
diela sa neodpisuju. Dlhodoby hmotny majetok sa odpisuje podla odpisového planu, ktory bol
zostaveny na zaklade predpokladanej doby jeho pouzivania zodpovedajucej spotrebe buducich
ekonomickych Uzitkov z majetku a skuto€nej technickej Zivotnosti.

Nedokonéené investicie predstavuju dlhodoby hmotny majetok a vykazuju sa v obstaravacej cene.
Tato zahffia naklady na dlhodoby hmotny majetok a iné priame naklady. Nedokon&ené investicie sa
neodpisuju, az kym prislusny majetok nie je pripraveny na pouzitie.

Pozemky su vykazané v obstaravacej cene upravenej o opravné polozky na znizenie hodnoty.
Pozemky sa neodpisuju.

Doby odpisovania uréené predpokladanou Zivotnostou majetku, metddy odpisovania a odpisové
sadzby dlhodobého hmotného majetku su:

Predpokladana doba Metoda Roc¢na odpisova
pouzivania v rokoch odpisovania sadzba v %
Stavby
- budovy 20-50 linearna 2,0-5,0
- vodovodné a kanaliza¢né siete 12-100 linearna 1,0-8,33
Stroje, pristroje a zariadenia 4-17 linearna 5,88 —25,0
Vodomery 12-18 linearna 5,56 — 8,33
Dopravné prostriedky 4-6 linearna 16,67 — 25,0
Drobny dlhodoby hmotny majetok rézna linearna rézna

Najvyznamnej$i podiel na majetku predstavuju pozemky, budovy a stavby a zariadenia suvisiace
s infrastruktdrou vyroby, dodavky a distribucie pitnej vody a odvadzanie a ¢istenie odpadovej vody.

Zisky a straty pri vyradeni budov, stavieb, strojov a zariadeni su plne zohladnené v hospodarskom
vysledku.

Naklady vynaloZzené po uvedeni do uzivania sa zahrnu do U¢tovnej hodnoty aktiva alebo zauétuju ako
samostatné aktivum, podla toho ¢o je vhodné, iba ak je pravdepodobné, Ze Skupine budu plynat
buduce ekonomické Uzitky spojené s danou polozkou a obstaravaciu cenu polozky je mozné spolahlivo
stanovit. Naklady na malé opravy a dennodennu udrzbu su zauétované do nakladov v ¢ase, ked' su
vynaloZené. Naklady na vymenu vyznamnych €asti alebo komponentov dlhodobého hmotného majetku
su kapitalizované a vymenena Cast je oduc¢tovana.

Uétovna hodnota majetku je znizena na Groveri jeho realizovatelnej hodnoty, ak Gétovna hodnota
majetku je vy$Sia ako jeho predpokladana spatne ziskatelna hodnota.

Kazdy komponent akejkolvek polozky dlhodobého hmotného majetku s obstardvacou cenou, ktorého
vyska je vyznamna vzhladom na celkovu obstaravaciu cenu danej polozky, sa odpisuje samostatne.
Skupina priraduje proporcionalnu ¢ast sumy pévodne vykéazanej ako polozka dlhodobého hmotného
majetku jej vyznamnym komponentom a kazdy takyto komponent odpisuje samostatne.

Majetok, ktory je opotrebovany alebo vyradeny, sa odlétuje z konsolidovaného vykazu o finan¢nej
situacii spolu s prisluSnymi opravkami.

2.10. DIhodoby nehmotny majetok

Nehmotny majetok obstarany samostatne sa vykazuje v obstardvacej cene a obstarany v ramci
akvizicie podniku v realnej hodnote k datumu akvizicie. Nehmotny majetok sa vykazuje v pripade, ak
je pravdepodobné, Zze Skupine budl v buducnosti plynat ekonomické Uzitky, ktoré mozno pripisat
prave danému majetku a obstaravacia cena tohto majetku sa zaroven da spolahlivo stanovit.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej U¢tovnej zavierky. 13
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Pri prvotnom vykazani sa nehmotny majetok oceni obstaravacou cenou. Odhadovana doba Zivotnosti
tohto nehmotného majetku je bud kone¢na alebo neobmedzena. Majetok s kone€¢nou dobou Zivotnosti
je odpisovany rovnomerne po¢as odhadovanej doby jeho Zivotnosti. Doba a metéda odpisovania sa
preveruju raz ro¢ne, vzdy na konci Uétovného obdobia. Nehmotny majetok, s vynimkou nakladov na
vyvoj, vytvoreny vlastnou ¢innostou, sa neaktivuje a vydavky sa Gétuju ako naklady s vplyvom na
hospodarsky vysledok v roku, v ktorom boli vynalozené. Nehmotny majetok sa ro€ne testuje na
znizenie hodnoty, a to bud samostatne alebo na Urovni jednotky generujucej pefiazné prostriedky.
Doba Zivotnosti sa taktiez skima raz ro€ne, Upravy sa v pripade potreby vykonaju prospektivne.

Naklady na vyskum sa uctuju do nakladov v €ase ich vzniku. Vzniknuté naklady na vyvoj jednotlivého
projektu sa aktivuju, ak je pravdepodobna budica navratnost. Pri prvotnom vykazani sa majetok
zauctuje v obstaravacej cene znizenej o pripadné opravky na zniZenie hodnoty. Majetok sa v Stadiu
vyvoja neodpisuje. Kym majetok nie je k dispozicii na pouzivanie, previerka znizenia u¢tovnej hodnoty
nakladov na vyvoj sa robi ro¢ne alebo CastejSie, ak v priebehu obdobia vznikne naznak, ze uctovna
hodnota nemusi byt spatne ziskatelna.

Goodwill sa Gétuje pri kupe alebo vklade podniku alebo jeho ¢asti, ak je kiipna cena alebo uznana
hodnota vkladu vyssia ako je redlna hodnota jednotlivych zlozZiek majetku a zavazkov, ktorou sa tento
majetok a zavazky ocenia v Uctovnictve kupujuceho alebo prijimatela vkladu. Goodwill sa uctuje pri
zlt€eni, splynuti a rozdeleni, ak uctovna hodnota podielu jednej zuc¢astnenej spolo¢nosti v inej
zUcastnenej spolo¢nosti je vySSia nez redlna hodnota majetku a zavéazkov pripadajuca na tento podiel,
pricom uctovnou hodnotou podielu pri splynuti a rozdeleni sa rozumie hodnota podielu ocenena realnou
hodnotou. Pri U¢tovani goodwillu sa zistuje, v akej vySke sa v budicnosti v suvislosti s goodwillom
zvySia ekonomické Uzitky a v suvislosti so zapornym goodwillom, znizia ekonomické uzitky. Ak buduce
zvySenie ekonomickych Uzitkov bude pravdepodobne nizSie nez je vySka goodwillu zauctovana v
Uctovnictve, prislusna cast goodwillu sa odpiSe pri kipe alebo vklade podniku alebo jeho Casti.
Vzniknuty zaporny goodwill sa jednorazovo odpiSe.

Pri nepefiaznom vklade, ktorym je podnik alebo ¢ast podniku (dalej len ,vklad podniku®), sa
v Uctovnictve prijimatela vkladu podniku uctuju prijimané jednotlivé zlozky majetku a zavazkov tvoriace
vklad podniku na vecne prislusné uéty v oceneni redlnou hodnotou. Rozdiel medzi redlnou hodnotou
jednotlivych zloziek majetku a zavézkov tvoriacich vklad podniku a hodnotou nepefiazného vkladu
zapocitanou na vklad spolo¢nika (dalej len ,uznana hodnota vkladu“), G¢tuje podla charakteru ako
goodwill alebo ako zaporny goodwill.

Skupina neméa nehmotny majetok s neurcitou (neobmedzenou) dobou Zivotnosti. DlIhodoby nehmotny
majetok sa odpisuje nasledovne:

Predpokladana doba Metéda Roéna odpisova

pouzivania v rokoch odpisovania sadzba v %
Softvér 4-5 linearna 20-25
Ocenitelné prava (licencie), ostatny DNM 3-20 lineadrna 5,0 - 33,33
Goodwill/badwill 1 linearna 100

Naklady spojené s udrzbou softvéru sa uctuju do nakladov s vplyvom na hospodarsky vysledok v
Gétovnom obdobi, v ktorom boli vynaloZzené. Naklady na vyvoj, ktoré su priamo priraditelné k dizajnu a
testovaniu identifikovatelnych softvérovych produktov, ktoré su kontrolované Skupinou, sa kapitalizuju
ako nehmotné aktivum, ked' st spinené nasledujtce kritéria:

moznost jeho technického dokoncenia tak, ze ho bude mozné pouzivat,

manazment ma zamer na jeho dokoncéenie, pouzivanie alebo predaj,

schopnost’ U¢tovnej jednotky jeho pouzivania a predaja,

je preukazatelny spdsob vytvarania buddcich ekonomickych Uzitkov,

dostupnost’ zodpovedajucich technickych zdrojov, finan¢nych zdrojov a ostatnych zdrojov pre
dokoncenie jeho vyvoja, pouzitia alebo predaja,

. spolahlivé ocenenie nakladov suvisiacich s jeho obstaranim v priebehu vyvoja.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uc¢tovnej zavierky. 14
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Kapitalizované naklady suvisiace s vyvojom softvéru zahriiuji mzdové naklady a prislusnu cast
rezijnych nakladov. Ostatné naklady na vyvoj, ktoré nespiiaju tieto kritéria, sa Gétuju do nakladov, v
ktorom vznikli. Naklady na vyvoj, ktoré boli u¢tované do nakladov v predchadzajucich obdobiach, sa
nekapitalizuju v nasledujucich obdobiach.

Naklady na vyvoj softvéru aktivované ako nehmotné aktivum sa odpisuju po€as doby ich Zivotnosti.
2.11. Znizenie hodnoty nefinanéného majetku

Na konci kazdého uctovného obdobia vedenie skima, ¢&i existuje indikacia zniZzenia hodnoty
dlhodobého hmotného a nehmotného majetku vratane prav na uzivanie majetku. V pripade existencie
takejto indikacie vedenie odhadne spatne ziskatelnd sumu, ktora je stanovena ako realna hodnota
minus naklady na predaj alebo hodnota z pouzivania, podra toho ktora je vyssia. Uétovna hodnota je
zniZzena na spatne ziskatelni hodnotu a strata zo zniZenia hodnoty je zauétovana s vplyvom na
hospodarsky vysledok bezného obdobia. Opravné polozky k majetku, ktoré boli vytvorené v minulych
obdobiach, st rozpustené, ak je to vhodné v pripade, Zze doslo k zmene odhadov, ktoré boli pouzité na
stanovenie hodnoty aktiva z jeho pouzivania alebo jeho realnej hodnoty minus naklady na predaj.

2.12. Lizingy

Pri vzniku zmluvy Skupina posudzuje, ¢i zmluva je lizingom alebo &i obsahuje lizing. Zmluva je lizingom
alebo obsahuije lizing, ak sa zmluvou postupuje pravo riadit' uzivanie identifikovaného aktiva na nejaké
Casové obdobie vymenou za protihodnotu. Skupina zvolila politiku neoddelovania lizingovych a
nelizingovych komponentov pre vSetky kategorie majetkov vyplyvajucich z lizingu a namiesto toho
Uctuje o kazdom lizingu ako jednom lizingovom komponente.

Skupina neuplatfiuje IFRS 16 na lizingy nehmotnych aktiv.
Skupina v roku kon¢iacom sa 31. decembra 2022 nevstupila do transakcii predaja a spatného lizingu.

Skupina nema také lizingy, z ktorych by pre Skupinu vyplyvali obmedzenia platit dividendy alebo
dodrziavat stanovené finanéné ukazovatele.

Prava na uzivanie majetku

Prava na uzivanie majetku predstavuju dlhodoby majetok, ktory je prenajimany na zaklade zmluvy
obsahujucej lizing podla IFRS 16.

Skupina si prenajima najma dopravné prostriedky, Specializované stroje (napr. cisterny, monitorovacie
vozidla), priestory (napr. pre Gcely klientskych centier) a pozemky (napr. pod cistiarfiami odpadovych
véd). Doba lizingu je rézna a pohybuje sa medzi 2 az 40 rokov.

Skupina vykazuje pravo na uzivanie majetku, a koreSpondujici lizingovy zavazok, k datumu zaciatku
lizingu (k datumu poskytnutia prislusného aktiva na pouzivanie). Pravo na uzivanie majetku sa k
datumu zagdiatku lizingu oceriuje v obstaravacej cene, ktord zahffia sumu prvotného ocenenia
lizingového zavazku, vSetky lizingové splatky uskutoénené pred datumom zacatia lizingu alebo v tento
den, znizené o vSetky prijaté lizingové stimuly, vSetky pociatocné priame naklady, ktoré vznikli Skupine,
a odhad nakladov, ktoré vzniknu pri obnoveni podkladového aktiva do stavu, ktory sa podla podmienok
lizingu vyZaduje pri vrateni predmetu lizingu.

Po datume zaciatku lizingu sa pravo na uzivanie majetku oceriuje uplatnenim modelu ocenenia
obstaravacou cenou. Obstaravacia cena prava na sa znizuje o opravky a opravné polozky, a upravuje
o pripadné precenenie lizingového zavazku vyplyvajuceho z modifikacie lizingu alebo z prehodnotenia
lizingového zavazku.

Vykazané prava na uzivanie majetku nie s predmetom dalSieho podnajmu zo strany Skupiny (t. j.
sublizing), a nezodpovedaju vymedzeniu investicného nehnutelného majetku.

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 15
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Odpisovanie prava na uzZivanie majetku

Pravo na uzivanie majetku sa odpisuje linedrnou metédou pocas jeho odhadovanej doby Zivotnosti. Ak
sa lizingom na konci doby lizingu prevadza vlastnictvo podkladového aktiva na Skupinu alebo ak
obstaravacia cena prava na uzivanie majetku odzrkadluje skuto¢nost, Ze Skupina uplatni kipnu opciu,
Skupina odpisuje pravo na uzivanie majetku od datumu zaciatku lizingu do konca doby pouZitelnosti
podkladového aktiva. V opa¢nom pripade Skupina odpisuje pravo na uzivanie majetku od datumu
zaciatku lizingu do konca doby pouzitelnosti majetku alebo do konca doby lizingu podra toho, ktory z
tychto datumov nastane skor.

Lizingovy zavédzok

K datumu zaciatku lizingu Skupina vykazuje lizingovy zavazok oceneny v su¢asnej hodnote buducich
lizingovych splatok realizovanych po dobu trvania najmu. Lizingové splatky zahrnuté do ocenenia
lizingového zavazku sa skladaju z nasledujucich platieb za pravo uzivat podkladové aktivum pocas
doby lizingu: i) fixné splatky (vratane v podstate fixnych splatok), znizené o vSetky naroky na lizingové
stimuly, ii) variabilné lizingové splatky, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, prvotne ocenené pouzitim
indexu alebo sadzby k datumu zagciatku lizingu, iii) sumy, pri ktorych sa o€akava, Ze ich Skupina bude
musiet’ splatit ako st€ast zaruk zvyskovej hodnoty, iv) ceny splatné pri uplatneni kipnej opcie, ak je
dostatoéne isté, Ze Skupina tuto opciu uplatni, a v) pokut za ukonéenie lizingu, ak je v dobe lizingu
zohladnena moznost Skupiny uplatnit opciu na ukoncenie lizingu.

V sucéasnosti platné lizingové zmluvy Skupiny neobsahuju zaruky zvyskovej hodnoty.

Buduce zvySenie variabilnych lizingovych splatok, ktoré zavisia od indexu alebo sadzby, su zahrnuté
do ocenenia lizingového zavazku len vtedy, ked nastane zmena pefiaznych tokov (t. j. ked efektivne
déjde k uprave lizingovych splatok).

Po datume zadiatku lizingu Skupina oceriuje lizingovy zavézok
(i) zvySenim uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala urok z lizingového zavazku,
(i) znizenim uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala uskutoénené lizingové splatky, a
(iii)precenenim Uctovnej hodnoty tak, aby odzrkadlovala pripadné modifikacie lizingu alebo
prehodnotenie lizingového zavazku, alebo aby odzrkadlovala revidované v podstate fixné
lizingové splatky.

Modifik4cia lizingu

Modifikacia lizingu predstavuje zmenu rozsahu pdsobnosti lizingu alebo protihodnoty za lizing, ktora
nebola sucastou pévodnych obchodnych podmienok. Modifikacia je vykazana k datumu nadobudnutia
jej ucinnosti.

Skupina vykazuje modifikaciu lizingu ako samostatny lizing v pripade, Ze modifikaciou sa zvysi rozsah
lizingu pricom protihodnota za lizing sa zvySi o sumu primerane zodpovedajucu samostatnej cene
zvy$enia rozsahu lizingu. V ostatnych pripadoch Skupina vykazuje modifikaciu lizingu ako precenenie
lizingového zavazku, a to
(i) v pripade znizZenia rozsahu lizingu, ako zniZenie u¢tovnej hodnoty prava na uzivanie majetku tak,
aby bolo odzrkadlené ciasto¢né resp. Upiné ukongenie lizingu, pricom vyplyvajlce zisky alebo
straty su vykdzané vo vysledku hospodarenia, alebo
(i) v ostatnych pripadoch, ako prislusnd Gpravu prava na uzivanie majetku.

Prehodnotenie lizingového zavdzku

Prehodnotenie lizingového zavazku predstavuje také zmeny lizingovych splatok, ktoré nevyplyvaju z
modifikacie lizingu. Precenenie lizingového zavézku je v takomto pripade vykazané ako Upravu prava
na uzivanie majetku. Ak sa Uu¢tovna hodnota prava na uzivanie majetku znizi na nulu a déjde k dalSiemu
zniZeniu ocenenia lizingového zavazku, Skupina vykazuje akukolvek zostavajucu sumu precenenia vo
vysledku hospodarenia.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 16
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Skupina prehodnocuje lizingovy zavézok, ak nastane
(i) zmena posudenia doby lizingu,
(if) zmena posudenia opcie na kupu podkladového aktiva,
(ili)zmena sum, ktorych splatenie sa o€akava ako sucast zaruky zvyskovej hodnoty, alebo
(iv)zmena buducich lizingovych splatok vyplyvajuca zo zmeny indexu alebo sadzby pouzitych na
uréenie tychto splatok.

K zmene doby lizingu alebo posudenia opcie na kiipu podkladového aktiva dojde len vtedy, ak nastane
vyznamna udalost alebo podstatna zmena okolnosti, ktord ma vplyv na toto posudenie a ktora je pod
kontrolou Skupiny.

Doba lizingu

Skupina uréuje dobu lizingu ako nevypovedatelné obdobie lizingu spolu s obdobiami, na ktoré sa
vztahuje opcia na prediZenie lizingu, ak je dostatotne isté, Ze Skupina tito opciu uplatni, alebo s
obdobiami, na ktoré sa vztahuje opcia na ukoncenie lizingu, ak je dostato¢ne isté, Zze Skupina tuto
opciu neuplatni. Pri posudzovani toho, ¢i je dostato¢ne isté, Ze Skupina uplatni (alebo neuplatni) opciu,
Skupina zvazuje vetky relevantné skutocnosti a okolnosti, ktoré vytvaraju pre Skupina hospodarsku
motivaciu, aby uplatnila (alebo neuplatnila) opciu.

Doba lizingu sa prehodnocuije, ak je opcia skuto¢ne uplatnena (alebo neuplatnend) alebo ak je Skupina
povinna ju uplatnit (alebo neuplatnit). Posudenie toho, ¢i je uplatnenie opcie dostatocne isté, sa
prehodnocuje len vtedy, ak nastane vyznamna udalost alebo podstatna zmena okolnosti, ktora ma
vplyv na toto postidenie a ktora je pod kontrolou Skupiny.

Diskontna sadzba

Lizingové splatky sa diskontuju pouzitim implicitnej arokovej miery lizingu, ak mozno tato mieru
jednoducho uréit. Ak tato mieru nemozno jednoducho urcit, ¢o je obvykle pripadom Skupiny, Skupina
pouzije prirastkovl Urokovu sadzbu spolo¢nosti v Skupine.

Prehodnotena diskontna sadzba sa uréuje ako implicitna Grokova miera lizingu na zvySok doby lizingu,
ak tuto mieru mozno jednoducho urcit, alebo ako prirastkova Urokova sadzba najomcu v case
nadobudnutia ucinnosti zmeny lizingovej zmluvy, ak implicitnd Urokovd mieru lizingu nemozno
jednoducho ur¢it. Prirastkova Urokova sadzba je sadzba, ktori by Skupina musela zaplatit pocas
podobného obdobia a pri podobnom zabezpeceni pri pozi€ani si prostriedkov potrebnych na
nadobudnutie aktiva podobnej hodnoty, aki ma pravo na uzivanie majetku v podobnom hospodarskom
prostredi.

Na ucely stanovenia prirastkovej Urokovej sadzby Skupina:

e ak je to mozné, pouzije ako vychodisko nedavne financovanie od tretich stran, ktoré ziskala
Skupina, upravené tak, aby odzrkadlovalo zmeny vo finanénych podmienkach od prijatia
financovania od tretej strany,

e  pouziva pristup zalozeny na bezrizikovej urokovej sadzbe upravenej o marzu na Gverové riziko, a

e robi Upravy Specifické pre lizing, napr. kvoli inému terminu splatnosti, mene a zabezpeceniu
pozicky.

Uroky z lizingového zavézku

Lizingové splatky st alokované medzi istinu a Grok z lizingového zavazku. Urok z lizingového zavézku
za kazdé obdobie pocas doby lizingu je hodnota, ktora tvori konstantnu pravidelnt urokovt sadzbu zo
zostatku lizingového zavazku. Periodicka urokova sadzba je diskontna sadzba, pripadne prehodnotena
diskontna sadzba uvedena v odseku vyssie.

Nakladové Uroky z lizingového zavazku, ak nie st zahrnuté v Uétovnej hodnote kvalifikovaného aktiva,
su prezentované ako stcast financnych nakladov vo vysledku hospodarenia.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 17
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Variabilné lizingové splatky

Variabilné lizingové splatky su vykazané po datume zaciatku lizingu vo vysledku hospodarenia, a to v
obdobi, v ktorom nastane udalost alebo podmienka, ktora vedie k tymto platbam.

Vykazovanie variabilnych lizingovych splatok vyplyva najmé zo zvolenej uétovnej politiky Skupiny
neoddelovania lizingovych a nelizingovych komponentov lizingovej zmluvy.

Variabilné lizingové splatky sa tykaju najmad prevadzkovych nakladov suvisiacich s podkladovym
aktivom a su relativne malé v porovnani s fixnymi splatkami.

Kratkodobé lizingy a lizingy podkladovych aktiv s nizkou hodnotou

Skupina vykazuje lizingové splatky v suvislosti s kratkodobymi lizingami a lizingami, pri ktorych ma
podkladové aktivum nizku hodnotu, ako naklad bud rovnomerne poc¢as doby lizingu alebo na inom
systematickom zaklade, ak tento lepsSie vystihuje spotrebu ekonomickych uzitkov Skupinou. Uvedenu
politiku uplatriuje Skupina pre vSetky triedy podkladového aktiva, na ktoré sa vztahuje uzivacie pravo.

Kratkodoby lizing je lizing s dobou trvania 12 mesiacov alebo menej. Za aktivum s nizkou hodnotou sa
povazuje podkladové aktivum v hodnote do 5 000 EUR v Case, ked bolo nové. V beznom uctovom
obdobi Skupina nevstupila do vyznamnych lizingov tohto druhu.

Vynosy z najmu

Pre ur€enie klasifikacie lizingovych zmluv, v ktorych je Skupina v pozicii prenajimatela, ako finanény
alebo operativny najom, Skupina posudzuje, ¢&i lizing prevadza v podstate vSetky rizika a vyhody
plynuce z vlastnictva podkladového aktiva najomcovi. Faktory, ktoré su zohladnené pri tomto posudeni
sU napr. prevod vlastnictva podkladového aktiva na najomcu na konci doby lizingu, cena pripadnej
opcie najomcu na nakup podkladového aktiva, si€asna hodnota lizingovych splatok v porovnani s
realnou hodnotou podkladového aktiva, $pecifickost’ vyuzitia podkladového aktiva len pre najomcu a
pod. V su€asnosti Skupina nema lizingové zmluvy, ktoré su podla uvedenych kritérii klasifikované ako
finanény lizing.

Pri lizingovych zmluvach, ktoré st operativnym lizingom, st vynosy z prenajmu vykazané rovnomerne
pocas doby lizingu, alebo na inom systematickom zaklade, ak tento lepSie vystihuje model spotreby
ekonomickych Uzitkov Skupinou.

Skupina prezentuje podkladové aktiva podliehajuce operativnym lizingom vo svoje konsolidovanom
vykaze o finan€nej situacii podla povahy podkladového aktiva.

Ziadne aktiva, ktoré su predmetom operativneho lizingu, nezodpovedaju vymedzeniu investiéného
nehnutelného majetku, vzhladom na skutoCnost, Ze ide o nevyznamnu cast celkov, ktoré slizia na
primarnu podnikatelsku ¢innost Skupiny.

V suvislosti s operativnym lizingom Skupine nevznikaju vyznamné vynosy, ktory by vyplyvali z
variabilnych lizingovych splatok, ktoré nezavisia od indexu ani sadzby.

Skupina prenajima najméa ¢asti pozemkov, ¢asti vodojemov a &asti priestorov Eistiarni odpadovych véd.
Zmluvné podmienky neposkytuju najomcovi kipne opcie ani nepozaduju zaruky zvySkovej hodnoty.

Aktivity Skupiny ako prenajimatela nie su vyznamné. Z uvedeného dévodu neexistuje formalna politika
riadenia zostatkovej hodnoty prenajimanych aktiv.

Periazné toky z lizingu

Perazné platby za hlavnu ¢ast' lizingového zavéazku su klasifikované v ramci finanénych ¢€innosti.
Perazné platby za Urokovu cCast lizingového zavazku, su rovnako klasifikované v ramci finanénych
¢innosti, ak nie su aktivované ako stuc¢ast obstaravacej ceny kvalifikovaného aktiva.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 18
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Platby najomného z kratkodobych lizingov, ndjomné za aktiva s nizkou hodnotou, a variabilné lizingové
splatky, ktoré nie su zahrnuté v oceneni lizingového zavazku st vo vykaze penaznych tokov vykazané
v ramci prevadzkovych ¢innosti.

2.13. Dotacie vzt'ahujlice sa na majetok

Statne dotacie sa vykazuiju v reainej hodnote, ak existuje primerané uistenie o prijati dotacie a spineni
v8etkych podmienok spojenych s prijatim dotacie. Ak sa dotacia vztahuje na Ghradu nakladov, vykazuje
sa ako ostatny prevadzkovy vynos pocas doby, v ktorej su Uctované naklady, na ktorych thradu bola
dotacia ur€ena. Ak sa dotacia vztahuje na obstaranie dlhodobého majetku, redlna hodnota dotacie sa
Uctuje do vynosov buducich obdobi a rovnomerne sa ziU¢tovava do hospodarskeho vysledku pocas
odhadovanej doby Zivotnosti prislusného majetku.

2.14. Dlhodoby finanény majetok

Podiel v spolo€nom podniku sa pri obstarani (prvotné ocenenie) oceriuje obstaravacou cenou vratane
nakladov suvisiacich s obstaranim (poplatky, provizie za sprostredkovanie a pod.). Sucastou
obstaravacej ceny cennych papierov nie su Uroky z Uverov na obstaranie podielov, kurzové rozdiely a
naklady spojené s drzbou podielu.

Ku driu, ku ktorému sa zostavuje Uctovna zavierka, sa podiely v spolo¢nych podnikoch u¢tuju metédou
podielu na vlastnom imani.

2.15. Zakladné imanie

Kmeriové listinné akcie predstavuji zakladné imanie SpoloCnosti. Spolo¢nost pocas bezného
a bezprostredne predchadzajliceho uctovného obdobia neemitovala nové kmeriové akcie. V minulych
rokoch Spolo¢nost nakupovala vlastné kmeriové akcie, ktoré Skupina vykazuje v ich obstaravacej cene.

2.16. Nerozdeleny zisk

Nerozdeleny zisk vykazany v konsolidovanej U¢tovnej zavierke nepredstavuje zdroje uréené na vyplatu
dividend. Zdroje uréené na vyplatu dividend sa uréuju na zaklade individualnej uctovnej zavierky
Spolo¢nosti.

2.17. Zakonny rezervny fond

Zakonny rezervny fond tvori Spolo¢nost v stlade s Obchodnym zakonnikom a stanovami Spolo¢nosti.
Pridely do zakonného rezervného fondu boli tvorené z Cistého zisku az do vysky 20 % zo zakladného
imania. Zakonny rezervny fond méze byt pouzity iba v stilade s Obchodnym zakonnikom a stanovami
Spoloc¢nosti na Uhradu strat a nemoze byt vyplateny ako dividenda.

2.18. Vyplata dividend

Dividendy sa vykdzu v poznamkach ku konsolidovanej Gétovnej zavierke, ak boli schvalené po
stivahovom dni, ale pred schvalenim G¢tovnej zavierky predstavenstvom Spolo¢nosti. Vyplata dividend
akcionarom Skupiny sa vykazuje ako zavazok a poniZuje vlastné imanie ku diu, ku ktorému sa
zostavuje Uctovna zavierka len v pripade, ak su schvalené pred alebo najneskér k stivahovému driu.

2.19. Fond rozvoja a ostatné kapitalové fondy
Skupina tvori zo zisku Fond rozvoja pre buduce investi¢né naklady podla Obchodného zakonnika
a stanov Spolo¢nosti. Tvorba tohto fondu musi byt schvalena Valnym zhromazdenim akcionarov.

Takéto fondy je mozné distribuovat len so stihlasom akcionarov.

Ostatné kapitalové fondy su tvorené darmi spolo¢nikov (najmé vodovodna a kanalizacna
infrastruktura).

Tieto poznamky s neoddelitelnou st¢astou konsolidovanej uctovnej zavierky. 19
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2.20. Dane

Dan z prijmov bola zauctovana v konsolidovanej uctovnej zavierke na zaklade zakonov, ktoré boli
schvalené alebo v podstate schvalené do konca UGétovného obdobia. Naklad na dan z prijmov
predstavuje splatni dafl a odloZzenu daf a je zauétovany s vplyvom na hospodarsky vysledok s
vynimkou pripadov, ak je zauctovany s vplyvom na ostatny suhrnny zisk alebo priamo do vlastného
imania, pretoze dan sa vztahuje na transakcie, ktoré su tiez uc¢tované v danom alebo inom obdobi do
ostatnych suhrnnych ziskov alebo priamo do vlastného imania.

Splatna dar z prijmov je suma o€akavanych platieb alebo vratiek od dariovych Uradov v suvislosti so
zdanitelnym ziskom alebo stratami za bezné alebo minulé obdobia. Zdanitelné zisky alebo straty su
odhadnuté ak konsolidovana uctovna zavierka je schvalend pred podanim prislusnych dafovych
priznani. Dane iné ako dan z prijmov su u¢tované v rdmci administrativnych a ostatnych prevadzkovych
nékladov.

Na vypocet odloZenej dane sa pouziva suvahova zavazkova metdda. Odlozené dane z prijmov
odzrkadluju cCisté dariové dopady do¢asnych rozdielov medzi u¢tovnou hodnotou majetku a zavéazkov
vykazanou pre ucely finanéného vykazovania a hodnotami pouzitymi pre dariové Ucely. Odlozené
danové pohladavky a zavazky sa oceruju dafiovymi sadzbami, ktoré by sa mali uplatnit na zdanitelny
prijem v rokoch, v ktorych sa o¢akava, Ze sa tieto doCasné rozdiely budl realizovat. Ocenenie
odlozenych darfiovych zavazkov a odloZenych dariovych pohladavok odraza dariové dosledky, ktoré by
vyplynuli zo spdsobu realizacie alebo vyrovnania u¢tovnej hodnoty majetku a zavazkov, ktory Skupina
oCakava ku koncu uctovného obdobia.

Odlozené dariové pohladavky sa vykazuju pri vSetkych odpoditatelnych docasnych rozdieloch,
umoritelnych a nevyuzitych dafiovych zapoc¢toch a dafovych stratach vtedy, ked je pravdepodobné, ze
sa vytvori dostatoény buduci zdanitelny zisk, voci ktorému sa odloZzené dariové pohladavky budu dat
umorit, okrem situdcie,

. ak odlozena darnova pohladavka vztahujuca sa k doCasnym rozdielom, ktoré vzniknd pri
prvotnom vykazani majetku, alebo zavazku v transakcii, ktora nie je podnikovou kombinaciou a
v Case transakcie neovplyvriuje ani Gétovny ani danovy zisk, alebo stratu a

. s ohladom na odlozenu dan z prijmov vyplyvajicich z do€asnych rozdielov suvisiacich s podielmi
v dcérskych spolo¢nostiach alebo spoloénych podnikoch, Skupina vykaze odloZzenu dariovu
pohladavku iba v rozsahu, v rdmci ktorého je pravdepodobné, Ze tieto do¢asné rozdiely budu
vyrovnané v blizkej buducnosti, ak Skupina kontroluje vyrovnanie tychto do¢asnych rozdielov.

Odlozené darnové zavazky sa vykazuju pri v8etkych zdanitelnych do€asnych rozdieloch, okrem:

. odloZzeného darového zavazku vyplyvajuceho z prvotného vykazania goodwillu, alebo aktiva &i
zavéazku, v transakcii, ktora nie je podnikovou kombinaciou a v ase transakcie neovplyviiuje ani
uctovny ani dafovy zisk alebo stratu a

. odlozenej dane z prijmov vyplyvajlcej z do¢asnych rozdielov suvisiacich s podielmi v dcérskych
spolo¢nostiach alebo spolo¢nych podnikoch, ak Skupina kontroluje vyrovnanie tychto do€asnych
rozdielov a zaroven je pravdepodobné, Ze tieto doCasné rozdiely nebudl vyrovnané v blizkej
buducnosti.

Skupina ku koncu kazdého uEtovného obdobia prehodnocuje nezauctované odloZzené dariové
pohladavky a Gctovnu hodnotu odloZzenych darfiovych pohladavok. Skupina vykazuje predtym
nezauctovanu odlozenu darnovu pohladavku v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze buduci zdanitelny
zisk umozni, aby sa odlozena dariova pohladavka realizovala. Skupina naopak zniZuje uctovnu
hodnotu odloZenej darovej pohladavky vtedy, ak uz nie je pravdepodobné, Ze sa vytvori dostatocny
zdanitelny zisk, ktory umozni realizovat ¢ast alebo celt odlozenu darfiovi pohladavku.

Odlozené dafové aktiva a zavazky su zapocitané v pripade, Ze existuje pravne vynutitelné pravo
kompenzovat splatné dariové aktiva so splatnymi dafiovymi zavézkami, ktoré sa tykaju splatnych dani
prislichajucich rovnakému darfovému dradu, priom Skupina zamysla vyrovnat splatné dariové
aktivum a zavazok na netto baze.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 20
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Ostatné dane

Ostatné dane (napr. dan z nehnutelnosti, cestna dar) su zahrnuté v ostatnych prevadzkovych
nakladoch.

Spotrebna dari

Vynosy, naklady, majetok a zavazky su vykazané ocistené o hodnotu spotrebnej dane okrem pripadov,

ked:

. spotrebna darn zahrnutd v hodnote nakipeného majetku a sluzieb nie je narokovatelna od
dariovych uradov; v takomto pripade je spotrebna dan vykazana ako sucast obstaravacej
hodnoty majetku alebo ako sucast poloZiek nakladov a

. pohladavky a zavazky zahffiaju hodnotu spotrebnej dane.

Cista hodnota spotrebnej dane, ktora je narokovatelna alebo splatna vodi dariovym Gradom je vykazana
ako sucast pohladavok a zavazkov vo vykaze finanénej pozicie.

2.21. Uvery a pozicky

VSetky Uvery a pozicky sa prvotne vykazuju v redinej hodnote zavazku po odpocitani transakénych
nakladov spojenych so ziskanou pézickou. Po prvotnom vykazani sa vykazuji v amortizovanej
zostatkovej cene pouzitim metdédy efektivnej urokovej miery. Amortizovana zostatkova cena sa
vypoéita tak, Ze sa zohladnia véetky naklady a diskonty alebo prémie pri vysporiadani. Urokové naklady
su vypocitané metddou efektivnej Urokovej miery a Uctuju sa poCas obdobia do doby splatnosti Gveru.
Urokové naklady, ktoré by Skupina u$etrila, ak by neinvestovala do dlhodobého hmotného majetku,
ktory si vyzaduje dlh$iu dobu na pripravu na jeho pouzivanie, sa aktivuju ako sucast obstaravacej ceny
takéhoto dlhodobého hmotného majetku. Aktivacia urokovych nakladov konéi ked je majetok
pripraveny k dispozicii na pouzivanie. Ostatné urokové naklady sa uctuju s vplyvom na hospodarsky
vysledok Skupiny.

2.22. Zamestnanecké pozitky

Kratkodobé zamestnanecké poZitky

Platy, mzdy, platena ro¢na dovolenka, bonusy a ostatné nepenazné pozitky sa uctuju do nakladov
v uctovnom obdobi, v ktorom zamestnancom Skupiny na ne vznikol narok. Medzi kratkodobé zavazky
voci zamestnancom patria najma mzdy a nahrady mzdy za dovolenku.

Déchodkovy program

Dnia 30.4.2021 bola podpisana Kolektivha zmluva na obdobie od 01.05.2021 do 31.03.2024. Pri prvom
skonceni pracovného pomeru, po nadobudnuti naroku na starobny déchodok, pred¢asny starobny
dochodok, invalidny déchodok, ak pokles schopnosti vykonavat zarobkovu ¢innost je viac ako 70 %,
patri zamestnancovi odchodné v zmysle § 76a Zakonnika prace v sume jeho priemerného mesaéného
zarobku zvySené o dalSie odchodné v sume jeho priemerného mesaéného zarobku. Narok na starobny
déchodok alebo invalidny dochodok zamestnanec preukaze pravoplatnym rozhodnutim Socialnej
poistovne. Narok na predCasny starobny déchodok zamestnanec preukaze pisomnym potvrdenim
Socialnej poistovne o tom, Ze poziadal o priznanie pred¢asného starobného déchodku. Narok na
vyplatenie odchodného mozno uplatnit len raz.

Tieto poznamky su neoddelitelnou stcastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 21
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Zamestnancom, ktori ukonéia pracovny pomer do 30 dni odo dria, ktorym im vznikol narok na starobny
doéchodok alebo do 30 dni odo dfia, kedy bolo zamestnancovi doru¢ené rozhodnutie o priznani
invalidného déchodku, ak pokles schopnosti vykonavat zarobkovu &innost je viac ako 70 %, bude
vyplatené okrem odchodného podla predchadzajuceho odseku aj dalSie zvySené odchodné vo vyske
Stvornasobku ich priemerného mesacného zarobku. Zamestnancom, ktorym bol po skonéeni
pracovného pomeru priznany pred€asny starobny déchodok, na zéklade Ziadosti podanej na Socialnu
poistovriu najneskoér do 10 dni od skonéenia pracovného pomeru, bude vyplatené okrem odchodného
podla predchadzajuceho odseku aj dalsie zvySené odchodné vo vyske Stvornasobku ich priemerného
mesacného zarobku.

U vybranych pracovnych pozicii uréenych zamestnavatefom je lehota na uplatnenie naroku
6 mesiacov. Tuto lehotu mozno predIzZit po vzajomnej dohode.

U vybranych pracovnych pozicii uréenych zamestnavatelom mozno uplatnit narok na zvysené
odchodné vo vyske $tvornasobku priemerného mesaéného zarobku az po zaskoleni novoprijatého
zamestnanca na predmetnu vybrant pracovnu poziciu.

Zavazok vztahujuci sa k programu so stanovenou vySkou déchodku je vykézany ako dlhodoba rezerva
a je vypocitany k datumu zostavenia uctovnej zavierky aktuarskou metédou ako sucasna hodnota
stanovenej vysky odchodného za dobu odpracovanu do stvahového dia. Poistno-matematické zisky
alebo straty vznikajuce z Uprav a zmien v aktuarskych predpokladoch su uétované do ostatného
suhrnného vysledku.

Ostatné dlhodobé zamestnanecké poZitky

Skupina taktiez vyplaca odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach.

Dlhodobé zavazky voci zamestnancom z titulu pracovnych jubilei sa tiez G¢tuju ako dlhodoba rezerva,
pricom ich ocenenie je stanovené obdobne ako ocenenie zavazku z programu so stanovenou vyskou
doéchodku. Eventudlne naklady zo zvySenia naroku na odmeny v désledku zmien kolektivnej zmluvy sa
Gctuju netto okamzite do nakladov v €ase ich vzniku. Odmena pri pracovnom jubileu zavisi od poctu
odpracovanych rokov v Skupine. Poistno-matematické zisky a straty zo zmeny predpokladov pri
odhade rezervy na pracovné a zivotné jubiled sa UCtuju do nakladov s vplyvom na hospodarsky
vysledok.

Taky isty alebo podobny zavazok bol véleneny do zmluvy s odbormi od roku 2002. Skupina vytvorila
na strane zamestnancov oc¢akavania, Zze bude pokracovat v poskytovani pozitkov. Podla usudenia
Skupiny nie je prerusenie ich poskytovania realistické.

Déchodkové programy s vopred stanovenymi prispevkami

Skupina prispieva do $tatnych fondov déchodkového pripoistenia.

Skupina plati po¢as roka odvody na povinné zdravotné, nemocenské, déchodkové, trazové poistenie
a tiez prispevok do garanéného fondu a na poistenie v nezamestnanosti v zakonom stanovenej vyske
na zaklade hrubych miezd. Po¢as celého roka Skupina prispievala do tychto fondov vo vy$ke 35,2 %
(2021: 35,2 %) hrubych miezd do vySky mesacnej mzdy, ktora je stanovena prislusnymi pravnymi
predpismi, pri€om zamestnanec si na prislusné poistenia prispieval dal$imi 13,4 % (2021: 13,4 %).

Naklady na tieto odvody sa UCtuju do vykazu ziskov a strat v tom istom obdobi ako prislusné mzdové
naklady.

Odstupné

V sulade s § 76 Zakonnika prace ma Skupina zakonnu povinnost vyplatit odstupné len vtedy, ak sa
pracovny pomer zamestnanca skoné&i dohodou z dévodov uvedenych v § 63 ods. 1 pism. a) alebo pism.
b) alebo z dévodu, Ze zamestnanec stratil vzhlfadom na svoj zdravotny stav podla lekarskeho posudku
dlhodobo spdsobilost vykonavat doterajsiu pracu.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uc¢tovnej zavierky. 22

110



BVS

Ro¢na sprava 2022

Bratislavska vodarenska spolo¢nost), a.s.
Poznamky ku konsolidovanej u¢tovnej zavierke za rok konéiaci sa 31. decembra 2022
(v celych eurach)

Vysku odstupného, ktora je stanovena v zavislosti od po¢tu odpracovanych rokov, Skupina poskytuje
v stlade so Zakonnikom prace a platnou Kolektivnou zmluvou. VySka odstupného vyplacaného nad
rdmec zakonnej povinnosti je predmetom kolektivneho vyjednavania.

2.23. Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

Zavazky z obchodného styku predstavuju povinnost zaplatit za tovar alebo sluzby ziskané od
dodavatelov v ramci beznej podnikatel'skej ¢innosti Skupiny. Zavazky sa vykazuju ako kratkodobé, ak
su splatné do jedného roka alebo v kratSom ¢asovom obdobi. V opacnom pripade su klasifikované ako
dlhodobé zavazky.

Zavazky z obchodného styku sa pri vzniku oceriuju realnou hodnotou a nasledne v uctovnej hodnote
zistenej metddou efektivnej drokovej miery.

2.24. Rezervy

Rezervy su vykazané vtedy, ak ma Skupina st¢asnu povinnost (zakonnu alebo mimozmluvnu)
v dosledku minulej udalosti, vyrovnanim ktorej sa o¢akava pravdepodobny (skér ano ako nie) ubytok
podnikovych zdrojov predstavujucich ekonomické Uzitky, pri€om vySku uvedenej povinnosti mozno
spolahlivo odhadnut. Ked Skupina o€akava prijatie ndhrady k celej vySke rezervy, alebo jej Casti,
ndhrada sa vykaze iba v pripade, ak je jej prijatie takmer isté. Rezervy sa prehodnocuju ku koncu
kazdého uctovného obdobia a ich vySka sa upravuje tak, aby odrazala aktualny najlepsi odhad. Vyska
rezervy predstavuje sucasnu hodnotu vydavkov, ktoré zohladnuju existujuce rizika a ktoré bude
pravdepodobne treba vynaloZit na vyrovnanie daného zavazku. Tieto vydavky su stanovené pouzitim
odhadovanej bezrizikovej Urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam, kde sa pouziva diskontovanie,
uétovna hodnota rezervy sa zvySuje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo rozloZenie diskontu
z ¢asového hladiska. Tento narast je zau¢tovany ako Urokovy naklad.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochranou Zivotného prostredia

Rezerva na Zivotné prostredie sa tvori vtedy, ked je vznik nakladov na sandaciu Zivotného prostredia
pravdepodobny a tieto sa daju spolahlivo odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo vSeobecnosti ¢asovo
koreSponduje s prijatim formalneho planu alebo podobného zavézku odpredat alebo odstavit
nepouzivany majetok. Vyska vykazanej rezervy je najlep§im odhadom potrebnych vydavkov.

2.25. Vykazovanie vynosov

Vynosy predstavuju realnu hodnotu prijatej odmeny alebo pohladavky za predaj tovaru a sluzieb v ramci
beznych ¢innosti Skupiny, po odpoditani dane z pridanej hodnoty, diskontov a zliav.

Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Zze do Gctovnej jednotky budu plynut ekonomické uzitky
spojené s transakciou. Vynosy sa vykazuju po odpog¢itani dane z pridanej hodnoty, spotrebnej dane a
zlavy, po dodani tovaru alebo poskytnuti sluzby a po prevode rizik a vyhod.

Predaj viastnych vyrobkov, materialu a tovaru

Vynosy z predaja a distribucie pitnej vody (tzv. ,vodné*) si zauctované v ¢ase, ked je pitna voda dodana
zakaznikovi. MnozZstvo dodanej pitnej vody je uréené stavom zistenym na uréenom meradle (vodomer).
Ak nie je mnozstvo vody merané, Skupina stanovi mnozstvo dodanej vody smernymi ¢islami spotreby
podla Vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia SR €. 397/2003 Z. z. Odpocet spotreby a fakturacia
u velkoodberatelov sa uskutofiuje mesacéne. V segmente maloodber uskutocfiuje Skupina odpocet
spotreby a vyuétovanie raz ro¢ne, priom Skupina rozdelila bazu odberatelov na dvanast fakturaénych
cyklov, v pripade velmi malych odberov na Styri, dva resp. jeden fakturaény cyklus. VySka platieb
v jednotlivych fakturaénych cykloch je stanovena podla priemerného mnozstva dodanej pitnej vody za
porovnatelné obdobie na zaklade vyuctovania predchadzajiceho fakturaéného cyklu. Fakturacia pitnej
vody dodanej v roku 2022 za vSetkych dvanast fakturacnych cyklov bude ukoncena v priebehu roka
2023. Skupina pouziva pre potreby odhadu vynosu z dodanej a nevyfakturovanej pitnej vody priemerné
spotreby namerané na jednotlivych odbernych miestach.

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 23
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Poskytovanie sluzieb

Vynosy z predaja sluzieb (predovSetkym tzv. ,stoéné“ a ,zrazky“) sa vykazuju v Guétovnom obdobi, v
ktorom boli sluzby poskytnuté. MnoZstvo vody odvedenej do verejnej kanalizacie (stoéné) zabezpecuje
zakaznik svojim meradlom, ktoré musi spifiat podmienky uréené osobitnym predpisom. Ak nie je
mnozstvo odvedenej vody merané, ma sa za to, Ze zakaznik odvadza do verejnej kanalizacie také
mnozstvo odpadovej vody, ktoré podla zistenia odobral z verejného vodovodu, s pripoc¢itanim
mnozstva vody odvadzanej z inych zdrojov (napr. domaca studnia). Ak nie je mnozstvo zrazkovej vody
odvadzané do verejnej kanalizacie (zrézky) merané, toto mnozstvo sa vypocita a aktualizuje podla
Vyhlasky Ministerstva Zivotného prostredia SR &. 397/2003 Z. z. Fakturacia a fakturacné cykly su pre
stoné a zrazky stanovené analogicky ako pre vodné.

Vynosy z predaja ostatnych sluzieb sa vykazuju v tom obdobi, v ktorom boli sluzby poskytnuté a su
fakturované bezprostredne po poskytnuti sluzby.

2.26. Naklady na prijaté p6zicky a uvery

Naklady na prijaté pdzicky a uvery, ktoré priamo suvisia s kupou, zhotovenim alebo vyrobou
kvalifikovatelného majetku, sa aktivuju. Aktivacia nakladov na prijaté p6zicky a uvery sa zacina vtedy,
ked prebiehaju €innosti na pripravu majetku na jeho zamyslané pouzitie a vznikni vydavky i naklady
na prijaté p6zi¢ky a uvery. Naklady na prijaté pézicky a uvery sa aktivuju dovtedy, kym majetok nie je
pripraveny na jeho zamyslané pouzitie. Naklady na prijaté pdzicky a Uvery tvoria nakladové aroky
a ostatné naklady spojené s cudzimi zdrojmi.

2.27. Podmienené aktiva a zavazky

Podmienené aktiva sa nevykazuju v konsolidovanej ucétovnej zavierke, av8ak zverejfiuju sa
v poznamkach ku konsolidovanej uctovnej zavierke, ak je pravdepodobné, Ze z nich budu plynut
ekonomické uzitky. Podmienené zavazky sa nevykazuju v konsolidovanej uctovnej zavierke, pokial
neboli obstarané v ramci podnikovej kombinacie. V pozndmkach ku konsolidovanej Uétovnej zavierke
sa zverejiiuju len vtedy, ak moznost Ubytku zdrojov predstavujlcich ekonomické Uzitky nie je vzdialena.

2.28. Opravy chyb minulych obdobi

Ak Skupina zisti v beznom u¢tovnom obdobi vyznamnu chybu tykajucu sa minulych Gétovnych obdobi,
opravi tuto chybu retrospektivne tak, Ze zmeni aj idaje za minulé uctovné obdobie, ktoré su vykazané
v tejto Uctovnej zavierke. Opravy nevyznamnych chyb minulych uétovnych obdobi sa uétuju v beznom
uctovnom obdobi na prislusny nakladovy alebo vynosovy Géet.

V roku 2022 Skupina neutctovala o vyznamnej oprave chyb minulych obdobi.

3. Riadenie finanéného rizika

3.1. Faktory finanéného rizika

Podnikatelska ¢innost, ktord Skupina vykondva, ju vystavuje rozliénym finanénym rizikam, najma
uverovému riziku a riziku zmeny Urokovych sadzieb. Hlavné finan¢né nastroje, ktoré Skupina vyuziva
na riadenie tychto rizik, zahffiaju bankové Uvery, pohladavky a zavazky z obchodného styku
vyplyvajuce priamo z beznej €innosti Skupiny.

Riadenim rizika sa zaobera finanény odbor, ktory identifikoval a vyhodnotil finanéné rizika a na zaklade
ich analyzy navrhol opatrenia na riadenie finanénych rizik. Riadenie finanéného rizika spravuju
smernice schvalené predstavenstvom Spolo¢nosti.

Tieto poznamky s neoddelitelnou stcastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 24
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Trhové riziko
(a) Cenové riziko

Vzhladom na to, Ze Skupina neinvestuje do akcii resp. obdobnych finanénych nastrojov, nie je
vystavena cenovému riziku z finanénych nastrojov.

(b) Riziko urokovej sadzby ovplyviiujice redlnu hodnotu a periazné toky

Skupina je vystavena riziku vyplyvajicemu zo zmeny urokovej sadzby najma v désledku kratkodobych
a dlhodobych uverov. Pézi€ky s pohyblivou urokovou sadzbou vystavuju Skupinu riziku variability
pefiaznych tokov. P6zi¢ky s pevnou Urokovou sadzbou vystavuju Skupinu riziku zmeny realnej hodnoty.
Skupina ma vyznamné zavazky uro¢ené pohyblivou sadzbou euribor, jej urokové naklady su zavislé od
zmien trhovych urokovych sadzieb a Skupina je preto vystavena riziku z vplyvu zmeny urokovych
sadzieb. Skupina sleduje objem Uverov s pohyblivou sadzbou s ohladom na interne nastavené limity
azarovei na pravidelnej baze monitoruje vyvoj Urokovych sadzieb. V pripade negativneho
ocakavaného vyvoja, Skupina prehodnoti svoje zdroje financovania. Pri zmene Urokovej sadzby euribor
0 -1 % by Skupina mala urokové néaklady niziSe o 24 tis. EUR (rok 2021: bez zmeny). Pri zmene trhovej
urokovej sadzby euribor o +1 % by urokové naklady Skupiny boli 0 96 tis. EUR vy3Sie (rok 2021: vyssie
o 102 tis. EUR).

Skupina nemd k 31. decembru 2022 a 2021 Ziadne vyznamné uroCené aktiva okrem perfiaznych
prostriedkov na bankovych uctoch, pefiazné toky z prevadzkovej ¢innosti s len v malej miere zavislé
na pohybe trhovej urokovej sadzby.

Uverové / kreditné riziko

Uverové riziko vznika v stvislosti s pefiaznymi prostriedkami a pefiaznymi ekvivalentmi a vkladmi
v bankach a finanénych institiciach. Skupina je tiez vystavovana dverovému riziku v suvislosti
s obchodom s velkoodberate/mi a maloodberatelmi a to prostrednictvom nesplatenych pohladavok
a v suvislosti s buddcimi dohodnutymi transakciami.

(v celych EUR) k 31. decembru 2022 k 31. decembru 2021
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky

(poznamka 7) 15 634 938 15735679
Periazné prostriedky a ekvivalenty (poznamka 5) 18 241 952 29 106 055
Finanéné aktiva spolu 33 876 890 44 841734

Za ucelom eliminacie Uverového / kreditného rizika z titulu bankovych uétov, Skupina vstupuje do
vztahov iba s tymi bankovymi a finanénymi institdciami, ktoré maju vysoké nezavislé ratingové
hodnotenie. Hotovost' je umiestnena vo finanénych instituciach, s ktorymi je spojené v ¢ase ulozenia
penaznych prostriedkov minimalne riziko nesolventnosti.

Finanéné aktiva, ktoré predstavuju potencialne predmet Uverového rizika, pozostavaju najma
z pohladavok z obchodného styku. Prehlad pohladavok z obchodného styku a analyza ich opravnej
polozky s uvedené v bode €. 7. poznamok.

Skupina ma zavedené pravidla kredit manazmentu, ktoré zabezpec€uji minimalizaciu kreditného rizika.
Uzavretiu zmluvy s novym zdkaznikom predchadza zistovanie bonity zdkaznika a schvalenie
obchodovania. Skupina nepriraduje individudlne rizikové limity svojim zakaznikom. V suvislosti
s pohladavkami z obchodného styku nema Skupina vyznamnu koncentraciu Uverového rizika najma
suvislosti s vysokym poctom réznorodych zakaznikov. Skupina vyuziva systém upomienok, ktoré mézu
vyustit az do odpojenia poskytovanych dodavok, ¢o predstavuje najc¢astejSie pouzivany spésob, ako si
vynutit dodrziavanie platobnej discipliny. Aj napriek tomu, Ze splatenie pohladavok moéze byt
ovplyvnené ekonomickymi faktormi, manazment sa domnieva, Ze Skupina nie je vystavena
vyznamnému riziku vaésich strat ako vo vyske vytvorenych opravnych poloZiek.

Tieto poznamky s neoddelitelnou stcastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 25
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Riziko likvidity

Riziko likvidity znamend, Ze Skupina méze mat taZzkosti so splnenim svojich povinnosti v suvislosti
s finanénymi zavazkami. Riadenie rizika likvidity znamena zachovavanie dostatoéného mnozstva
pefiaznych prostriedkov.

Vedenie monitoruje na baze o€akavanych periaznych tokov priebezné predpovede Urovne likvidity.
Hlavnymi nastrojmi riadenia likvidity si najméa pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty (bod 5.
poznamok).

Gestorom spracovania obchodného planu v Skupine je Obchodny Usek, ktory ho pripravuje v spolupraci
s vnutropodnikovymi Gtvarmi. Obchodny plan je predkladany k schvaleniu Predstavenstvu a nasledne
je predkladany na posudenie Dozornej rade. Sucastou obchodného planu je aj roc¢ny prehlad
finanénych tokov zostaveny nepriamou metodou.

Tabulka nizSie analyzuje zmluvné nediskontované periazné toky z uhradzania finanénych zavazkov
Skupiny:

K 31. decembru 2022

Splatné od Splatné od

Splatné do 3 mesiacov 1do5 Splatné
(v celych EUR) 3 mesiacov_ do 1 roka rokov nad 5 rokov Spolu
Bankové tvery (poznamka 14) 128 250 384750 16391965 71594983 88499 948
Uroky z bankovych tverov 315302 1088338 8110115 9796828 19310583

Zavéazky z obchodného styku a iné
(poznamka 13)

Lizingové zavazky vrétane trokov 822053 1825548 4620743 3038577 10315921
(poznamka 6)

Finanéné zavazky podla IFRS 7
spolu

24 385 435 874 307 1472277 263 504 26 995 523

25651 040 4172943 30604 100 84693 892 145121975

K 31. decembru 2021

Splatné do Splatné od 3 Splatné
mesiacov do Splatné od 1 nad 5
(v celych EUR) mesiacov 1 roka do 5 rokov rokov Spolu
Bankové uvery (poznamka 14) 128 932 384 750 9634 641 58 865 307 69 013 630
Uroky z bankovych Gverov 108 119 328 474 1647636 3378671 5462 900
Zavazky z obchodného stykuainé 54 154054 1150087 1068875 0 23343886

(poznamka 13)

Lizingové zavazky vratane trokov 1178677 1764601 3549697 3163681 9656 656
(poznémka 6)

Finanéné zavézky podra IFRS 7
spolu

22 539 752 3628 812 15900 849 65407 659 107 477 072

Pre zachovanie aktualne platnych podmienok Uverovych zmluv je Spolognost povinna spifiat
nasledovné ukazovatele:

k 31. decembru k 31. decembru
Ukazovatel Limit 2022 2021
Ukazovater krytia dihovej sluzby DSCR Min. 1,2 18,86 31,31
Debt/EBITDA Max. 6 4,17 2,26
Podiel vlastného imania k celkovym pasivam Min. 55 % 66,06 % 69,85 %
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 26
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3.2. Riadenie kapitalu

ManazZment povazuje za kapital Skupiny vlastné imanie, tak ako je prezentované v tejto Gtovnej
zdvierke (k 31. decembru 2022: 318 328 886 EUR; k 31. decembru 2021: 322 518 706 EUR).

Cielom Skupiny pri riadeni kapitalu je zabezpedit schopnost Skupiny pokracovat vo svojich €innostiach,
dostato¢nu navratnost kapitalu pre akcionara a udrzat optimalnu Strukturu kapitalu s cieflom udrzat
nizke naklady financovania.

Skupina tvori zakonny rezervny fond, ktory sluzi na krytie pripadnych strat alebo na opatrenia, ktoré
maju prekonat’ nepriaznivy priebeh hospodarenia. Zakonny rezervny fond neméze byt distribuovany
ako dividenda.

Spolo¢nost je viazana na zaklade uverovych zmluv dodrziavat finanény ukazovatel pomeru viastného
imania k suctu vlastného imania a zavazkov. Ku koncu uétovného obdobia bol uvedeny ukazovatel
splneny. Vypocet kovenantov je na zaklade Uverovych zmlUv viazany na hodnoty prezentované
v individudlnej Uc¢tovnej zavierke Spolo¢nosti.

3.3. Odhad realnej hodnoty

Ugtovné hodnoty finanéného majetku a zavazkov sa priblizne rovnaju ich realnej hodnote. Reélna
hodnota finanénych zavéazkov je na ucely vykazania v prilohe Uctovnej zavierky stanovena na zéklade
diskontovanych buducich zmluvnych pefaznych tokov pri su€asnej trhovej urokovej sadzbe, ktord ma
Skupina k dispozicii pre podobné finan¢né nastroje.

4. Zasadné uctovné odhady a rozhodnutia

Pri uplatfiovani uétovnych zasad Skupiny, ktorych opis sa uvadza v bode €. 2 poznamok, prijala
Skupina nasledujluce rozhodnutia tykajuce sa neistét a odhadov, ktoré maju vyznamny vplyv na sumy
vykazané v konsolidovanej uctovnej zavierke. V tejto Casti sa uvadzaju zalezitosti, ktoré predstavuju
vyznamné riziko zavaznych Uprav v buddcom uctovnom obdobi:

Regulaény rémec v oblasti rozvoja a prevadzkovania verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii

Podnikanie v oblasti verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii upravuje zakon ¢. 442/2002 Z. z. o
verejnych vodovodoch a verejnych kanalizaciach a o zmene a doplneni zdkona &. 276/2001 Z. z. o
regulacii v sietovych odvetviach v zneni neskorSich predpisov. Zakon, okrem iného, upravuje
zriadovanie, rozvoj a prevadzku verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii, prava a povinnosti ich
prevadzkovatelov a taktiez dohlad zo strany organov verejnej spravy, predovSetkym v oblasti
dodrziavania kvalitativnych ukazovatelov pre pitnu vodu a odvadzanie odpadovych vod.

Ceny vo vodohospodarskom odvetvi a podmienky ich uplatfiovania upravuje Urad pre regulaciu
sietovych odvetvi (dalej len ,URSO") zakonom ¢&. 250/2012 Z. z. o regulacii v sietovych odvetviach v
zneni neskorsich predpisov a Vyhlaskou URSO &. 361/2021 Z. z. zo 6. oktdbra 2021, ktorou sa meni a
doplfia Vyhlaska URSO ¢&. 21/2017 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenova regulacia vyroby, distribucie a
dodavky pitnej vody verejnym vodovodom a odvadzania a Ccistenia odpadovej vody verejnou
kanalizaciou, v zneni vyhlasky ¢. 204/2018 Z. z. z 27. juna 2018.

Spodsob vykonavania cenovej regulacie zohladriuje rozsah, Strukturu a vysku ekonomicky opravnenych
nakladov, ktoré boli preukazatelne vynaloZzené na vykonavanie regulovanej ¢innosti, spdsob urcenia
vysky dovoleného zisku vratane rozsahu investicii, ktoré mozno do ceny zapocitat, ako aj spésob
vypoctu maximalnej ceny za vyrobu, distriblciu a dodavku pitnej vody a odvedenie a istenie odpadovej
vody, podklady navrhu ceny, postup a podmienky uplatfiovania ceny.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 27
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Cielom pravnej Upravy Vyhlasky URSO ¢&. 361/2021 Z. z. je aktualizacia su¢asného regulaéného
obdobia, ktoré bolo predizené do 31.12.2022 na zaklade Dodatku &. 1 k Regulaénej politike na regulaéné
obdobie 2017-2021, prijatého Regulaénou radou dfia 10. novembra 2020. Taktiez zohladriuje zmeny,
ktoré vyplynuli z aplika¢nej praxe pri vykonavani cenovej regulacie vo vodnom hospodarstve, ¢o sa
odzrkadli na niz8ej administrativnej naro¢nosti vypracovania podkladov, s predkladanim cenovych
navrhov a skuto€nych udajov prostrednictvom elektronickej schranky, upravuju a spresnuju sa vzorce
na vypocet faktora investi¢ného rozvoja a koeficientu vyuzitia projektovanej

kapacity pre odvadzanie a &istenie odpadovej vody a doplfia sa definicia hodnoty zmeny nakladov za
ucelom zvy$enia zrozumitelnosti.

Diia 04. novembra 2021 URSO vo veci zmeny rozhodnutia & 0016/2020/V z 10. augusta 2020, ktorym
urad urcil Spolo€nosti maximalnu cenu za vyrobu, distribiciu a dodavku pitnej vody verejnym
vodovodom a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou do 31.12.2021 rozhodol
z vlastného podnetu tak, Ze Rozhodnutim ¢. 0106/2021/V zo 04. novembra 2021 predlzuje Spolo¢nosti
platnost doteraj$ej maximalnej ceny za vyrobu, distribuciu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom
a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou do 31.12.2022.

Pravoplatné cenové rozhodnutie &. 0016/2020/V, ktorym URSO uréuje ceny do 31.12.2021, resp. na
zaklade pravoplatného cenového rozhodnutia ¢.0106/2021/V do 31.12.2022:

Pravoplatné cenové rozhodnutie |EUR/m? bez DPH
Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom 1,0135
Maximalna cena za vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom 0,7090
Maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou 0,9985

Zaroveii URSO vo veci zmeny rozhodnutia & 0013/2020/V z 02. aprila 2020, ktorym drad uréil
Spolo¢nosti maximalnu cenu za cistenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne odpadovych véd
verejnou kanalizaciou do 31.12.2021 rozhodol z vlastného podnetu tak, Ze Rozhodnutim €. 0107/2021/V
z0 04. novembra 2021 prediZzuje Spolo€nosti platnost doteraj$ej maximalnej ceny za Cistenie odpadovej
vody privadzanej do Cistiarne odpadovych vod verejnou kanalizaciou do 31.12.2022.

Pravoplatné cenové rozhodnutie .0013/2020/V, ktorym URSO uréuje ceny do 31.12.2021, resp. na
zaklade pravoplatného cenového rozhodnutia ¢.0107/2021/V do 31.12.2022:

Pravoplatné cenové rozhodnutie |EUR/m? bez DPH
Maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do Gistiarne odpadovych
véd verejnou kanalizaciou 0,5526

V doésledku vyraznej zmeny ekonomickych parametrov, sposobenej predovSetkym narastom cien
elektrickej energie v roku 2022, Spolo¢nost’ predlozila navrh na zmenu ceny, a to najma za ucelom
zabezpecenia dostato¢nych finanénych zdrojov, nevyhnutnych na pokrytie prevadzkovych nakladov a
zabezpedenie riadneho chodu Spolo&nosti. Dria 24. februara 2022 vydal URSO vo veci rozhodnutia o
navrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom, vyrobu a distribiciu pitnej vody
verejnym vodovodom a za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou pravoplatné
cenové rozhodnutie €. 0014/2020/V, ktorym ur&il Spolo¢nosti ceny platné do 31.12.2022. Spolo¢nost
zacala uplatiovat nové ceny podla rozhodnutia od 01.04.2022.

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢.0014/2022/V, ktorym Urad pre reguléciu sietovych odvetvi uréuje
ceny do 31.12.2022:

Pravoplatné cenové rozhodnutie |EUR/m? bez DPH
Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom 1,0387
Maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom 0,7267
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 28
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Dfia 21. novembra 2022 vydal URSO vo veci rozhodnutia o navrhu cien za vyrobu a dodavku pitnej
vody verejnym vodovodom, vyrobu a distribuciu pitnej vody verejnym vodovodom, za odvadzanie a
Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou a za &istenie odpadovej vody privadzanej do Cistiarne
odpadovych véd pravoplatné cenové rozhodnutie €. 0001/2023/V, ktorym urcil Spolo¢nosti ceny platné
do 31.12.2027. Spolo¢nost zacala uplatiiovat nové ceny podla rozhodnutia od 24.01.2023.

Pravoplatné cenové rozhodnutie ¢. 0001/2023/V, ktorym Urad pre regulaciu sietovych odvetvi uréuje
ceny do 31.12.2027:

Pravoplatné cenové rozhodnutie |EUR/m3 bez DPH
Maximalna cena za vyrobu a dodavku pitnej vody verejnym vodovodom 1,2025
Maximalna cena za vyrobu a distriblciu pitnej vody verejnym vodovodom 0,6612
Maximalna cena za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody verejnou kanalizaciou 1,1251

Maximalna cena za Cistenie odpadovej vody privadzanej do Gistiarne odpadovych

o . M. 0,6364
véd verejnou kanalizaciou

Znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

Spolo¢nost’ spravuje rozsiahly hmotny a nehmotny majetok potrebny na zabezpecenie jej €innosti.
Dalsiu ¢ast technolégie spravuje dcérska spoloénost BIONERGY, a.s. Zostatkova hodnota
dlhodobého hmotného a nehmotného majetku Skupiny k 31. decembru 2021 dosiahla 452 milidnov
EUR (k 31. decembru 2021: 423 miliénov EUR), vratane prav na uzivanie majetku formou najmu.
Vedenie Skupiny posudilo buduce ekonomické uzitky plynice z dihodobého hmotného a nehmotného
majetku Skupiny, vratane prava na uzivanie prenajatého majetku, vzhladom na vysoky stuper
previazanosti ich podnikania, ako jednu pefiazotvornud jednotku (angl. ,Cash Generating Unit").

Na konci kazdého uctovného obdobia vedenie skuma, ¢&i existuje indikacia zniZzenia hodnoty
dlhodobého hmotného a nehmotného majetku. V pripade existencie takejto indikacie vedenie odhadne
spatne ziskatelnu sumu, ktora je stanovena ako redlna hodnota minus naklady na predaj alebo hodnota
z pouzivania, podla toho ktora je vysSia.

Periazné prijmy Skupiny su regulované a odvijaju sa od jej opravnenych nakladov, ktoré posudzuje
Urad pre regulaciu sietovych odvetvi (dalej len ,URSO") v sulade s platnou legislativou. Popis
regulacného ramca v oblasti rozvoja a prevadzkovania verejnych vodovodov a verejnych kanalizacii je
uvedeny nizSie. Ziskovost Spolo¢nosti je obmedzena na 0,08 EUR/m3 bez DPH za vyrobu, distriblciu
a dodavku pitnej vody a 0,10 EUR/m? bez DPH za odvadzanie a Cistenie odpadovej vody. Vzhladom
na regulaciu vynosov, Spolo¢nost nedosahuje ziskovost, ktora by zabezpecovala navratnost investicii
do dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (vratane prava na uzivanie prenajatého majetku)
v primeranej miere a vedenie Spolo¢nosti posudilo tuto skutocnost ako indikator zniZzenia hodnoty
majetku.

Okrem predpokladov ako je diskontna sadzba vo vySke 6,4 % p.a. (2021: 6,4 % p.a.), odhadované
buduce periazné toky, buduce kapitalové vydavky potrebné pre zabezpecenie prijmov a potrebny
pracovny kapital, Skupina pri vypocte spatne ziskatelnej hodnoty majetku taktiez pocitala
s pravdepodobnostou, ze URSO zmeni rezim regulaénej politiky atym padom déjde k takému
budicemu zvyseniu ceny vodného a stoéného, ktoré zabezpeci pinu ekonomickd navratnost
vodarenskych aktiv. Dria 6. oktébra 2022 URSO vydalo VyhlaSku ¢&. 323/2022 Z. z., ktorou sa
ustanovuje cenova regulacia vyroby, distriblicie a dodavky pitnej vody verejnym vodovodom a
odvadzania a Gistenia odpadovej vody verejnou kanalizaciou a niektoré podmienky vykonavania
regulovanych &innosti vo vodnom hospodarstve, s u¢innostou od 1. januéara 2023. Na zaklade platnej
legislativy v oblasti regulacie cien povaZuje Skupina vykazané opravné polozky k dlhodobému
hmotnému a nehmotnému majetku za primerané.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 29
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Sudne spory

Skupina je u€astnikom réznych sudnych sporov, v stvislosti s ktorymi vedenie odhadlo pravdepodobnu
stratu, désledkom ktorej mézu byt urcité finanéné vydavky. Pri stanoveni tohto odhadu sa Skupina
spoliehala na poradenstvo svojich externych pravnych zastupcov, najnovsie dostupné informacie o
stave sudnych pojednavani a interné hodnotenie pravdepodobného vysledku a v pripade potreby
vytvara rezervy. Podrobnosti o jednotlivych sidnych sporoch sa uvadzaju v bodoch ¢. 16 a 27
poznamok.

Poistno-matematické odhady pri kalkulacii zavédzkov z déchodkového zabezpedenia

Naklady na penzijny program so stanovenymi pozitkami st ur€ené poistno-matematickymi vypoc&tami.
Tieto vypocty obsahuju odhady diskontnych sadzieb, budiceho rastu miezd, umrtnosti alebo fluktuacie
zamestnancov. Vzhladom na dlhodobu povahu takychto programov podliehaju takéto odhady istej
miere neistoty. BlizSie informacie k rezerve na dlhodobé zamestnanecké pozitky sa uvadzaju v bode
€. 15 poznamok.

5. Penazné prostriedky a penazné ekvivalenty

V konsolidovanom vykaze o finan¢nej situacii pozostavaju pefiazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty
z tychto poloziek:

(v celych EUR) k31.d bru 2022 k 31. decembru 2021
Hotovost a periazné ekvivalenty v pokladni 1044 547
Bezné uéty v bankach 18 240 908 16 105 508
Terminované vklady 0 13 000 000
Spolu 18 241 952 29 106 055

K 31. decembru 2022 a 2021 mohla Skupina volne disponovat pefiaznymi prostriedkami a pefiaznymi
ekvivalentmi.

Ziadne zostatky nie st ani po splatnosti ani znehodnotené. Za Ggelom eliminacie kreditného rizika z
titulu drzanych bankovych Gétov, Skupina vstupuje do vztahov iba s tymi bankovymi a finanénymi
instituciami, ktoré maju vysoké nezavislé ratingové hodnotenie. Hotovost je umiestnena vo finan¢nych
institaciach, s ktorymi je spojené v Case ulozenia penaznych prostriedkov minimalne riziko
nesolventnosti.

Uverova kvalita pefiazi a pefiaznych ekvivalentov uloZenych v bankach je nasledovna:

(v celych EUR) Uverovy rating  k 31. decembru 2022  k 31. decembru 2021
V8eobecna Uverova banka Moody’s A2 8503 161 20913 343
Tatra banka Moody’s A2 3304 378 2654770
Slovenska sporitelfia Moody’s A2 4 963 229 4071009
CSOB Moody's A2 1000 427 1000 703
UniCredit Moody’s A3 469 713 465 683
Peniaze a peiazné ekvivalenty v bankach spolu 18 240 908 29 105 508

Prehlad neobsahuje pefiaznu hotovost a pefiazné ekvivalenty uloZzené v pokladniciach Skupiny.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uc¢tovnej zavierky. 30
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6. Prava na uzivanie majetku a lizingové zavazky

Prava na uzivanie majetku podla kategérie podkladového aktiva st uvedené v nasledujucej tabulke:

Dopravné Budovy

(v celych EUR) prostriedky  Pozemky a priestory Stroje Spolu

K 1. januaru 2022 4738659 3301782 687 230 134 483 8862 154
Prirastky 3049 481 9284 114 896 0 3173661
Vyradenia 0 0 -168 370 -74 748 -243 118
Iné modifikacie lizingu 1434 554 242 094 -147 782 17 749 1546 615
Prehodnotenia lizingového

zavazku o 0 0 0 0 0
Odpisy -3 521993 -164 588 -124 969 -65 892 -3 877 442
K 31. decembru 2022 5700 701 3388 572 361 005 11 592 9 461 870

Prava na uzivanie majetku podla kategérie podkladového aktiva za predchadzajuce obdobie su

uvedené v nasledujucej tabulke:

Dopravné Budovy
prostriedky  Pozemky a priestory Stroje Spolu

K 1. januaru 2021 5048 468 3 450 468 2004 406 903 738 11 407 079
Prirastky 2128294 0 356 153 0 2484 447
Vyradenia -184 694 0 -1 697 496 0 -1882 190
Iné modifikacie lizingu 1348 232 1538 338 865 -356 649 1331987
P’retjodnotenla lizingového 0 0 0 0 0
zavazku

Odpisy -3 601 641 -150 223 -314 698 -412 607 -4 476 169
K 31. decembru 2021 4738659 3301782 687 230 134 483 8 862 154

Pohyb v hodnote lizingovych zavéazkov v priebehu roka 2022 a 2021 je uvedeny v nasledujucej tabulke:

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 8 676 470 11 190 246
Prirastky 3173661 2 484 447
Vyradenia -243 856 -1887 895
Iné modifikacie lizingu 1459 470 1333 406
Prehodnotenia lizingového zavazku 0 0
Uroky z lizingového zavézku 127 027 118 701
Lizingové splatky -3 793 333 -4 562 435
Stav k 31. decembru 9 399 438 8 676 470

Naklady na kratkodobé lizingy, variabilné lizingové splatky a lizingy aktiv s nizkou hodnotou su
uvedené vbode € 21 poznamok. Prirastky pradv na uzivanie majetku a lizingovych zavazkov,
predstavuju vyznamné nepefiazné transakcie z investicnych resp. finanénych c¢innosti. Celkové
pefiazné vydavky za rok 2022 v suvislosti s lizingom predstavuju 4 035341 EUR (rok 2021:

4542 748 EUR).

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky.
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7. Pohladavky z obchodného styku a iné pohfadavky

(v celych EUR) k31.d bru 2022 k 31. decembru 2021
Pohladavky z obchodného styku 10 423 197 10 253 066
Nevyfakturované vynosy 4290 973 4 347 921
Pohradavky z obchodného styku spolu 14714170 14 600 987
Preddavky a naklady buducich obdobi 642 366 713126
Dariové pohladavky (najma z titulu DPH) a dotacie 278 402 421 566
Spolu iné nefinancné pohlradavky 920 768 1134 692
Pohladavky z obchodného styku a iné pohladavky spolu 15 634 938 15 735 679
Vyvoj opravnej polozky je uvedeny v nasledujucej tabulke:
(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 2452928 2671249
Tvorba opravnej polozky 1902 861 171 871
Rozpustenie opravnej polozky k pohladavkam -675 995 -208 623
Odpis pohladavok z dévodu nevymozitelnosti -412 577 -181 569
Stav k 31. decembru 3 267 217 2452 928

Skupina tvori 100-percentné opravné polozky na pohladavky z obchodného styku, ktoré st po
splatnosti dlhsie ako 1 080 dni, pretoZe z predchadzajucich skisenosti vyplyva, Ze pohladavky, ktoré
su po splatnosti vySe 1 080 dni, si nevymozite/né. Na pohladavky z obchodného styku, ktoré su po
splatnosti 360 az 1 080 dni, sa tvoria opravné polozky na zaklade odhadu nevymozitelnej sumy podla
predchadzajucich skusenosti s nesplacanim pohladavok podfa percenta. Skupina netvori opravné
polozky na pohladavky po splatnosti, ku ktorym ma dohodnuty s diznikom splatkovy kalendar a diznik
splatkovy kalendar dodrziava.

Podrobnosti o stave o¢akavanych strat vo vztahu k pohladavkam z obchodného styku:
(v celych EUR)

k 31. decembru 2022 k 31. decembru 2021

Brutto Ocakavana Netto Brutto Ocakavana Netto
% uctovna strata uctovna % uctovna strata uctovna
straty hodnota (ECL) hodnota straty hodnota (ECL) hodnota
Do splatnosti 7,71 % 12388 261 955281 11432980 0,01 % 10710460 1071 10709 389
Po splatnosti:
- do 360 dni 937 % 2496822 233899 2262923 1,55% 2357985 36549 2321436
-361-720dni 20% 1061125 204 985 856 140 20 % 541 624 98 915 442709
-721-1080 dni 50 % 321051 160 211 160840 50 % 984 266 449772 534 494
-nad 1081 dni 100% 1714128 1712841 1287 100% 2459580 1866621 592 959

Pohladavky z

obchodného styku 17981 387 3267217 14714170

17053915 2452928 14600 987

Vyska oCakavanej straty (ECL) matematicky nesedi na uvadzané percenta tvorby opravnych poloziek,
vzhladom na to, Ze Skupina tvori pre spolo¢nosti v konkurze a restrukturalizacii 100% opravné polozky
bez ohladu na terminy splatnosti pohladavok a Skupina netvori opravné polozky na pohladavky, ktoré
su sucastou splatkovych kalendarov, ktoré diznici dodrziavaju, nakolko Skupina nepovazuje tieto
pohladavky za rizikové, bez ohladu na pévodny termin splatnosti tychto pohladavok.

Redlna hodnota pohladavok nie je vyznamne odli$na od ich G¢tovnej hodnoty.

Tieto poznamky s neoddelitelnou stcastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 32

120



BVS

Ro¢na sprava 2022

Bratislavska vodarenska spolo¢nost), a.s.

Poznamky ku konsolidovanej uctovnej zavierke za rok konéiaci sa 31. decembra 2022

(v celych eurach)

8. Zasoby

(v celych EUR)

Netto hodnota

k 31. decembru 2022

Netto hodnota

k 31. decembru 2021

Material a nahradné diely

2 184 406

1397 080

Zasoby spolu

2 184 406

1397 080

Zasoby su upravené o opravné polozky k pomaly obratkovému materialu a nahradnym dielom vo vyske

373 031 EUR (2021: 373 203 EUR).

Na zasoby Skupiny nebolo zriadené zaloZzné pravo v prospech veritelov.

9. Dlhodoby hmotny majetok

Pozemky, Stroje, Nedokoncéena

budovy a pristroje a investi¢na
(v celych EUR) stavby zariadenia vystavba Celkom
Stav k 1. januaru 2022
Obstaravacia cena 813673354 134 303 163 36362332 984338848
Opravky a opravné polozky -464 014 758 -108 610 890 -1684434 -574 310 082
Zostatkova cena k 1. januaru 2022 349 658 595 25 692 273 34 677 898 410 028 766
Prirastky 0 0 51553 180 51553 180
Kapitalizované naklady na tvery a
pozicky* 0 0 254 062 254 062
Zaradenie do pouzivania 22 957 841 10 039 272 -32 997 113 0
Ubytky/vyradenie majetku 243 090 -2 498 440 -147 916 -2 403 266
Odpisy -17 342 867 -7 765374 0 -25 108 241
Zmena opravok 644 842 2428 249 0 3073091
Zmena opravnej polozky 13 848 0 4414 18 262
Zostatkova cena k 31. decembru 2022 356 175 350 27 895 980 53 344 525 437 415 855
Obstaravacia cena 836874285 141843995 55024 545 1033742825
Opravky a opravné polozky -480 698 935 -113 948 015 -1680020 -596 326 970
z toho: opravné polozky -41 334 032 -3187 754 -1 680 020 -46 201 806
Zostatkova cena k 31. decembru 2022 356 175 350 27 895 980 53344 525 437 415 855

* Sadzba pouzita pre kapitalizaciu nakladov na tvery a pézicky bola priblizne 0,60 % p.a. za rok 2022.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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Pozemky, Stroje, Nedokonéena

budovy a pristroje a investiéna
(v celych EUR) stavby zariadenia vystavba Celkom
Stav k 1. januaru 2021
Obstaravacia cena 799 217 688 130 941 259 26 182 627 956 341 574
Opravky a opravné polozky -447 815431 -101 895 088 -1440481 -551 150 999
Zostatkova cena k 1. januaru 2021 351 402 257 29 046 172 24742146 405190 575
Prirastky 0 0 29 937 292 29 937 291
Kapitalizované naklady na Gvery a
pozicky* 0 0 134 777 134 777
Zaradenie do pouzivania 16 137 900 3754 464 -19 892 364 0
Ubytky/vyradenie majetku -1682 234 -392 560 0 -2 074794
Odpisy -17 003 945 -7 928 384 0 -24 932 329
Zmena opravok 781213 1210425 0 1991638
Zmena opravnej polozky 23 405 2157 -243 953 -218 391
Zostatkova cena k 31. decembru 2021 349 658 595 25 692 273 34 677 898 410 028 766
Obstaravacia cena 813673354 134 303 163 36 362 332 984 338 848
Opravky a opravné polozky -464 014 758 -108 610 890 -1684 434  -574 310 082
z toho: opravné polozky -41 347 880 -3187 754 -1684 434 -46 220 068
Zostatkova cena k 31. decembru 2021 349 658 595 25 692 273 34 677 898 410 028 766

* Sadzba pouZité pre kapitalizaciu nakladov na uvery a p6zicky bola priblizne 0,60 % p.a. za rok 2021.

Na dlhodoby majetok Skupiny nie je v prospech veritelov zriadené zalozné pravo. Dlhodoby hmotny
majetok je poisteny pre pripad §kod Zivelnou pohromou, preru$enim prevadzky (a dalSie pripady) az

do vysky obstaravacej hodnoty majetku.

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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10. Dlhodoby nehmotny majetok

Ocenitelné
prava,
Obstarany ostatny Obstara-

(v celych EUR) software DNM Goodwill vany DNM Spolu
Stav k 1. januaru 2022

Obstaravacia cena 6 603 826 3251392 1689032 5177 11549427
Opravky a opravné polozky -3 380930 -2 478 400 -1 689 032 -982 -7549 344
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2022 3 222 896 772 992 0 4195 4000083
Prirastky 0 0 0 1469836 1469836
Zaradenie do uzivania 1102 135 293 311 0 -1395446 0
Ubytky/vyradenie majetku -142 423 0 0 -982 -143 405
Odpisy -613 274 -159 022 0 0 -772 296
Zmena opravok 142 422 0 0 0 142 422
Zmena opravnej polozky 0 0 0 982 982
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2022 _ 3 711 757 907 281 0 78585 4 697 622
Obstaravacia cena 7 563 538 3544703 1689032 78585 12875858
Opravky a opravné polozky -3 851781 -2 637 422 -1 689 032 0 -8178235
z toho: opravné polozky -265 884 -64 179 -1 689 032 -0 2019 095
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2022 _ 3 711 757 907 281 0 78 585 4 697 622

Ocenitelné
prava,
Obstarany ostatny Obstara-

(v celych EUR) software DNM Goodwill vany DNM Spolu
Stav k 1. januaru 2021

Obstaravacia cena 6014 574 3158013 1689032 61677 10923 296
Opravky a opravné polozky -3 346 260 -2470 512 -1689 032 -982 -7 506 786
Zostatkova hodnota k 1. januaru 2021 2 668 314 687 502 0 60694 3416 510
Prirastky 0 10 744 0 683 366 694 109
Zaradenie do uzivania 657 230 82635 0 -739865 0
Ubytky/vyradenie majetku -67 978 0 0 0 -67 979
Odpisy -440 353 -129 484 0 0 -569 837
Zmena opravok 405 683 121 596 0 0 527 279
Zmena opravnej polozky 0 0 0 0 0
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2021 __3 222 896 772 992 0 4195 4000083
Obstaravacia cena 6603 826 3251392 1689032 5177 11549427
Opravky a opravné polozky -3 380 930 -2 478 400 -1 689 032 -982 -7 549 344
z toho: opravné polozky -265 884 -64 179 -1 689 032 -982 2020077
Zostatkova hodnota k 31. decembru 2021 3 222 896 772 992 0 4195 4000083

Dlhodoby nehmotny majetok predstavuje najma

¢innostou.

softvér pouzivany spolo¢nostami v Skupine
a nehmotny majetok v obstarani spolo¢nosti BVS. Skupina nevlastni softvér vytvoreny vlastnou

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky.
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11. Odlozena dan z prijmov

Odlozena dan z prijmov sa pocita z do¢asnych rozdielov podla stvahovej zavazkovej metddy s
pouzitim zakladnej darfovej sadzby 21 % (v roku 2021: sadzba 21 %). Odlozeny darovy zavazok je
tvoreny najma z rozdielu medzi dariovou a u¢tovnou hodnotou dlhodobého hmotného majetku.

Skupina si zapocitava odlozené dafiové pohladavky a zavazky, ak ma pravne vymozitelny narok
zapocitat' kratkodobu pohladavku s kratkodobym zavazkom a ak sa odlozena dar z prijmov tyka toho
istého darnového uradu.

(v celych EUR) k 31. decembru 2022 k 31. decembru 2021
Odlozeny dariovy zavéazok z majetku -9 336 560 -9 574 523
OdloZena dariova pohladavka k rezervam 937 740 947 962
Odlozena dariova pohladavka k rezerve na odchodné 371980 405 427
OdloZena dariova pohladavka k majetku (opravné polozky) 10 662 174 10 569 478
Ostatné -1833 763 -2 146 880
Odlozena darova pohlfadavka spolu 801 570 201 463

Pohyby v odloZenych daniach z do¢asnych rozdielov boli zauctované s vplyvom na hospodarsky
vysledok s vynimkou sumy 14 434 EUR (2021: -25 239 EUR), ktora sa tyka poistno-matematickych
preceneni zavazkov zo zamestnaneckych pozitkov splatnych po ukonéeni zamestnania, a ktora bola
zauctovana do ostatného suhrnného vysledku.

12. Vynosy budtcich obdobi

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 39 430 540 38731245
Presun na kratkodobu ¢ast’ -2 847 736 -3 166 210
Prirastky za rok 2413192 3 865 505
Dlhodobé dotacie a prispevky k 31. decembru 38 995 996 39 430 540
Stav k 1. januaru 2961 343 3097 065
Prirastky za rok 59 207 181 969
Presun z dlhodobej ¢asti 2847736 3166 210
Pouzitie za rok cez vykaz ziskov a strat -3 020 562 -3 483 901
Kratkodobé dotacie a prispevky k 31. decembru 2847724 2961 343
Dotacie a prispevky k 31. decembru spolu 41 843720 42 391 883

Spolo¢nost’ vyuziva na spolufinancovanie projektov, ktorych predmetom je zabezpecenie zvySenia
ucinnosti Cistenia odpadovych vdd s ciefom splnenia legislativnych poziadaviek na odstrafiovanie
nutrientov a fosforu vo vycistenej odpadovej vode v sUlade s eurdpskou legislativou, dotacie z
Kohézneho fondu (Eurépskej Unie) a tatneho rozpodtu.

Projekty spolufinancované z dotacii Kohézneho fondu a Statneho rozpoctu v ramci Operacného
programu Zivotné prostredie — INVESTICIA DO VASEJ BUDUCNOSTI:

e Holi¢, rekonstrukcia a intenzifikacia Cistiarne odpadovych vod

Realizacia projektu bola zahajena v termine maj 2011. Prace boli ukonéené, prevzaté a nasledne
prislugny stavebny drad vydal v septembri 2014 suhlas s uvedenim COV do trvalej prevadzky.

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 36
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Predmetom bola kompletna modernizacia a rekonstrukcia COV s vybudovanim nového vytlaéného
potrubia vycistenych véd s vyustenim do rieky Morava (pévodny recipient bol potok Kystor).
Modernizaciu bolo nevyhnutné vykonat z dévodu dodrzania legislativnych poZiadaviek tykajucich sa
kvality vypustanej vy&istenej odpadovej vody v ukazovateloch dusik a fosfor.

e Odkanalizovanie Podunajskej ¢asti Bratislavského regionu v astiach:
— Intenzifikacia a modernizacia Qstrednej ¢istiarne odpadovych vod Vrakuna, 2. stavba
— Intenzifikacia a modernizécia Cistiarne odpadovych véd Petrzalka, 2. stavba

Zabezpecenie Cistenia odpadovych vod sa tykalo €asti hlavného mesta Bratislavy prislichajucej k
povodiu hraniéného toku Dunaj, ale &iastoéne aj splaskovych odpadovych véd precerpavanych do
Bratislavy z ¢asti Malokarpatského regiénu (po Pezinok). Realizacia projektu bola zahajena dia
8.11.2013. Prace boli ukoncené v novembri 2015. Po roénej skuSobnej prevadzke su obe Eistiarne v
trvalej prevadzke.

e Dobudovanie kanalizacie a Cistiarne odpadovych véd v aglomeracii Modra

Projekt pozostaval z rekonstrukcie COV Modra, z dobudovania splaskovej kanalizacie v meste Modra
a z odkanalizovania obce Dubova. Realizacia projektu zacala dria 30.6.2014. Prace boli ukoncené v
decembri 2015, boli skolaudované, uvedené do skuSobnej prevadzky a nasledne do trvalej prevadzky.

Projekt spolufinancovany z Kohézneho fondu a SR v ramci Operacného programu Kvalita Zivotného
prostredia

o Cistiareri odpadovych vod Rohoznik — rekonstrukcia a modernizacia

Projekt bol spolufinancovany z prostriedkov Eurdpskej Unie a jeho ciefom bolo zlepSenie odvadzania a
Cistenia komunalnych odpadovych véd v aglomeraciach nad 2 000 ekvivalentnych obyvatelov v zmysle
zavazkov Slovenskej republiky voci Eurdpskej Unii. Fyzicka realizacia projektu bola zahajena 19. jula
2017. Prace boli ukonéené v januari 2019. COV je skolaudovana po ukond&eni skigobnej prevadzky
bola uvedena do trvalej prevadzky.

V stlade s podmienkami zmluvy o nenavratnom finanénom prispevku podliehaju ukonéené investicné
projekty povinnému 5-roénému monitorovaniu zo strany MZP SR. BVS ma povinnost jedenkrat ro¢ne,
po dobu 5 rokov od uvedenia do trvalej prevadzky, zasielat plnenie ukazovatelov (financéné toky,
meratelné ukazovatele, t. j. pocet ekvivalentnych obyvatelov napojenych na novovybudovanu
kanalizaénu siet, resp. rekons$truované &istiarne odpadovych vod a pocet vyrieSenych aglomeracii).
MZP SR vyhodnoti spinenie podmienok zmluvy o NFP aZ po ukon&eni monitorovacieho obdobia a v
pripade nedodrZania predpokladov finanénej analyzy, resp. meratelnych ukazovatelov, méze prikro€it
ku korekciam, t. j. vrateniu Casti ziskanej dotacie v zmysle podmienok zmluvy.

Pri priprave a realizacii jednotlivych stavieb kladie BVS déraz na vyuzivanie najnovsich informa¢nych
technologii, ¢im sa zabezpecuje ich riadne fungovanie v systéme vodovodov a kanalizacii
prostrednictvom centrélneho dispe¢ingu. Nové technoldgie zaroveri umozrfiuju zvySenie ochrany
objektov z hladiska bezpecnosti.

Na dlhodoby hmotny majetok nadobudnuty spolufinancovanim z dotécii sa vztahuje podmienka
zachovania vlastnictva tohto majetku minimalne po dobu 5 rokov od ukoncenia projektov.

Dotécie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa najskor
vykazuju ako vynosy buducich obdobi a postupne sa rozpustaju ako vynosy z hospodarskej ¢innosti v
&asovej a vecnej suvislosti so zaugtovanim odpisov dotovaného dlhodobého majetku.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 37
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13. Zavazky z obchodného styku a iné zavazky

(v celych EUR) k 31. decembru 2022  k 31. decembru 2021
Zavéazky z obchodného styku a ostatné zavazky 24 231 363 20 665 581
Nevyfakturované dodavky a dohadné polozky 295 053 257 287
Finanéné zavézky z obchodného styku 24 526 415 20 922 868
Zavazky zo vztahov k zamestnancom 1474 656 1438 860
Zavazky voci Socidlnej poistovni 994 452 982 158
Nefinancné zavazky 2469 108 2421018

Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky

a Ostatné dlhodobé zavazky spolu 26 995 523 23 343 886

Realna hodnota kratkodobych a dlhodobych zavézkov nie je vyznamne odli$na od ich U¢tovnej hodnoty.
Spolo¢nost nema Ziadne zavazky z obchodného styku kryté zaloznym pravom.

Struktara zavazkov do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti je uvedena v nasledujtcej tabulke:

(v celych EUR) k 31. decembru 2022 k 31. decembru 2021
Zavazky po lehote splatnosti 39 964 133 067
Zavéazky do lehoty splatnosti 26 955 559 23210819
Zavazky z obchodného styku a ostatné zavazky 26 995 523 23343 886

a Ostatné dlhodobé zavazky spolu

14. Uvery a pozicky

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 513 682 514 907
Prijaté bankové tvery 0 682
Presun z dlhodobej ¢asti 513 000 513 000
Splatky istiny -513 682 -514 907
Kratkodobé bankové tvery k 31. decembru 513 000 513 682
Stav k 1. januaru 68 499 948 69 012 948
Prijaté bankové Gvery 20 000 000 0
Presun do kratkodobej Casti -513 000 -513 000
Dlhodobé bankové tvery k 31. decembru 87 986 948 68 499 948
Uvery a pdzi¢ky spolu 88 499 948 69 013 630

BVS dnia 23. juna 2020 uzatvorila zmluvu o Uvere s UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia, a.s.
na poskytnutie Uveru vo vyske 10,5 mil. EUR, pre ucely vyplatenia kipnej ceny minoritného 49% podielu
v spolo¢nosti Infra Services, a. s. Uver je splatny k 30. junu 2030, Urokova sadzba poskytnutého Gveru
je stanovena ako 3M EURIBOR + 0,85 % p. a.

Spolo¢nost dfia 20. novembra 2020 uzatvorila zmluvu o Uvere so Slovenskou sporitelfiou, a. s. na
poskytnutie Uveru vo vySke 59,28 mil. EUR za ucelom refinancovania uverov poskytnutych Tatra
bankou na investiéné ucely, splatnych k 31. decembru 2020. Urokova sadzba bola dohodnuta na tGrovni
0,59 % p.a., Uver je splatny k 30. septembru 2045. Prva splatka Uveru vo vyske 689 tis. EUR je splatna
30. juna 2024.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 38
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Spolo¢nost dfia 4. augusta 2020 uzatvorila zmluvu na poskytnutie Uveru s Council of Europe
Development Bank (CEB), za u¢elom financovania investiénych projektov, v celkovej hodnote 50 mil.
EUR. Dfia 12.07.2022 Spolo¢nost €erpala 1. tranZu Gveru vo vyske 15 mil. EUR, Urokova sadzba bola
dohodnuta na urovni 2,09 %. Prva splatka tranze vo vyske 1,5 mil. EUR je splatna 12. jula 2026. Dna
9. decembra 2022 Spolo¢nost Cerpala 2. tranZu Uveru vo vyske 5 mil. EUR, s dohodnutou Urokovou
sadzbou 3,20 % p.a. a prvou splatkou istiny k 9. decembru 2026.

15. Zavazok z pozitkov pri skonc¢eni zamestnania

Dlhodoby program zamestnaneckych pozitkov platny v Skupine predstavuje program so stanovenymi
pozitkami, podla ktorého maju zamestnanci narok na jednorazovy prispevok pri odchode do starobného
déchodku.

Zavazky z poskytovania pozitkov su ocenené v sucasnej hodnote predpokladanych buducich
pefaznych vydavkov diskontovanych urokovou sadzbou vo vyske urokovej miery vysokokvalitnych
korporatnych dlhopisov pri 30 ro¢nej splatnosti zverejnenych Eurépskou centralnou bankou.
Spolo¢nost’ odvodzuje diskontnt sadzbu od predpokladanej redlnej urokovej miery 2,4245 % p. a. (v
roku 2021: 0,1442 %) a ocakavanej zamestnanecke;j fluktuacie 11,5095 % (v roku 2021: 10,04 %).

Zmenu rezerv na odchodné, vykézanych v konsolidovanom vykaze o finanénej situacii za rok kong¢iaci
sa 31. decembra 2022 a rok kong¢iaci sa 31. decembra 2021, mozno zhrnut takto:

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 1516 329 1396 142
Cista zmena rezerv (zmena aktuarskeho odhadu),

zahrnuta v ostatnom suhrnnom vysledku 68731 120 187
z toho: zmena rezerv pred diskontovanim 67 470 678 315

urok z diskontovania -136 202 -558 128
Rezerva na odchodné k 31. decembru 1447 598 1516 329
Rezerva na jubilea 360 841 433 300
Zavéazky zo socialneho fondu 248 012 450 138
Zavazok z poézitkov po skonéeni zamestnania a iné 2 056 451 2399 767

spolu k 31. decembru

Tvorba a ¢erpanie socidlneho fondu su uvedené v nasledujucej tabulke:

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Stav k 1. januaru 450 138 368 499
Tvorba na tarchu nakladov, ostatny pridel 533 096 490 814
Cerpanie -735 222 -409 175
Stav k 31. decembru 248 012 450 138
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 39
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16. Dlhodobé rezervy

(v celych EUR) k 1. januaru Tvorba Pouzitie ZruSenie  k 31. decembru
Environmentalne rezervy 7 269 0 0 0 7269
Rezervy na sudne spory 1110 201 208 030 330 18 550 1299 350
Spolu za rok 2022 1117 470 208 030 330 18 550 1306 619
Environmentaine rezervy 7 269 0 0 0 7 269
Rezervy na stdne spory 1089 407 69 490 16 880 31816 1110201
Spolu za rok 2021 1096 676 69 490 16 880 31816 1117 470
(i) Environmentélne rezervy

Rezerva k 31. decembru 2022 bola vo vyske 7 269 EUR (k 31. decembru 2021: 7 269 EUR).
(ii) Sudne spory

Rezerva na pasivne sudne spory v celkovej sume 1299 350 EUR (2021: 1 110 201 EUR) sa tvori do
doby rozhodnutia sudu o jednotlivych sudnych sporoch, na zaklade odbornych posudeni pravnymi
zastupcami Skupiny, ktori maju najrelevantnejsie informacie o priebehoch sudnych sporov, dékazovych
materidloch a pod. Sudne spory vedené voci Skupine sa tykaju najma nahrady $kody spdsobenej
prevadzkovou ¢innostou, nahrady nemajetkovej ujmy, nahrady za bezdévodné obohatenie a zmeniek.
Skupina predpoklada ukonéenie sudnych sporoch v obdobi rokov 2023-2025.

Sudne spory so Zzalovanou istinou s prislusenstvom vo vyznamnej vyske, pri ktorych Skupina
predpoklada nizke riziko nedspechu, na ktoré nebola tvorena rezerva, su blizSie popisané v bode ¢. 27.
poznamok.

17. Zakladné imanie

K 31. decembru 2022 a 2021 zakladné imanie Spolo¢nosti pozostavalo z 8 477 431 zaknihovanych
kmenovych akcii, kazda v menovitej hodnote 33,19 EUR, ktoré boli Uplne splatené. K 31. decembru
2022 spolo¢nost drzala 714 771 viastnych akcii (2021: 714 771) v obstaravacej hodnote
1927 338 EUR. Drzanie tychto akcii nie je zdkonom Ziadnym spdsobom obmedzené. Ostatni akcionari
drzia 7 762 660 akcii. V roku 2022 Spoloc¢nost vyplatila akcionarom dividendy zo zisku vo vyske
2 880 485 EUR (v roku 2021: 1 213 609 EUR), z toho podiel Spolo¢nosti na dividendach za vlastné
akcie je 242 867 EUR. Vyplatena dividenda na jednu akciu v roku 2022 predstavuje hodnotu 0,34 EUR
(rok 2021: 0,14 EUR).

18. Vynosy

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Vodné 47 988 540 46 740 364
Stocné a zrazky 47 901 998 47 716 189
Trzby za tovar 29 468 12 326
Vynosy z najmu 137 768 109 386
Trzby za Cistenie odpadovych vod 940 182 739 113
Trzby za montaz pripojok k vodovodnej a kanaliza¢nej sieti

a montaz vodomerov 629 922 626 567
InZinierska a vyjadrovacia €innost 566 664 490 210
Zakazkova vyroba 0 413 767
Ostatné vynosy 528 776 419778
Vynosy spolu 98 723 318 97 267 700

Tieto poznamky s neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 40
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19. Naklady na spotrebu vody, materialu a energii

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Tazba podzemnej vody 2201325 2111515
Spotreba ostatného materialu 5488 941 4229111
Spotreba energii (elektrina, plyn, teplo) 11 125 250 6516 313
Spotreba ostatnych neskladovatelnych dodavok 3763737 1757 687
Predany tovar 28 652 11 206
Tvorba / (zGétovanie) opravnych poloZiek k zasobam (material) -172 176 054
Naklady na spotrebu vody, materialu a energii spolu 22 607 733 14 801 886
20. Mzdové naklady

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Mzdy (vratane odmien pre ¢lenov Statutarnych organov) 24 604 453 22 585 240
Prispevky do penzijnych fondov 3 340 904 3061173
Ostatné socialne odvody a naklady 7 947 453 7321230
Mzdové naklady spolu 35892 810 32 967 643
21. Sluzby

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Opravy a udrziavanie majetku 5127 044 3771123
Naklady na IT 2 507 844 3028 479
Strazna sluzba 1751983 1872750
Likvidacia kalu, odvoz odpadu 2039207 1754 645
Povrchové Upravy 1292 893 1021 000
Dopravné znacenie 119 601 227 992
Revizie a diagnostika, overovanie vodomerov 603 672 546 479
Inventarizacia vodohospodarskych stavieb 185412 469 812
Zimna a letna Udrzba 557 565 457 116
Pravne sluzby 481 404 584 472
Audit a poradenstvo 821032 896 912
Postovné, hybridna posta 755 097 775772
Telekomunikacné sluzby 462 980 447 363
Upratovanie, pranie 451 816 357 042
Specializovana doprava 125 660 109 354
Rezimové sledovanie 137 972 136 469
Marketing 438 444 136 415
Vymahanie pohladavok 110 569 111 374
Servis ASRTP 186 988 80 700
Cestovné, reprezenta¢né naklady 191 686 50 498
Monitoring kanalizacie 55 131 74 403
Rozbory a analyzy vzoriek vody 34 096 40 755
Vymena a odgitanie vodomerov, montaz pripojok a vodomerov 12 344 436 905
Naklady na kratkodoby lizing 104 318 15032
Naklady na variabilné lizingové splatky 43 453 57 544
Naklady na lizing aktiv s nizkou hodnotou 94 236 26 438
Ostatné 1221473 904 736
Sluzby spolu 19 913 920 18 391 579

Tieto poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej uctovnej zavierky. 41
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22. Ostatné prevadzkové naklady a vynosy

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Dane a poplatky 446 794 980 156
Poistenie majetku, poistenie zodp. org. za $kodu, poistenie vozidiel 475512 371769
Zostatkova cena predaného dlhodobého majetku a materialu 6 264 305 966
Tv0|:ba’/ (zuctovanie) opravnych poloziek na zniZenie hodnoty 45075 261 447
pohladavok

Odpis pohladavok 444 183 181 569
Tvorba / (zGtovanie) rezerv -230 791 -872 779
Odpis zmarenych investicii 148 899 0
Ostatné naklady 188 032 373 598
Ostatné prevadzkové naklady spolu 1523 968 1078 832
Trzby z predaja dlhodobého majetku a materialu 106 820 1613 626
Zmluvné pokuty a penale, ostatné pokuty 1075126 531491
Rozpustenie dotacii a darov do vynosov 2955132 3260 343
Aktivacia vlastnej ¢innosti do investicii 1726 803 1230799
Nahrady $kody 1783428 812 563
Distribu¢né doplatky ZSE KGJ 0 225048
Ostatné vynosy 1342 168 708 087
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 8989 477 8 381 957

Zmluvné pokuty a pendle v ostatnych prevadzkovych vynosoch su tvorené poplatkami za upomienky,
urokmi z omeskania a sankciami za neopravnené pripojenie na vodovod a neopravnené vypustanie

odpadovych véd do kanalizacie.

23. Finanéné vynosy a naklady

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Vynosové uroky 0 0
Kurzové zisky 17 1
Finanéné vynosy spolu 17 1
Nakladové troky 509 446 409 904
z toho: Uroky z lizingového zévézku 127 027 118 701
Kurzové straty 146 46
Ostatné finanéné naklady 118 403 154 706
Finanéné naklady spolu 627 995 564 656
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uc¢tovnej zavierky. 42
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24. Dan z prijmov

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Splatna dar z prijmov -204 282 140 225
Zmena stavu odloZenej dane -546 355 1393 949
Dari z prijmov spolu -750 637 1534174

Uplatiiovana Standardna sadzba dane z prijmov za rok 2022 bola 21% (2021: 21%). Odsuhlasenie
medzi skutoénym nakladom na dar z prijmov a teoretickou sumou, ktora je vypocitana na zaklade

uplatiiovanej sadzby dane, je nasledovné:

(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Zisk / (strata) pred zdanenim -2 688 685 7 389 319
Teoreticky dariovy naklad pri uplatiiovanej sadzbe dane 21 % -564 624 1551757
Darlovo neuznatelné naklady, ku ktorym nebola U¢tovana odlozena dari 218 922 235 271
Nezdariované vynosy, ku ktorym nebola uétovana odlozena darn 0 0
Ostatné -404 935 -252 854
Naklad na dan z prijmov za uc¢tovné obdobie -750 637 1534174
25. Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti
(v celych EUR) Rok 2022 Rok 2021
Zisk za bezné obdobie pred zdanenim -2 688 685 7 389319
upraveny o:
Neperiazné naklady a vynosy
Odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku 9,10 29 854 315 30312 903
Odpis pohladavky 856 760 181 569
ZvySenie (znizenie) opravnych poloZiek k pohladavkam 7 814 289 -261 447
Zvysenie (znizenie) opravnych poloziek k dlhodobému majetku 9,10 -19 244 142 838
ZvySenie (znizenie) opravnych poloZiek k zasobam 8 -172 176 054
Zvysenie (znizenie) rezerv 16 189 149 20794
Strata (zisk) z predaja dlhodobého hmotného majetku -99 697 -1307 007
Zmena vynosov buduceho obdobia 12 -42 327 -2718 078
Rozpustenie ¢asového rozliSenia (darov) do vysledku hospodarenia -2 955 132 -505 019
Urokové naklady netto 23 509 446 409 904
Uprava hodnoty vyradeného majetku -829 404 0
Zmeny pracovného kapitalu
Ubytok (prirastok) zasob 8 -787 326 -164 828
Ubytok (prirastok) pohladavok z obchodného styku a inych pohfadavok 7 -656 567 2280355
Prirastok (Ubytok) zavézkov z obchodného styku a inych zavézkov 13 3033110 1129 030
Spolu 27 178 516 37 086 387
Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 43
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26. Zostatky a transakcie so spriaznenymi stranami

Skupina spada pod kontrolu svojho hlavného akcionara, ktorym je hlavné mesto Slovenskej republiky,
Bratislava. Z tohto dévodu su vSetky Slovenskou republikou kontrolované pravnické osoby spriaznenou
stranou Skupiny. Skupina poskytuje tymto spriaznenym stranam dodavky vody a uctuje stocné, ako aj
nakupuje tovary a sluzby v ramci svojej beznej obchodnej €innosti. Skupina vykazala voci hlavhému
mestu SR Bratislava vynosy vo vySke 2 448 977 EUR, ato najmé za stocné a zrazky (rok 2021:
2 040 104 EUR). Skupina vykazala naklady voci hlavnému mestu vo vyske 567 388 EUR (rok 2021:
353 479 EUR) a obstaranie majetku - pozemkov vo vyske 2 121 505 EUR (rok 2021: 0 EUR) Skupina
eviduje voci hlavnému mestu pohladavky a zaplatené preddavky k 31.12.2021 vo vyske 242 223 EUR
(k 31.12.2021: 1 156 727 EUR). Zavazky voci hlavnému mestu Skupina eviduje vo vyske 151 EUR
(k 31.12.2021: 151 EUR). Na transakcie voéi ostatnym subjektom Skupina uplatiiuje vynimku zo
zverejnenia individudlne nevyznamnych transakcii so spriaznenymi stranami, ktoré su Statom
kontrolované, spolo¢ne kontrolované alebo ma nad nimi $tat podstatny vplyv. Okrem uvedenych,
Skupina nezaznamenala individuaine vyznamné transakcie s takymito spriaznenymi stranami, okrem
platieb dani, ktoré su samostatne zverejnené v suvahe, vykaze komplexného vysledku
a v poznamkach.

Okrem mesta Bratislava a Slovenskej republiky je hlavnou spriaznenou stranou Skupiny jej klucové
vedenie.

Odmeny €lenom organov Skupiny vyplatené po&as roka kon&iaceho sa 31. decembra 2022 predstavuju
sumu 597 094 EUR, z toho pre predstavenstvo vo vySke 519 354 EUR a pre dozornu radu vo vyske
77 740 EUR (31. december 2021: 495 953 EUR, z toho pre predstavenstvo vo vyske 415 000 EUR
a pre dozornu radu vo vySke 80 953 EUR). Zavézok z titulu narokov na odmeny ¢lenom organov
Skupiny k 31.12.2022 je vo vyske 47 413 EUR (k 31.12.2021: 39 422 EUR). Odstupné manazmentu
BVS vyplatené v roku 2022 predstavuje 0 EUR (v roku 2021: 0 EUR). KIG€ovému manazmentu neboli
poskytnuté Ziadne iné vyznamné platby alebo vyhody. Odmeny su su¢astou osobnych nakladov.

Clenom &tatutarneho organu BVS boli v roku 2022 poskytnuté sluzobné motorové vozidla, ktoré mohli
vyuzivat aj na sukromné ucely. Okrem toho im neboli poskytnuté Ziadne p6zicky, zaruky alebo iné
formy zabezpecenia, ani finan¢né prostriedky alebo iné plnenia na sUkromné ucely, ktoré sa
vyuctovavaju (v roku 2021: totozné).

27. Pripadné d'alSie zavazky a ostatné finanéné povinnosti

Skupina ma tieto pripadné dalSie zavazky, ktoré sa nesleduju v beznom Gétovnictve a neuvadzaju sa
v konsolidovanom vykaze o finan¢nej situacii:

(i) Neistota v oblasti slovenského dariového prava

Vzhladom na to, Ze mnohé oblasti slovenského dafiového prava doteraz neboli dostato¢ne overené
praxou, existuje neistota v tom, ako ich budu darové organy aplikovat. Mieru tejto neistoty nie je mozné
kvantifikovat a zanikne az po tom, ked budu k dispozicii pravne precedensy prip. oficidlne interpretacie
prislusnych organov.

(ii) Environmentélne zataze

Dna 13. maja 2004 schvalil parlament Slovenskej republiky zakon €. 364/2004 Z.z. o vodach
a o0zmene zakona Slovenskej narodnej rady ¢. 372/1990 Zb. o priestupkoch v zneni neskorSich
predpisov (vodny zakon), do ktorého boli tieZ zahrnuté poziadavky smernice Rady 91/271/EHS o Cisteni
komunalnych odpadovych véd. Na zaklade tohto zakona je povinnost dobudovat verejnd kanalizaciu
so zabezpecenim Cistenia odpadovych vod v aglomeraciach s potom obyvatelov nad 10 000 do konca
roku 2010 av aglomeraciach s poétom obyvatelov nad 2 000 do konca roku 2015. Spolo¢nost
financuje tieto investicie z vlastnych zdrojov, dotacii zo $tatneho rozpoc¢tu a fondov Eurdpskej unie
a bankovymi Gvermi.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 44
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Na zaklade vodného zakona Spolo¢nost odvadza poplatky vo vyske 0,0332 EUR/m3 za odobratt vodu
z podzemnych zdrojov a v zmysle Nariadenia vlady SR €. 755/2004 Z. z., ktorou sa ustanovuje vyska
neregulovanych platieb, vySka poplatkov a podrobnosti stvisiace so spoplatfiovanim uzivania véd,
odvadza aj poplatky za vypustanie odpadovych véd do povrchovych véd. V roku 2022 Spolo¢nost
odviedla na zaklade vydaného Rozhodnutia SLOVENSKEHO VODOHOSPODARSKEHO PODNIKU,
Statneho podniku preddavky na poplatky za odobratd vodu z podzemnych zdrojov vo vySke
2111 515 EUR (v roku 2021: 2 090 389 EUR). Skuto¢na vyska nakladov za odobratt vodu je vo vyske
2201 325 EUR.

Spolognost na zaklade vydaného Rozhodnutia SLOVENSKEHO VODOHOSPODARSKEHO
PODNIKU, statneho podniku odviedla v roku 2022 preddavky na poplatky za vypustanie odpadovych
véd do povrchovych véd vo vyske 32 389 EUR (v roku 2021: 30 895 EUR). Spolo&nost’ predpoklada,
Ze jej bude v roku 2023 vratena suma 22 121 EUR, nakolko vypustané odpadové vody prekrocili v
ukazovateloch znecistenia koncentracné a bilancné limity spoplatnenia len na jednej z troch
sledovanych COV.

(iii) Sudne spory

Spolo¢nost je v sucasnosti zaangazovana v niekolkych pasivnych sudnych sporoch. Kone¢ny vysledok
tychto sporov méze vyustit do zavazkov vyssich, nez su zauctované rezervy a tieto rozdiely mézu byt
vyznamné.

Voci Spolo¢nosti su vedené nasledovné sudne spory so Zalovanou istinou s prisluSenstvom vo
vyznamnej vyske, pri ktorych spolo¢nost predpoklada nizke riziko netspechu, na ktoré nebola tvorena
rezerva v plnej vySke, ale len do vysky, v akej Spolo¢nost o¢akava povinnost plnit:

e Zzalobca: BLUECUBE s.r.o., zalovana istina s prisluSenstvom: 6,76 mil. EUR,

e Zzalobca: B. Lauko, Zzalovana istina s prislusenstvom: 3,11 mil. EUR.

Dria 28. aprila 2020 Okresny sud Zilina vydal uznesenie o za&ati konania o uloZeni pokuty v suvislosti
s overenim pravdivosti a Uplnosti idajov o kone¢nom uzivatelovi vyhod zapisanych v registri partnerov
verejného sektora (RPVS) o spolo¢nosti Infra Services, a.s. ako partnerovi verejného sektora.
Maximalne finan¢né riziko dopadu z potencialne nespravneho alebo nelpiného uvedenia kone¢ného
uzivatela vyhod za obdobie od zapisu spolo¢nosti do RPVS v septembri 2017 do maja 2019 (kedy bol
do RPVS zapisany ako konecny uzivatel vyhod p. Ivan Kmotrik) predstavuje vySku ziskaného
hospodarskeho prospechu za uvedené obdobie. Spolo¢nost dosiahla nasledovné vysledky
hospodarenia za posledné uctovné obdobia: za uctovné obdobie 2020 stratu vo vyske 161 tisic EUR,
za Uctovné obdobie 2019 stratu po zdaneni vo vyske 554 tisic EUR, za u¢tovné obdobie 2018 zisk po
zdaneni vo vyske 1 612 tisic EUR. Mieru tejto neistoty nie je mozné kvantifikovat' ku dfiu zostavenia
uctovnej zavierky, pretoZe nie je zrejmé, ¢i sud na z&klade vykonanych dbkazov dojde k zaveru, Zze v
navrhu na zapis do RPVS boli uvedené nepravdivé alebo neuplné Udaje a ak sud zisti poruSenie
zakona, aku vySku hospodarskeho prospechu uréi (zo zakona jasne nevyplyva spdsob vypoctu
hospodarskeho prospechu) - ak sud dospeje k zaveru, Ze hospodarsky prospech nemozno zistit, ulozi
pokutu od 10 000 eur do 1 000 000 eur. Miera uvedenej neistoty zanikne az potom, ked' bude k dispozicii
oficidlne rozhodnutie Okresného stdu Zilina o vySke pokuty, pripadne o zastaveni konania.

(iv) Regulacény rémec v oblasti rozvoja a prevadzkovania verejnych vodovodov a verejnych
kanalizacii

Vid' bod 4. poznamok.
(v) Iné rizika

Spolo¢nost analyzuje spravnost postupu pri verejnom obstardvani a pri zverejiiovani zmlav
s dodavatelmi a mozné dopady tychto skuto¢nosti na platnost tychto zmldv a na konsolidovanu
uctovnu zavierku. Zaroven v spolo¢nosti v minulych obdobiach prebehli kontroly Najvyssieho
kontrolného uradu, ktoré sa tykali aj tychto skuto¢nosti. Ide hlavne o zmluvu so spolo¢nostou Infra
Services, a.s. vsuvislosti s rdmcovou zmluvou na dodavky sluzieb. Mozné dopady na uUctovnu
zavierku, ak budu potrebné, nie je mozné k datumu zostavenia tejto Uctovnej zavierky odhadnut.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky. 45
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(v celych eurach)

28. Udalosti po sivahovom dni

Na valnom zhromazdeni BVS dna 20. januara 2023 boli odvolani a vymenovani novi ¢lenovia dozornej
rady nominovani Hlavnym mestom SR Bratislava.

Okrem uvedenej informacie, po sivahovom dni nenastali Ziadne vyznamné udalosti vyZadujuce si
zverejnenie, alebo Upravu vykazov.

Tieto poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej u¢tovnej zavierky. 46
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SUVAHA

SPOLU MAJETOK
Neobezny majetok
Dlhodoby nehmotny majetok
Dlhodoby hmotny majetok
Dlhodoby finan¢ny majetok
Podielové cenné papiere

a podiely v prepojenych
uctovnych jednotkach
Obezny majetok

Zasoby

Dlhodobé pohladavky
Kratkodobé pohladavky
Kratkodoby finanény majetok
Financné ucty

Casové rozlisenie

SPOLU VLASTNE IMANIE
A ZAVAZKY

Vlastné imanie
Z&kladné imanie

Emisné &Zio

Ostatné kapitalové fondy

Zakonné rezervné fondy

(tis. €)
476 510
432 079
4653
409 663
17 763

17 757

39719
1766
10 212
11 366
1927
14 448
4711

476 510

314798
281366
0
2344
2870

(tis. €)
458 540
403 855
3979
382 112
17 763

17 757

49 594
1309
9706
11 100
1927
25553
5090

458 540

320 295
281 366
0
2344
2 191

136

(tis. €)
460 636
413 468
2603
374 462
36 404

36 397

38 960
286
10 875
11 103
1927
14 769
8 207

460 636

321423
281366
0
2344
27 404

SUVAHA

(tis. €)
523 029
501 704

3086
442 471

56 147

56 141

16 791
206
335

11 5635

1927
2788
4534

523 029

383 479
281 366
0
2344
32988

(tis. €)
541 404
514 721
3553
455 020
56 147

56 141

21190
680
574

13 808

1927
4 201
5493

541 404

387 865
281 366
0
2344
32 902
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Ostatné fondy zo zisku

Ocenovacie rozdiely
Z precenenia

Vysledok hospodarenia
minulych rokov

Vysledok hospodarenia
za uctovné obdobie

Zavazky
Rezervy zakonné

Ostatné dlhodobé
a kratkodobé rezervy

Dlhodobé zavazky
Kratkodobé zavazky
Bankové uvery a vypomoci
Bankové uvery dlhodobé

BezZné bankové tvery a krat-
kodobé finan¢né vypomoci

Casové rozlisenie

30 835

-2 617

119 712
714

6 237

1917
22 344
88 500
87 987

513

42 000

30835

-3 232

6 791

95 849
713

6 445

1159
18 519
69 014
68 500

514

42 395

137

34 159

-26 482

2632

97 513
456

5 956

1358
20 215
69 528
69 013

515

41 699

33 650

34 159

1952

-2 981

94 950
548

5481

7 968
17 162
63 792

63792

44 601

33 253

34 159

3232

608

110 331
452

3614

9 034
30 071
67 160
62 657

4502

43 208
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VYKAZ
ZISKOV A STRAT

S T T N R

(tis. €) (tis. €) (tis. €) (tis. €) (tis. €)
Gisty obrat 108 010 103177 99 602 96 400 95 546
I 2 eEEr LG 108 117 104 791 100 114 96 404 95 626
cinnosti
Trzby z predaja tovaru 29 12 0 0 0
UEdey) 2 RG] vEsn & 47 989 46 742 46 152 43 814 43 860
vyrobkov
Trzby z predaja sluzieb 50 936 50 312 48 859 47 754 47 789
AnEyEeny 0 0 0 512 0
vnutroorganizaénych zasob
Aktivacia 1727 1231 575 582 550
Trz_by z predaja Q]hodobeho 107 1614 512 4 80
majetku a materiélu
OEEine Wiy 7329 4880 4016 4761 3347
z hospodarskej ¢innosti
e 110 939 95 848 96 535 100 413 95 500
cinnost
Néklady vynaloZzené na ob- 29 11 0 0 0

staranie predaného tovaru

Spotreba materialu,
energie a ostatnych 22 853 13 850 13 153 13 742 13 077
neskladovatelnych dodavok

Opravné polozky k zasobam 0 176 0 0 0
Sluzby 27 179 28 689 34 887 37 322 40 432
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Osobné naklady
Dane a poplatky

Odpisy a opravné polozky

k dlhodobému nehmotnému
majetku a k dlhodobému
hmotnému majetku

Zostatkova cena predaného
dlhodobého majetku
a predaného materialu

Opravné polozky
k pohladavkam

Ostatné naklady na
hospodarsku ¢innost’

Vysledok hospodarenia
z hospodarskej ¢innosti

Pridana hodnota
Vynosy z finan¢nej ¢innosti
Naklady na finanénu €innost

Vysledok hospodarenia
z finanénej €innosti

Vysledok hospodarenia
za uctovné obdobie pred
zdanenim

Splatna darn z prijmov
OdlozZena dan z prijmov

Vysledok hospodarenia
za ucétovné obdobie po
zdaneni

37 008
421

24 190

814

1439

-2 822

50 621

752

-752

-3 574

-427

-530

-2 617

28 855
947

23 332

306

-255

8 942

55 571

605

-605

8 337

323
1223

6 791

139

22 036
362

25 467

24

275

53

3632

997

2632

20 193
299

25537

-382

3702

-4 008

40 575
932
581

169

-3 658

-681

-2 981

18 994
94

24613

39

-762

-987

126

38 690
1177

609

568

694

85

608
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__ VYKAZ
PENAZNYCH TOKOV

- Nazov polozky U&tovné obdobie

2022 2021 2020 2019 2018
(vtis. €) (vtis.€) (vtis.€) (vtis.€) (vtis.€)

Pefazné toky z prevadzkovej éinnosti (PC)

Z2IS Vysledok hospodarenia z beznej ¢innosti pred zdanenim -3 574 8 337 3632 -3 658 694
danou z prijmov (+/-)

A.1 Nepeniazné operdcie ovplyviiujiuce vysledok hospoddrenia 23 233 19056 42 596 25 313 22 118
z beznej ¢innosti pred zdanenim dariou z prijmov (+/~)

A.1.1  Odpisy dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného 24 131 23133 24588 25 411 24 450
majetku (+)

A.1.2 Zostatkova hodnota DHNM uc¢tovana pri vyradeni tohto majetku - - - 6 2
do nakladov na beznu €innost, s vynimkou jeho predaja (+)

A.1.3  Odpis pohladavok (+) 857 182 - - -

A.1.4 Zmena stavu rezerv (+/—) -206 213 384 1963 -988

A.1.5 Zmena stavu opravnych poloziek (+/-) 873 120 82 369 -262 -601

A.1.6 Dividendy a iné podiely na zisku u¢tované do vynosov (-) - - - -931 -1177

A.1.7  Uroky G&tované do nakladov (+) 634 451 430 412 477

A.1.8 Vysledok z predaja dlhodobého majetku, s vynimkou majetku, -101 -1 307 -488 -4 -44
ktory sa povazuje za penazny ekvivalent (+/-)

A.1.9 Ostatné polozky nepernazného charakteru (+/-) -2 955 -3737 -64688  -1280 -

A2 Vplyv zmien stavu pracovného kapitalu na vysledok 2418 2630 -21596 -7 431 565

hospodadrenia z beznej ¢innosti

A.2.1 Zmena stavu pohladavok a ¢asového rozliSenia z prevadzkovej -1 602 3533 -3 095 3425 -2 116
¢innosti (—/+)
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Zmena stavu zavazkov a ¢asového rozliSenia z prevadzkove;j
¢innosti (+/-)

Zmena stavu zasob (—/+)

Penazné toky z prevadzkovej ¢innosti s vynimkou prijmov
a vydavkov, ktoré su uvedené osobitne v inych ¢astiach
prehladu peniaznych tokov (+/-) (sucet Z/S + A.1 + A.2)
Vydavky na zaplatené uroky (-)

Prijmy z dividend a inych podielov na zisku (+)

Vydavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)
Vydavky na dan z prijmov uctovnej jednotky (—/+)

Iné

Cisté penazné toky z prevadzkovej éinnosti

Penazné toky z investiénej éinnosti (IC)

B.1.1

B.1.2

B

Vydavky na obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného
majetku (-)

Prijmy z predaja dlhodobého hmotného a nehmotného majetku
(+)

Cisté pefazné toky z investiénej éinnosti

Penazné toky z finanénych éinnosti (FC)

CA1

C.11
C1.2
Cc
D

Penazné toky vznikajuce z dlhodobych zavazkov
a kratkodobych zavazkov z finanénej €innosti

Prijmy z Gverov (+)

Vydavky na splacanie uverov ()

Cisté pefazné toky z finanénej éinnosti

Cisté zvysenie alebo &isté znizenie pefiaznych prostriedkov
a penaznych ekvivalentov (+/-) (suéet A+ B + C)

Stav penaznych prostriedkov a penaznych ekvivalentov
na zaciatku uc¢tovného obdobia

Zostatok penaznych prostriedkov a penaznych
ekvivalentov na konci u€¢tovného obdobia (stcet D + E)

141

4 477

-457

22 077

-477

-2 638

312

19 274

-49 971

107

-49 864

19 486

20 000
514
19 486

-11 104

25 552

14 448

-813

-90

30 023

-451

-1 112
-258
6 859
35061

-25 376

1613

-23 763

-514

514
-514

10 783

14 769

25 552

-18 422

24 632

-430

24 203

-18 446

488

-17 958

5736

69 782
-64 046
5736
11 981

2788

14 769

-11 330

474
14 224

-412
931

-271

14 471

-12 520

-12 516

-3 368

1134
-4 502
-3 368

-1413

4201

2788

2885

-165

23 377

-477

1177

24 086

-23 150

-23 150

-5 629

5157
-10 786
-5 629
-4 693

8 894

4201
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PREHLAD O POHYBE
AKCII ZA ROKY 2018
AZ 2022

k 31.12.2018 k 31.12. 2019
prirastky pocet akcii prirastky pocet akcii

1 Bratislavska vodarenska spolocnost, a.s. 714771 8,43 714771 8,43
2 Hlavné mesto SR Bratislava 5026 138 59,29 5026 138 59,29
3 Mesto Skalica 733012 8,65 733012 8,65
4 Mesto Pezinok 245 495 2,90 245 495 2,90
5 Mesto Malacky 211013 2,49 211013 2,49
6 Mesto Senec 169 240 1,99 169 240 1,99
7 Mesto Modra 96 030 113 96 030 1,13
8 Mesto Stupava 88 648 1,05 88 648 1,05
9 Mesto Svaty Jur 50 211 0,59 50 211 0,59
10  Obec Bernolakovo 50 638 0,60 50 638 0,60
11 ObecBlatné 15494 018 15494 018
12  Obec Boldog 4 427 0,05 4 427 0,05
13  Obec Borinka 4741 0,06 4741 0,06
14 Obec Borsky Svaty Jur 17 685 0,21 17 685 0,21

15  Obec Brestovec 11168 0,13 11168 0,13
16  Obec Budmerice 21920 0,26 21920 0,26
17  Obec Bukovec 5078 0,06 5078 0,06
18 Obec Cerova 14 449 0,17 14 449 0,17
19  Obec Casta 22617 0,27 22617 0,27
20  Obec Castkov 6472 0,08 6472 0,08
21  Obec Cataj 10910 013 10910 013
22 Obec Dojé¢ 13314 0,16 13314 0,16
23 Obec Dolany 11808 014 11808 014
24  Obec Dubova 9393 0,11 9393 0,11

25  Obec Dubovce 7505 0,09 7505 0,09

26  Obec Dunajska Luzna 32493 0,38 32493 0,38
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k 31.12. 2020 k 31.12. 2021 k 31.12. 2022
prirastky pocet akcii prirastky pocet akcii prirastky pocet akcii
7477 8,43 7477 8,43 74771 8,43
5026 138 59,29 5026 138 59,29 5026 138 59,29
733012 8,65 733012 8,65 733012 8,65
245 495 2,90 245 495 2,90 245 495 2,90
211013 2,49 211013 2,49 211013 2,49
169 240 1,99 169 240 1,99 169 240 1,99
96 030 1,13 96 030 1,13 96 030 113
88 648 1,05 88 648 1,05 88 648 1,05
50211 0,59 50 211 0,59 50211 0,59
50 638 0,60 50 638 0,60 50 638 0,60
15494 0,18 15494 0,18 15494 0,18
4427 0,05 4 427 0,05 4427 0,05
4741 0,06 4741 0,06 474 0,06
17 685 0,21 17 685 0,21 17 685 0,21
11168 013 11168 0,13 11168 0,13
21920 0,26 21920 0,26 21920 0,26
5078 0,06 5078 0,06 5078 0,06
14 449 017 14 449 0,17 14 449 0,17
22617 0,27 22617 0,27 22617 0,27
6472 0,08 6472 0,08 6472 0,08
10910 013 10910 013 10910 013
13314 0,16 13314 0,16 13314 0,16
11808 0,14 11808 0,14 11 808 0,14
9393 0,11 9393 0,11 9393 011
7505 0,09 7505 0,09 7505 0,09
32493 0,38 32493 0,38 32493 0,38
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27
28
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
a7
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64

Ro¢na sprava 2022

Obec Gajary

Obec Hamuliakovo
Obec Hrasné

Obec Hruba Borsa
Obec Hurbanova Ves
Obec Chorvatsky Grob
Obec Igram

Obec Ivanka pri Dunaji
Obec Jablonica

Obec Jablonka

Obec Jablonové

Obec Jakubov

Obec Kalinkovo

Obec Kaplna

Obec Katov

Obec Kostoliste

Obec Kostolna pri Dunaji
Obec Kostolné

Obec Krajné

Obec Kralova pri Senci
Obec Lab

Obec Limbach

Obec Lozorno

Obec Malé Levare
Obec Malinovo

Obec Marianka

Obec Miloslavov

Obec Mokry H3j

Obec Most pri Bratislave
Obec Nova Dedinka
Obec Pernek

Obec Pila

Obec Plavecky Mikulas
Obec Plavecky Peter
Obec Plavecky Stvrtok
Obec Podkylava
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29 471
9764
5349
3910
2562
17213
6180
52 436
25538
6101
11786
15134
9663
7539
6595
10 325
5180
7685
19 381
15527
15336
12022
29774
11 505
14 303
10 662
9663
6 584
17190
18 482
8539
2764
8112
7202
22 055
3180

0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
0,17
0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03

29 471
9764
5349

3910
2562
17213
6180
52 436
25538
6101

11786
15134
9663
7539

6595
10 325
5180
7685
19 381
15527
15336
12022
29774
11 505
14 303
10 662
9663

6 584

17190
18 482
8539

2764

8112

7202

22 055
3180

0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
017
0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,70
0,08
0,26
0,03
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29 471
9764
5349
3910
2562
17213
6180
52 436
25538
6101
11786
15134
9663
7539
6 595
10 325
5180
7685
19 381
15527
15336
12022
29774
11 505
14303
10 662
9663
6584
17190
18 482
8539
2764
8112
7202
22 055
3180

0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
017
0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,70
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03
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29 471
9764
5349
3910
2562
17213
6180
52 436
25538
6101

11786
15134
9663
7539
6 595
10325
5180
7685
19 381
15527
15336
12022
29774
11 505
14 303
10 662
9663
6 584
17190
18 482
8539
2764
8112
7202
22 055
3180

0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
017
0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,10
0,08
0,26
0,03

29 471
9764
5349

3910
2562
17213
6180
52 436
25538
6101

11786
15134
9663
7539

6 595
10325
5180
7685
19 381
15527
15336
12022
29774
11 505
14 303
10 662
9663
6 584
17190
18 482
8539

2764
8112
7202
22 055
3180

0,35
0,12
0,06
0,05
0,03
0,20
0,07
0,62
0,30
0,07
0,14
0,18
0,11
0,09
0,08
0,12
0,06
0,09
0,23
0,18
0,18
0,14
0,35
0,14
017
0,13
0,11
0,08
0,20
0,22
0,10
0,03
0,70
0,08
0,26
0,03
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65  Obec Poriadie 8033 0,09 8033 0,09
66  Obec Prietrzka 4798 0,06 4798 0,06
67  Obec Prievaly 9797 0,12 9797 0,12
68  Obec Reca 13943 0,16 13943 016
69  Obec Rohoznik 470 0,01 470 0,01
70 Obec Rohov 4303 0,05 4303 0,05
71  Obec Rovinka 13 853 0,16 13 853 0,16
72  Obec Sekule 17819 0,21 17819 0,21
73  Obec Slovensky Grob 19 853 0,23 19 853 0,23
74  Obec Smrdaky 7292 0,09 7292 0,09
75 Obec Solosnica 16 595 0,20 16 595 0,20
76  Obec Stara Myjava 7820 0,09 7820 0,09
77  Obec Studienka 17741 0,21 17741 0,21
78 Obec Suchohrad 6 483 0,08 6 483 0,08
79  Obec Senkvice 46 234 0,55 46 234 0,55
80 Obec Stefanova 3854 0,05 3854 0,05
81 Obec Tomasov 22 640 0,26 22 640 0,26
82  Obec Trnovec 3427 0,04 3427 0,04
83  Obec Velké Levare 38167 0,45 38167 0,45
84  Obec Vini¢né 16 359 0,19 16 359 0,19
85  Obec Vinosady 10146 0,12 10146 0,12
86  Obec Vistuk 14 696 017 14 696 017
87  Obec Vlky 4191 0,05 4191 0,05
88 Obec Vysoka Pri Morave 20 527 0,24 20 527 0,24
89  Obec Zahorska Ves 17 348 0,20 17 348 0,20
90 Obec Zalesie 8 359 0,70 8 359 0,10
91  Obec Zavod 28909 0,34 28909 0,34
92  Obec Zohor 34392 0,41 34392 0,41
spolu 8 477 431 100,00 8477 431 100,00
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8033 0,09 8033 0,09 8033 0,09
4798 0,06 4798 0,06 4798 0,06
9797 0,12 9797 0,12 9797 0,12
13943 0,76 13943 0,16 13943 0,16

470 0,01 470 0,01 470 0,01
4303 0,05 4303 0,05 4303 0,05
13853 0,16 13853 0,16 13853 0,16
17819 0,21 17819 0,21 17819 0,21
19853 0,23 19 853 0,23 19 853 0,23
7292 0,09 7292 0,09 7292 0,09
16 595 0,20 16 595 0,20 16 595 0,20
7820 0,09 7820 0,09 7820 0,09
17741 0,21 17741 0,21 17741 0,21
6483 0,08 6483 0,08 6483 0,08
46 234 0,55 46 234 0,55 46 234 0,55
3854 0,05 3854 0,05 3854 0,05
22 640 0,26 22 640 0,26 22 640 0,26
3427 0,04 3427 0,04 3427 0,04
38167 0,45 38167 0,45 38167 0,45
16 359 0,19 16 359 0,19 16 359 0,19
10 146 0,12 10 146 0,12 10 146 0,12
14 696 017 14 696 017 14 696 017
4191 0,05 4191 0,05 4191 0,05
20527 0,24 20527 0,24 20527 0,24
17348 0,20 17 348 0,20 17 348 0,20
8359 0,70 8 359 0,10 8359 0,10
28 909 0,34 28909 0,34 28909 0,34
34392 0,41 34392 0,41 34392 0,41

8 477 431 100,00 8477 431 100,00 8 477 431 100,00
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